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AKTUALNO

Vse več ekonomskega 
nasilja
Nasilje nad starejšimi ni le fizično, 
temveč tudi psihično, med nasilje 
pa sodi tudi zanemarjanje. Vse 
več je tudi ekonomskega nasilja, 
ko otroci ali vnuki starejše izsilju-
jejo za denar, jih prisilijo, da nanje 
prepišejo hišo ...
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GORENJSKA

V Sorico spet  
po obvozu
Država bo nadaljevala obnovo re-
gionalne ceste Podrošt – Sorica, 
zato jo bodo 24. junija zaprli za 
promet. Vozniki bodo morali vse 
do sredine decembra uporabljati 
obvoza čez Soriški potok oz. skozi 
Petrovo Brdo.
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KRANJSKA OBRT

Kranj potrebuje  
obrtne cone
S tem se strinjajo tako obrtniki kot 
na občini, a na poti jim stojijo šte-
vilne birokratske ovire. Prav tako 
občina nima svojih zemljišč, so pa 
sklenili, da se bodo čim prej sesta-
li z lastniki nekdanje Aquasave.
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GG+

Na Karavankah nič 
več ne straši
Skupnost koroških Slovenk in Slo-
vencev je Ernestu Petriču podelila 
Kugyjevo nagrado. Petrič je nagra-
do prejel zaradi prizadevanja za 
sožitje, sporazumevanje in sode-
lovanje različno govorečih naro-
dov na Koroškem.
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VREME

Povečini bo sončno in 
zelo toplo.

 

13/28°C
jutri: povečini bo sončno

Jasna Paladin

Komenda – Zgodba o neu-
speli gradnji Centra Komen-
de se vleče že nekaj let, mi-
nuli konec tedna pa je Go-
renjska banka na Okrajno 
sodišče v Kamniku podala 
predlog za izvršbo na neka-
terih nepremičninah v lasti 
Občine Komenda zaradi iz-
terjave 1,66 milijona evrov.

Gorenjska banka je inve-
stitorju, podjetju Hades Tr-
govina posojilo v višini 6,8 
milijona evrov za gradnjo 
Centra Komende odobrila 

zato, ker je k poslu z 1,5-mi-
lijonskim poroštvom pristo-
pila tudi Občina Komenda. 
Zasebnik dolga ni več zmo-
žen odplačevati, zato se je 
banka odločila zarubiti ob-
činske nepremičnine. »Ško-
da, da so stvari prišle do toč-
ke, ki ni dobra prav za niko-
gar. Gradnjo Centra Komen-
de so želeli zaključiti različni 
izvajalci, ker pa bi v njem bila 
še trgovina in stanovanja, 
se je občina najprej angaži-
rala pri pridobivanju zem-
ljišča, kasneje pa tudi z doda-
tnim jamstvom za enega od 

posojil. Zanj je banka izrec-
no zagotovila, da ga potrebu-
je le zaradi formalnosti, zato 
tudi ni bilo potrebno soglas-
je občinskega sveta ali mini-
strstva za finance, kakor je 
sicer obvezno pri zadolže-
vanju občin,« nam je poja-
snil župan Tomaž Drolec in 
dodal, da prav zato na obči-
ni menijo, da so posli zadol-
žitve brez omenjenih sogla-
sij nični. »Z Gorenjsko ban-
ko smo se v zadnjih dveh le-
tih zaman trudili sestati na 
to temo.« 

Občini Komenda grozi rubež
Ker zasebni investitor gradnje Centra Komende, podjetje Hades Trgovina ne 
more več plačevati dolga Gorenjski banki, želi ta vnovčiti 1,5 milijona evrov 
visoko poroštvo, ki ga je v imenu občine Komenda podpisal župan Tomaž 
Drolec. Občina je na   sodišču že vložila pritožbo.

Stavba Centra Komende bo, glede na zadnje zaplete in napovedan rubež, takole 
nedokončana, kot kaže, stala še nekaj časa.

Danica Zavrl Žlebir

Preddvor – Občinski svet se 
je namreč v sredo na seji se-
znanil s pogodbo o brezplač-
ni odsvojitvi nepremičnega 
premoženja, graščine Dvor 
v Preddvoru s pripadajočimi 
zemljišči, v last občine. 

»Stanje gradu je slabo, po-
treben je vsaj nujne sanaci-
je. Ker od države tega ne mo-
remo pričakovati, se v obči-
ni potegujemo za lastništvo 
grajskega kompleksa, in ko 
to dosežemo, se bomo hitro 
lotili sanacije najbolj nevar-
nih predelov,« je povedal žu-
pan občine Preddvor Miran 

Zadnikar. Kot je še dejal, so 
svetniki v razpravi ob pred-
stavitvi pogodbe ocenili, da 
si občina s tem sicer nala-
ga precejšnje breme, ven-
dar naj kljub pričakovanim 
obveznostim nadaljuje po-
stopek pridobitve nepremič-
nin grajskega kompleksa. 
Pogodbo so pripravili na mi-
nistrstvu za šolstvo in šport, 
občinski svetniki so jo potr-
dili in že včeraj so jo posre-
dovali na šolsko ministrstvo. 
O prenosu lastništva naj bi 
po zagotovilu ministrstva v 
kratkem odločala vlada, pri 
tem pa ni pričakovati ovir, 
še dodaja Zadnikar. 

Občina že bliže 
lastništvu graščine
Prizadevanja občine Preddvor, da bi od države 
dobila v last graščino Dvor, so s pogodbo, 
sprejeto na občinskem svetu, že bliže rešitvi.
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Simon Šubic

Kranj – Na kranjskem okro-
žnem sodišču so v sredo nek-
danjega direktorja družbe 
Primož Trubar Edvarda Jur-
jevca in tiskarskega mogot-
ca Martina Odlazka obsodili 
na sedem oziroma šest me-
secev zapora. Sodišče je na-
mreč ugotovilo, da je bilo 
njuno ravnanje pri proda-
ji večinskega deleža Gorenj-
skega tiska nezakonito. So-
dnica Marjeta Dvornik je pre-
pričana, da je Jurjevec storil 
milejšo obliko kaznivega de-
janja zlorabe položaja, saj je 
prestopil meje svojih pravic, 
s tem ko je 30. januarja 2008 
podpisal pogodbe s podjetji 
Papir servis, Flooring, Terca, 

First in Komunala Lendava 
in na ta način brez obvezne-
ga sklepa skupščine odtujil 
68,9 odstotka premoženja 

družbe Trubar. Odlazek, ki 
je kot lastnik skupine Krater 
obvladoval omenjena pod-
jetja in je tudi organiziral 

podpis pogodb, mu je pri iz-
vršitvi kaznivega dejanja na-
klepno pomagal, da bi si pri-
dobil nepremoženjsko korist 
oziroma upravljavske pravi-
ce v Gorenjskem tisku.

Sodnica je prepričana, da 
je Jurjevec kot direktor ve-
del, da brez sklepa skupšči-
ne ne sme odsvojiti tako veli-
kega premoženja. »Res je, da 
ste nekaznovani, da ste celo 
življenje živeli pošteno in bili 
uspešen poslovnež, vendar 
ste vi in Kristina Kobal, kot 
je povedala tudi ena od prič, s 
premoženjem družbe ravna-
li, kot da gre za vajino oseb-
no lastnino,« je v obrazloži-
tvi poudarila sodnica Dvor-
nikova.

V zapor zaradi prodaje tiskarne
Nekdanji direktor družbe Primož Trubar Edvard Jurjevec in tiskarski mogotec Martin Odlazek sta bila na 
kranjskem sodišču zaradi sporne prodaje Gorenjskega tiska obsojena na nekajmesečni zaporni kazni. 

Martin Odlazek in Edvard Jurjevec (v ozadju) sta prodajo 
Gorenjskega tiska izpeljala na nezakonit način. 
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme JOŽEF MURI z Zgornjega Jezerskega.

Urša Peternel

Jesenice – Petnajsti junij je 
svetovni dan ozaveščanja o 
nasilju nad starejšimi. Na 
Centru za socialno delo Jese-
nice so zato pripravili uspo-
sabljanje prostovoljk iz dru-
štev upokojencev, ki v sklo-
pu projekta Starejši za sta-
rejše obiskujejo starejše v 
občinah Jesenice, Žirovni-
ca in Kranjska Gora. Pred-
stavili so jim načine, kako 
sploh lahko prepoznajo na-
silje nad starejšimi in ka-
kšne so možnosti ukrepanja 
in pomoči. »Če kdorkoli izve 
za primer nasilja, ne sme za-
mižati, češ to me ne briga!« 
je ob tem poudarila Mojca 
Mišič, strokovna delavka s 
Centra za socialno delo Je-
senice. Letos so na jeseni-
škem centru obravnavali tri 
primere nasilja nad starejši-
mi, čisto vsak primer pose-
bej pa v sebi skriva komplek-
sne težave, pogosto družino 
zaznamuje dolga zgodovina 
konfliktov. Tako veliko stva-
ri sovpade in spori pogosto 
eskalirajo v nasilju nad sta-
rejšimi. Nasilje nad starejši-
mi ni vedno le fizično nasi-
lje (denimo partnerja, otrok 
ali celo vnukov). Še pogo-
stejše je psihično nasilje in 
zanemarjanje starejših, v 

zadnjem času pa je vse več 
tudi ekonomskega nasilja, 
ko otroci ali vnuki zlorablja-
jo starejše v finančnem smi-
slu, jih prisilijo, da jim da-
jejo denar, nanje prepiše-
jo hišo ... Po besedah Moj-
ce Mišič se različne vrste na-
silja pogosto prepletajo, psi-
hično in ekonomsko nasilje 
sta običajno povezana in od 

tu je le še korak do fizične-
ga nasilja. V treh primerih, 
ki so jih na centru obravna-
vali letos, so nasilje nad sta-
rejšimi izvajali partner, otro-
ci, v primeru fizičnega nasi-
lja pa vnuk. A po izkušnjah 
žrtve zelo redko same prija-
vijo nasilje, v enem konkre-
tnem primeru je nasilje pri-
javila bolnišnica, v dveh pa 

policija. »Na centru smo dol-
žni reagirati takoj, te prime-
re obravnavamo prednos-
tno, brez pisanja vabil, z žr-
tvijo takoj navežemo stik in 
jo tudi obiščemo. Prvo vodi-
lo pri tem pa je zagotavljanje 
varnosti žrtve,« ob tem pou-
darja Mišičeva. A žal so se 
vsi trije konkretni postopki 
ustavili, ker je žrtev na kon-
cu nasilje – zanikala ... V ta-
kih primerih center ne more 
ukrepati naprej, kljub temu 
pa ohranijo stik z družino 
in neposredno ali posredno 
spremljajo dogajanje v njej. 

K povečanju vseh vrst na-
silja zagotovo prispeva tež-
ka socialna situacija dru-
žin. Oskrba starostnika, ki 
ima običajno razne zdra-
vstvene težave, demenco, 
je slabše mobilen, denar-
ja za namestitev v dom ali 
pomoč na domu pa družina 
nima, je namreč za marsi-
koga prezahtevna. Svojci so 
preobremenjeni in konflik-
ti se zaos trujejo, kar lahko 
vodi tudi v nasilje, je ob tem 
dodala Aleksandra Ogrin, 
regijska koordinatorica za 
obravnavo nasilja v družini. 
Tudi zato bi morali bolje po-
skrbeti za druge oblike skr-
bi za starejše, kot je pomoč 
na domu, dnevni centri za 
starostnike ...

Vse več ekonomskega nasilja
Nasilje nad starejšimi ni le fizično, temveč tudi psihično, med nasilje pa sodi tudi zanemarjanje. Vse 
več je tudi ekonomskega nasilja, ko otroci ali vnuki starejše izsiljujejo za denar, jih prisilijo, da nanje 
prepišejo hišo ...

Mojca Mišič

Ko gre za nasilje otroka nad staršem, starši o tem 
zelo težko govorijo, imajo občutke sramu, krivde, 
nasilno vedenje minimalizirajo ali celo opravičujejo. 
Kot ugotavljajo strokovni delavci, je potrebnih več 
razgovorov, da se vzpostavi zaupanje in da so žrtve 
pripravljene sprejeti pomoč s ciljem, da se nasilje 
ustavi.

Mateja Rant

Križe, Kranjska Gora – Zara-
di polemik, da ukinjajo ob-
vezni drugi tuji jezik, so na 
ministrstvu za izobraževa-
nje, znanost in šport pouda-
rili, da se na področju pou-
čevanja tujih jezikov tudi v 
prihodnjem šolskem letu 
ne bo nič spremenilo. Dru-
gi tuji jezik bo namreč učen-
cem še vedno na voljo kot 
neobvezen izbirni predmet. 
Kljub temu je dvanajst slo-
venskih osnovnih šol poda-
lo pobudo, s katero so se za-
vzeli proti ukinjanju obve-
znega drugega tujega jezika 
v osnovnih šolah. Med njimi 
sta tudi OŠ Križe in OŠ Josi-
pa Vandota Kranjska Gora.

V. d. ravnateljice OŠ Josi-
pa Vandota Kranjska Gora 
Cvetka Pavlovčič je pojasni-
la, da so drugi tuji jezik, v nji-
hovem primeru nemščino, 

dobro sprejeli tako otroci 
kot starši. V to, da so ga zače-
li poučevati, je bilo treba vlo-
žiti precej truda, je dodala, 
zato bi bilo po njenem veli-
ka škoda, da tega ne bi pelja-
li še naprej. Med drugim so 
morali namreč za uvrstitev 
drugega tujega jezika v ur-
nik dobiti soglasje vseh star-
šev. Tudi otroci so bili nav-
dušeni, saj so jim med dru-
gim omogočili, da so znanje 
jezika utrjevali na ekskurzi-
jah v tujini in prek sodelova-
nja s šolami v sosednji Av-
striji. Cvetka Pavlovčič je še 
prepričana, da z ukinjanjem 
drugega tujega jezika kot ob-
veznega predmeta ministr-
stvo ne bo veliko prihranilo, 
saj bodo morali imeti tudi za 
izvajanje nemščine kot iz-
birnega predmeta zaposle-
no učiteljico. Zato pa bo po 
njenem veliko večja škoda za 
učence, ki bodo morali zdaj 

nemščino obiskovati po po-
uku, ko so že bistveno manj 
zbrani, kot če to izvajajo v 
dopoldanskem času v sklo-
pu rednega pouka. Podob-
nega mnenja je ravnateljica 
OŠ Križe Erna Meglič. Nji-
hova šola se je projektu uva-
janja drugega tujega jezi-
ka kot obveznega predmeta 
pridružila že v prvem krogu 
leta 2008. »Pri nas se bo tudi 
v prihodnje 95 odstotkov 
učencev učilo nemščino, če-
prav bo po novem to izbir-
ni predmet,« je poudarila in 
dodala, da so razočarani tudi 
starši, saj se zavedajo pome-
na učenja tujih jezikov. »Pri 
nas je Avstrija blizu in zna-
nje jezika bo tudi tistim, ki 
se ne bodo odločili za vpis v 
gimnazije, kjer se bodo tako 
ali tako učili še enega jezika, 
precej povečalo možnosti za 
zaposlitev v tujini,« je pre-
pričana Erna Meglič. 

Drugi tuji jezik bo izbirni
V prihodnjem šolskem letu se bo končalo izvajanje drugega tujega jezika 
kot obveznega predmeta na tretjini slovenskih šol, ki so to doslej izvajale 
poskusno.

Diskoteka Lipa v Spodnjih 
Pirničah kljub napovedim, 
da naj bi v juniju spet odprla 
vrata, za zdaj ostaja zaprta. 
Občina je namreč zavrnila 
vlogo družbe Viro-Tim za 
podaljšanje obratovalnega 
časa do 5. ure zjutraj. Vlogo 
so po besedah vodje medvo-
ške občinske uprave Vanje 
Debeljak zavrnili iz formalnih 
razlogov. Na to se je stranka 
pritožila, obenem pa vložila 
novo vlogo za podaljšanje 
obratovalnega časa. Po bese-
dah Vanje Debeljak morajo o 
novi vlogi odločiti v tridesetih 
dneh, pred tem pa želijo pri-
dobiti tudi stališče krajevne 
skupnosti. Ker je med krajani 
napoved vnovičnega odprtja 
nočnega bara naletela na 
precejšen odpor, so se po 
besedah predsednice krajev-
ne skupnosti Pirniče Nade 
Prešeren odločili, da bodo 
sklicali prebivalce Spodnjih 
Pirnič in Zavrha na zboru 
krajanov. Zbor krajanov naj 
bi pripravili prihodnjo sredo, 
na njem pa se bodo imeli 
prebivalci možnost izjasniti 
glede Lipe. M. R.

Medvode

Zaradi Lipe sklicali  
zbor krajanov

»Ne razumem, zakaj ban-
ka ni izkoristila nekaterih 
priložnosti, ki so se kazale za 
dokončanje gradnje. Tudi če 
nam zarubijo za 1,6 milijo-
nov evrov premoženja, to ne 
bo ničesar spremenilo. Ne-
dokončana stavba bo še ve-
dno stala tam, kjer je. Sam 
sem prepričan, da je izvirni 
greh vseh težav v izvajalcu 
del, Tehniku iz Škofje Loke, 
ki je kljub pogodbi na ključ 
porabil za 600 tisoč evrov več 
denarja, kot pa je bilo zgra-
jenega. Nastala situacija je 
za občino nesprejemljiva in 
uporabili bomo vsa pravna 
sredstva, da zaščitimo naše 
premoženje,« je odločen žu-
pan. Prepričan je, da bi v da-
nem trenutku in pod istimi 
pogoji takrat prav vsak Ko-
mendčan podpisal isto, kot 
je on, saj si socialna stanova-
nja predvsem pa trgovino v 
Komendi vsi želijo že dolgo.

Na Gorenjski banki posla 
in nastale situacije ne želijo 
komentirati, so nam pa na 
Okrajnem sodišču v Kamni-
ku potrdili, da so na predlog 
Gorenjske banke izdali sklep 
o izvršbi na številne nepre-
mičnine v lasti dolžnice Ob-
čine Komenda, da pa se je ob-
čina v ponedeljek na ta sklep 
že pritožila. Med nepremič-
ninami, ki so del napovedane 
izvršbe, je tudi poslovni delež 
v Poslovni coni Komenda, ki 
je v 80-odstotni lasti občine. 
»Na podlagi tega sklepa je 
Občini Komenda prepove-
dano razpolaganje s tem de-
ležem, a ta omejitev ne velja 
za Poslovno cono Komenda 
(PCK), ki lahko prosto razpo-
laga s svojim premoženjem, 
torej tudi prodaja nepremič-
nine, ki so v njeni lasti, in po-
plačuje svoje obveznosti,« pa 
se je na nekatere zapise v me-
dijih, da banka rubi komen-
dsko poslovno cono, odzval 
direktor PCK Matic Romšak.

Občini Komenda grozi 
rubež
�1. stran

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Poletna noč je tradicionalni gala koncert, ki bo letos v zna-
menju 80-letnice velikega skladateljskega mojstra Jureta 
Robežnika. Gala koncert bo v petek, 21. junija, ob 20.45 v 
pokritem letnem avditoriju na Gospodarskem razstavišču v 
Ljubljani. Ob spremljavi Simfoničnega orkestra in Big Banda 
RTV Slovenija boste lahko prisluhnili najbolj uspešnim slo-
venskim popevkam Jureta Robežnika, kot so Orion, Na vrhu 
nebotičnika, Pegasto dekle, Maja z biseri, Lastovka, Vrtiljak 
in druge. Skozi prijeten prvi poletni večer vas bosta popeljala 
Miša Molk in Janez Čuček. En naročnik Gorenjskega glasa si 
bo koncert v paru lahko ogledal brezplačno, če bo sodeloval 
v nagradni igri in seveda imel srečo pri žrebu. Odgovorite na 
vprašanje, katerega leta se je rodil Jure Robežnik, in odgovore 
s svojimi podatki pošljite najkasneje do torka, 18. junija, na 
Gorenjski glas, Bleiweisova 4, Kranj, ali na: koticek@g-glas.si. 

Nagrajenci

Da je Vandrovčka izdelal umetnik Peter Jovanovič, je vedela 
tudi Mojca Benedičič iz Poljan, ki prejme zgoščenko z letoš-
njega festivala Viž v narečju. Nagradna križanka iz GG 42 (28. 
maja) z geslom Uživajmo v poletni sproščenosti pa nagrajuje 
Ani Fajon iz Cerkelj, Ivano Prezelj iz Škofje Loke, Poldeta Radi-
ča iz Podnarta, Toneta Hrovatina iz Kranja in Domna Eržena 
z Bleda. Čestitamo!

Poletna noč
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Marjana Ahačič

Kamna Gorica – Tako krajani 
kot številna društva in dru-
ge organizacije, predvsem 
tiste, ki se ukvarjajo s skrbjo 
za starejše, so zadnja leta 
pogosto opozarjali na pro-
blematično zapiranje trgo-
vin po manjših krajih. Ne-
dostopnost je povzročala te-
žave predvsem ljudem brez 
lastnega prevoza, ki so bili 
zato, ker so trgovska podje-
tja po vrsti zapirala manjše 
trgovine zunaj večjih nase-
lij, celo pri nakupih osnov-
nih življenjskih potrebščin 
popolnoma odvisni od svoj-
cev in znancev. Zato je kra-
jane Kamne Gorice v začet-
ku meseca razveselilo odpr-
tje manjše trgovine v sredi-
šču kraja. Po osnovne dobri-
ne bodo lahko prihajali vsak 
delavnik od 7. do 15. ure.

Novemu najemniku trgo-
vine, samostojnemu podje-
tniku Zvonimirju Pranjiću 
iz Kamne Gorice je sredstva 
za obratovanje uspelo prido-
biti na občinskem razpisu za 
spodbujanje razvoja gospo-
darstva oziroma ohranjanje 
živilsko trgovinske dejavno-
sti na podeželju. »Sredstva 
so mu bila odobrena na pod-
lagi javnega razpis za spod-
bujanje razvoja gospodar-
stva v občini, in sicer prav v 
okviru ukrepa ohranjanje ži-
vilsko trgovinske dejavnosti 

in javnih storitev na podeže-
lju,« pojasnjuje vodja oddel-
ka za gospodarstvo na občini 
Radovljica Alenka Langus. 
»Občina v letošnjem letu za 
spodbude v gospodarstvu le-
tos namenja 25 tisoč evrov, 
od tega 13 tisoč za spodbuja-
nje odpiranja novih delovnih 
mest in samozaposlovanja 
ter 12 tisoč za ohranjanje ži-
vilsko trgovinske dejavnosti 
in javnih storitev na podeže-
lju. Po prvem roku za odda-
jo vlog so bila sredstva dode-
ljena dvema prosilcema, raz-
pis pa ostaja odprt do porabe 
sredstev oziroma do jeseni.« 

Kot poudarja župan Ciril 
Globočnik, si občina prizade-
va, da bi z občinskimi spodbu-
dami tudi na podeželju ohra-
nili trgovine z živili, pred-
vsem zaradi starejših kraja-
nov. »Prav zato smo letos v 
javni razpis vključili tudi so-
financiranje živilsko trgovin-
ske dejavnosti na podeželju.«

Da bi manjše trgovine vr-
nili na podeželje, si priza-
devajo tudi v občini Kranj-
ska Gora. Tam je konec lan-
skega leta v prostorih, ki so 
v lasti občine, manjšo trgo-
vinico odprlo podjetje Mli-
nostest. »Krajani smo s 

trgovino zelo zadovoljni,« 
je povedal direktor občinske 
uprave v Kranjski Gori Raj-
ko Puš, zadovoljen, ker ome-
njeno podjetje odprtje po-
dobne trgovine že prihodnji 
mesec načrtuje tudi v Gozd-
-Martuljku. »Posebej zani-
mivo je dejstvo, da bodo tr-
govke v Martuljku, kjer prav 
tako že dolgo nimajo trgovi-
ne, v dogovoru s Pošto Slo-
venije opravljale tudi poštne 
storitve. Upamo, da bodo 
delo podobno organizirali 
tudi v Ratečah, kjer so poš-
tni urad zaprli že pred leti,« 
je še povedal Puš.

Živilske trgovine spet tudi  
v manjših krajih
V Kamni Gorici so po dobrih dveh letih spet odprli trgovino z živili. V Ratečah so z vaško trgovinico 
zadovoljni od konca lanskega leta, v Martuljku jo bodo odprli prihodnji mesec.

Kamna Gorica ima po dveh letih spet trgovino z živili. / Foto: Gorazd Kavčič

Župan Škofje Loke Miha Ješe je tudi letos v dneh pred občin-
skim praznikom pripravil sprejem za tuje veleposlanike, ki so 
akreditirani v Sloveniji. Tokrat se jih je odzvalo 15, med njimi 
tudi nekateri, ki so jih gostili že lani. Kot ugotavlja župan Miha 
Ješe, namreč zelo radi pridejo v Škofjo Loko in se tudi vračajo. 
»Želimo, da vsak, ki pride v Slovenijo, ve, kje je Škofja Loka. 
Predstavimo jim naše znamenitosti, da spoznajo, kam lahko 
napotijo svoje goste,« je namen obiska tujih veleposlanikov str-
nil župan. Letos so jih seznanili tudi s Škofjeloškim pasijonom, 
ki ga bodo znova uprizorili v letu 2015, in tako že začeli njegovo 
promocijo. Z obiskom veleposlanikov v Škofji Loki, je ob tem 
dejal svetovalec za stike z javnostjo Jernej Tavčar, še nadgradijo 
svoje izredno močno mednarodno sodelovanje. M. R.

Škofja Loka

V Škofji Loki gostili tuje veleposlanike
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Prihodnjo sredo, 19. junija, bo minilo natanko 90 let, odkar 
se je v Radovljici rodil pesnik Ivan Hribovšek. V času svojega 
kratkega življenja – umrl je leta 1945, najverjetneje v povojnih 
pobojih v Teharjah – je izdal le tri pesmi, kasneje je leta 1965 
v Argentini izšla njegova pesniška zbirka Pesmi naj zapojem. 
V Sloveniji so Hribovškove pesmi izšle šele leta 1990. V pe-
snikovi rodni Radovljici bodo 90. obletnico njegovega rojstva 
zaznamovali s spominsko slovesnostjo v torek, 18. junija, ob 
19. uri pri doprsnem spomeniku na Linhartovem trgu pred 
cerkvijo. Ob 19.30 pa bodo o pesniku v plesni dvorani Radov-
ljiške graščine spregovorili France Pibernik, ki bo orisal Hri-
bovškovo življenjsko pot, dr. Brane Senegačnik, ki bo govoril o 
njegovi poeziji, ter dr. Kajetan Gantar, ki bo opisal Hribovškov 
študij na dunajski univerzi in spregovoril o njegovih prevodih 
iz antike. Spominsko slovesnost bodo sklenili z recitalom Lin-
hartovega odra. M. A.

Radovljica

Obletnica rojstva Ivana Hribovška
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Ana Šubic

Sorica – Tisti, ki so poleti radi 
uživali v panoramski vožnji iz 
Železnikov proti Soriški pla-
nini in si po tej cesti krajšali 
pot v Bohinj, bodo v tej sezo-
ni razočarani. Država bo na-
mreč nadaljevala obnovo regi-
onalne ceste Podrošt–Sorica, 
zato jo bodo 24. junija zapr-
li za promet, vozniki pa bodo 
morali vse do sredine decem-
bra uporabljati obvoza čez So-
riški potok oz. skozi Petrovo 
Brdo. Gre za dveletni projekt, 
vreden 2,6 milijona evrov. Iz-
vajalec bo Gorenjska gradbe-
na družba, dela pa se bodo na-
daljevala na štiristometrskem 
odseku na koncu obnovljene 
trase. »Gre za najbolj zahte-
ven odsek gradnje na tej cesti. 
Geologija je zahtevna, gre za 
plazovito območje. Vsi opor-
ni zidovi bodo temeljeni s pi-
loti. Na tako kratkem odseku 
bo narejenih zelo veliko ukre-
pov za zagotovitev stabilnosti. 
Predvidevamo, da bomo letos 
izvedli vse pilote, mogoče še 
kakšen zid, predvsem pa bi na 
spodnji serpentini radi zago-
tovili tudi prevoznost za avto-
buse,« je pojasnil Bojan Mar-
kovič iz Gorenjske gradbene 

družbe. Sredi decembra na-
meravajo gradnjo ustaviti in 
cesto spet odpreti za promet, 
tudi zaradi potreb smučišča 
na Soriški planini, aprila pri-
hodnje leto pa naj bi delo na-
daljevali in ga do novembra 
tudi končali.

Gradnja ceste Podrošt–So-
rica se je začela že leta 2007, 
slabe tri kilometre dolg od-
sek pa bi po prvotnih napo-
vedih moral biti že davno do-
končan. Doslej jim je uspe-
lo obnoviti 1,6 kilometra ce-
ste, dolgotrajne zapore pa so 
v preteklih letih med domači-
ni v Sorici povzročile kar ne-
kaj slabe volje, predvsem po-
zimi 2010, ko je bila cesta za-
prta, a so imeli občutek, da 
se dela ne izvajajo. Pred to-
kratno fazo nejevolje ni, pra-
vi predsednik Krajevne sku-
pnosti Sorica Primož Pin-
tar: »Z izvajalcem za zdaj ko-
rektno sodelujemo. O vsem 
smo bili obveščeni, za zapo-
ro smo se dogovorili skupaj, 
pričakujemo pa, da se bodo 
držali obljubljenih rokov. Se-
veda domačini nismo ravno 
veseli teh zapor, so moteče, 
a brez tega ne gre, če želimo 
novo cesto. Na državni rav-
ni nam pravijo celo, da smo 

lahko veseli, da jo sploh gra-
dijo v teh časih,« je dejal Pin-
tar, ki je kot najemnik Gosti-
šča Macesen zaradi gradnje 
ceste med najbolj prizade-
timi. Kot pravi, imajo poleti 
več obiskovalcev kot pozimi, 
zapora pa mu zaslužek okle-
sti za trideset odstotkov.

V nadaljevanju namerava 
država obnoviti še dva odse-
ka, zgornjega in spodnjega 
proti križišču pri Podroštu, 
je pojasnil župan Železnikov 

Anton Luznar: »Za oba odse-
ka je direkcija že naročila pro-
jektno dokumentacijo, sredi 
leta 2014 pa bi pripravili raz-
pis za izbiro izvajalca.« Ce-
lotna trasa ceste naj bi bila v 
najboljšem primeru konča-
na v štirih letih, je dejal in do-
dal, da upa, da bo cesta zgra-
jena čim prej. »Obnova se 
vleče že vrsto let, dolgotraj-
ne zapore ceste pa domačine 
razumljivo spravljajo v slabo 
voljo,« je še dejal župan.

V Sorico spet po obvozu
V kratkem bodo znova začeli graditi cesto v Sorico. Zaprta bo vse do sredine decembra.

Letos in prihodnje leto bodo obnovili štiristo metrov  
ceste v Sorico.

Suzana P. Kovačič

Tržič – V medgeneracijsko 
učno partnerstvo so poleg 
Slovenije vključene še Grči-
ja, Velika Britanija, Nizozem-
ska, Romunija in Poljska. »Pri 
Ljudski univerzi Tržič smo 
oblikovali študijsko skupino 
osemnajstih odraslih mlaj-
še in starejše generacije. Na 

srečanjih smo izmenjavali iz-
kušnje, spodbujali medgene-
racijsko učenje, razvijali učne 
metode in na ta način pre-
magali prepad med genera-
cijami. Vsak od udeležencev 
je med drugim naredil svo-
jo spominsko škatlo in vanjo 
vstavljal posamezne predme-
te iz svoje preteklosti, jih pred-
stavil skupini, kar je skupino 

zelo zbližalo. Vsi so npr. hote-
li slišati za prvo ljubezen,« je 
v smehu povedala Metka Kni-
fic, direktorica Ljudske uni-
verze (LU) Tržič, tudi koor-
dinatorka projekta v Sloveni-
ji. Prav škatlam, v katerih so 
shranjeni spomini, so tudi po-
svetili torkov večer v Pollakovi 
sobi v Tržiškem muzeju; v mu-
zeju zato, ker se tudi v projektu 

ukvarjajo s prenosom kultur-
ne dediščine. »Predvsem pa 
smo si sodelujoči – dvainpet-
deset nas je bilo – v dneh dru-
ženja v Sloveniji izmenjali iz-
kušnje, se pogovorili o tem, 
kako projekt poteka v drugih 
državah, ugotavljali skupne 
evropske smernice in kultur-
ne razlike med državami,« je 
pojasnila Metka Knific.

Med udeleženci je bil tudi 
Sebastian Pietraszek. »Prvič 
sem v Sloveniji. Zelo lepe 
gore imate, to sem najprej 
opazil, in ker jih imamo tudi 
na Poljskem, se pri vas poču-
tim kot doma,« je dejal pet-
indvajsetletni Poljak in do-
dal, da so med izvajanjem 
projekta doma nazadnje 
mladi starejše učili uporabe 
Facebooka in npr. tudi tega, 
kako spet lahko navežejo 
stik s starimi prijatelji prek 
interneta. 

Poleg delovnih sestankov so 
gostitelji z LU Tržič predstav-
nike držav popeljali tudi po ne-
kaj prelepih krajih naše Slove-
nije. Druženje so sklenili s slo-
venskim večerom, slovenski-
mi ljudskimi plesi v izvedbi 
Folklorne skupine Triglav iz 
Slovenskega Javornika. 

Vsi so hoteli slišati za prvo ljubezen
Drugo srečanje projekta ReAge Grundtvig je gostila Ljudska univerza Tržič, ki je ena izmed šestih 
evropskih partnerjev dveletnega projekta s področja izobraževanja odraslih.

V Tržiškem muzeju so imeli javno predstavitev, kakšne spomine vse hranijo v spominskih 
škatlah. Tudi zbirko plišastih medvedkov Žanete Primožič smo videli. Večer je popestril 
nastop skupine Kulturnega društva Jerbas, ki prepeva in igra ljudske pesmi in viže pod 
vodstvom Metke Knific. / Foto: Luka Rener

Pred nami je nov davek na ne-
premičnine, ki naj bi bil v javni 
obravnavi le do 28. Junija. Ne 
bom se spuščal v odmero dav-
kov, ampak v sporne cenitve 
stanovanjskih objektov. V časo-
pisih smo lahko prebrali, da je 
Geodetska uprava ocenila vre-
dnost hiše Hilde Tovšak v Mi-
slinji na natanko 75.258 evrov, 
imenovana pa je hišo potem 
zavarovala za 600 tisočakov. 
Ker je moje enosobno stanova-
nje v 50 let starem stanovanj-
skem bloku (ni še protipotresno 
grajen) na spodnjem naslovu 
ocenjeno na 66 tisočakov, oce-
njujem, da gre pri cenitvi hiše 
Hilde Tovšak za grobo napako, 
točneje za očiten sum korupci-
je. Ob tem se poraja vprašanje: 
Če so organi pregona povsem 
nebogljeni, saj ne znajo (ali 
nočejo) Hildi Tovšak odvzeti 
nič nezakonito pridobljenega 

V vrtcu Deteljica, ki sodi pod okrilje Vrtca Tržič, so v sredo 
odprli nova igrala in kotiček za sporočanje. Kot je pojasnila 
vodja enote Deteljica Ana Peharc, je bila večina obstoječih 
igral dotrajana in potrebna obnove, igrišče pa so dopolnili še z 
nekaj novimi igrali. Ureditev igrišča je z nekaj manj kot dvajset 
tisoč evri omogočila Občina Tržič. »Na področju šolskega in 
predšolskega varstva kljub recesiji ne varčujemo, otrokom 
skušamo omogočiti dobro izobraževanje. Računamo, da se 
nam bo to čez leta obrestovalo,« je poudaril župan Borut 
Sajovic, ki je skupaj z ravnateljico Vrtca Tržič Natašo Durjava 
odprl novo igrišče. Enota Deteljica, ki jo obiskuje okoli 160 
otrok, pa je bogatejša še za sprostitveni kotiček, ki so ga z 
izkupičkom zbiralne akcije starega papirja uredili v nekdanji 
garderobi strokovnih delavk. »Otroci so si zaželeli majhen 
prostor, kjer se lahko bolj individualno zadržujejo,« je pove-
dala Peharčeva. Župan je še dodal, da občina letos namenja 
tudi 12 tisoč evrov za dodatne dejavnosti predšolskih otrok 
(plavanje, obiski razstav, muzejev, tuji jeziki ...), da se jih bodo 
lahko udeležili vsi, ne glede na socialni položaj družine. A. Š.

Tržič

Pri otrocih ne varčujejo
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(ukradenega), čemu ji ni po-
tem geodet vsaj realno ocenil 
vrednosti hiše, v katero je prav 
gotovo vgradila kaj nezakonito 
pridobljenega. Zahtevam jav-
no razgrnitev geodetove cenitve 
hiše Hilde Tovšak in odgovor v 
medijih. Če bodo ugotovljene 
napake, o čemer ne dvomim, 
zahtevam pregled cenitev vseh 
vil in luksuznih stanovanj v 
Sloveniji, saj je bila tudi novo-
gradnja Vitoslava Turka v Istri 
ocenjena na okoli 6000 evrov.
Potrpežljivost Slovencev je 
velika, a nikakor neskončna. 
Ko bo prekipelo, ne bodo to le 
vstaje, kot so bile nedavno v 
Mariboru in Ljubljani. Primer 
cenitve hiše Hilde Tovšak (in 
drugih) je pravo norčevanje. 
Povsem narobe pa je tudi, da 
ne bomo različno obravna-
vani tisti, ki so gradili hiše in 
smo kupovali stanovanja po 
tržnih cenah, od tistih, ki so 
kupili hiše ali stanovanja po t. 
i. Jazbinškovem zakonu. Prvi 
smo v tem primeru obdavčeni 
dvakrat, drugi le enkrat.

Jožef Praprotnik,  

Gradnikova 2, 4000 Kranj

PREJELI SMO

Odprto pismo 
Predsednici 
vlade RS Alenki 
Bratušek

Žirovniški občinski svetniki so na zadnji seji sprejeli drugi 
rebalans letošnjega proračuna. Glavni razlog za spremembo 
so bili stroški izvajanja zimske službe, ki so zaradi obilnih 
snežnih padavin z 90 tisoč narasli na 172 tisoč evrov. Z reba-
lansom so obenem zagotovili še 105 tisoč evrov za energetsko 
sanacijo OŠ Žirovnica, ki se bo v primeru pridobitve evropskih 
sredstev začela že letos, sredstva za gradnjo upravne stavbe 
na Breznici pa so znižali na 489 tisoč evrov. Zaradi črpanja 
sredstev po zakonu o financiranju občin za leti 2013 in 2014 
se namreč gradnja terminsko usklajuje, zato bodo 109 tisoč 
evrov za ta namen prenesli v proračun za leto 2014. A. Š.

Žirovnica

Rebalans zaradi drage zimske službe
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Projekt čezmejnega sodelovanja Slovenija – Avstrija
Amc Promo BID – Apis mellifera carnica bioindikator in promotor biodiverzitete

VABILO NA ODPRTJE PARKA 
AVTOHTONIH MEDONOSNIH RASTLIN

ki bo v torek, 18. junija, v BC Naklo, Strahinj 99, Naklo.

Program:
16.00, 17.00, 18.00: Vodeni ogledi parka pod strokovnim vodstvom
17.00–18.00:   Čebelarska pot v spoznavanju dobre čebelje paše, predavanje 

prof. dr. Janka Božiča, Biotehniška fakulteta Ljubljana
  »Čebelarji se moramo preleviti iz strastnih zagovornikov medovitih 

tujerodnih rastlin, ki so za povrh pogosto nasilno vdirajoče rastline, v 
zavzete branilce pestrosti domačega rastlinskega sveta.«

17.00–18.00: Kako narišem čebelnjak, likovna delavnica za otroke

Amc Promo BID (internetna podstran projekta): 
http://www.bc-naklo.si/index.php?id=amcpromobid
Zloženka projekta: 
http://www.bc-naklo.si/fileadmin/projekti/AMC_promo_BID/AmcPromoBID_Zlozenka_Folder.pdf 
Link do lokacije: http://www.bc-naklo.si/index.php?id=81

Partnerji projekta 
Razvojna agencija Sora, d. o. o. (SI)
www.ra-sora.si

Zavod RS za varstvo narave (SI)
Izvaja: Zavod RS za varstvo narave, OE Kranj
www.zrsvn.si

Biotehniški center Naklo (SI)
www.bc-naklo.si

Čebelarska zveza Gorenjske (SI)
http://www.czg.si/

Univerza v Ljubljani (SI)
Izvaja: Biotehniška fakulteta, Univerza v Ljubljani
www.bf.uni-lj.si 

Amt der Kärntner Landesregierung, 
Abteilung 8 / Deželna vlada avstrijske Koroške (A)
http://www.ktn.gv.at/143508_DE-Amt_der_
Kaerntner_Landesregierung_-Abteilung_8

Arge NATURSCHUTZ (A)
www.arge-naturschutz.at

Rosentaler Carnica Honig / Čebelarsko društvo 
Rožanski Carnica med (A)

Bezirksverband für Bienenzucht Völkermarkt / 
Velikovec / Čebelarska zveza okraja Velikovec (A)

Landesverband für Bienenzucht in Kärnten / 
Čebelarska zveza Koroške (A)
http://www.bienenzucht.org/landesverband.htm

Marjana Ahačič

Mačja meta, petoprstnik, 
navadni dren, dišeči volčin 
in trdoleska pa šipek, her-
melika, plahtica, jesenska 
resa in češmin … Imena, ki 
so še našim babicam zvene-
la tako domače, so bila v zad-
njih desetletjih že tik pred 
tem, da popustijo pod priti-
skom velikih, močnih, cve-
točih okrasnih grmov in cve-
tlic ter za vedno izginejo v 
pozabo. A je k sreči najprej 
med posamezniki, nato vse 
širše v javnost vendarle pro-
drlo zavedanje, da raznoli-
kost bogati, pestrost v nara-
vi pa je nujna za preživetje 
vseh nas. 

In če so generacije današ-
njih odraslih hlepele le po no-
vem in drugačnem, se mla-
di k sreči že zavedajo, da je v 
marsikaterem pogledu do-
mače, avtohtono boljše in dra-
gocenejše. Dijaki in študentje 
Biotehniškega centra Naklo 
so veliko znanja s tega podro-
čja pridobili prav okviru pro-
jekta Amc Promo BID.

Posebej dragocene izkuš-
nje so dobili s praktično izo-
braževalnim delom in števil-
nimi izmenjavami, kjer so 
srednješolci iz Slovenije in 
avstrijske Koroške  primerja-
li in izmenjavali svoje znanje 
s področja varstva narave. Po-
seben prispevek so h končne-
mu cilju prinesle raziskoval-
ne in diplomske naloge s tega 
področja, mladi pa so najbolj 
intenzivno pridobivali zna-
nje in izkušnje na večdnev-
nih slovensko-avstrijskih ta-
borih. Eden od zanimivejših 
produktov, ki so nastajali v 
času druženja, je prav gotovo 
dokumentarni film, katerega 
glavni akterji so prav sloven-
ski in avstrijski dijaki. V njem 
je poleg strokovnega sodelo-
vanja prikazan tudi družabni 
utrip v ritmu medkulturnega 
dialoga.  

Ustvarjalne delavnice za 
mlade, ki so prav tako pote-
kale v času trajanja projekta, 
so povezale teorije o osnovah 
varstva narave in habitatov s 
praktičnim delom s področja 
čebelarstva, medonosnih ra-
stlin in invazivk. Udeležen-
ci so uživali v peki in dekori-
ranju medenjakov, pripravi 
dražgoških kruhkov, poslika-
vi panjskih končnic ter izde-
lavi svečk in figuric iz čebelje-
ga voska. Zraven so se sezna-
nili z medonosnimi rastlina-
mi in načini njihovega vklju-
čevanja v okrasne vrtove; teh 
delavnic so se udeležili tudi 
drugi, predvsem ljudje, ki so 
želeli spoznati okrasne rastli-
ne in lepote narave. In ker je 
za generacije, ki prihajajo, 

svetovni splet eno najmoč-
nejših komunikacijskih oro-
dij, je bilo prav urejanje sple-
tne strani projekta v pristoj-
nosti BC Naklo. 

Znanje je torej najpo-
membnejše in bo udeležen-
cem ostalo za vse živ ljenje. 
Pa tudi zavedanje o tem, da 
živimo skupaj in smo zato 
drug od drugega odvisni. 

Na dejstvo, kako pomemb-
no je sobivanje, se bodo spo-
mnili, ko bodo posedali v no-
vem parku avtohtonih me-
donosnih rastlin tik ob šoli. 
Park je sicer zasnovan kot 
prostor druženja za dijake 
in zunanje obiskovalce šole. 
Razdeljen je na različne vse-
binske sklope: prostore dru-
ženja, območje zelišč in di-
šavnic, nekošen travnik in 
območje sadnih grmovnic.

V parku so tako trije večji 
prostori druženja, ki so obli-
kovani v vzorcu satovja. Vsi 

trije so z glavne poti in med 
seboj povezani ter zasnova-
ni na način, ki med obisko-
valci spodbuja komunikaci-
jo in interakcijo, hkrati pa 
omogočajo tudi umik v sa-
moto. Večji odprt prostor na 
vzhodni strani parka je na-
menjen nekošenemu cve-
točemu travniku. Ob robu 
travnika so drevesa, do ka-
terih vodi vijugasta peščena 
pot. V zgornjem delu trav-
nika je informacijska točka, 
kjer obiskovalci lahko najde-
jo informacije o parku. Ob 
vhodu v telovadnico je ume-
ščen še del z zelišči in dišav-
nicami, območje bogatijo 
tudi sadne grmovnice. 

Kako vabljivo! Kratek posta-
nek v parku za klepet ali poči-
tek pokaže bistveno, kar mo-
ramo vedeti o naravi in člo-
veku kot njenem sestavnem 
delu: raznolikost je bogastvo, 
zato jo moramo ohraniti.

Grem posedet v park!
Ureditev parka medonosnih rastlin na posestvu Biotehniškega centra Naklo 
je še pika na i številnim aktivnostim, ki so v okviru mednarodnega projekta  
Amc Promo BID mlade naučile živeti z naravo in se zavedati povezanosti, ki 
vlada v njej.

Park avtohtonih medonosnih rastlin je nastal kot 
rezultat sodelovanja gorenjskih in avstrijsko-koroških 
partnerjev na podlagi triletnega čezmejnega projekta 
Apis mellifera carnica bioindikator in promotor 
biodiverzitete (Amc Promo BID). Namen projekta je 
raziskovanje podrobnosti in raznolikosti habitatov in 
dejavnikov, ki vplivajo na biodiverziteto, s poudarkom 
na invazivkah, medonosnih rastlinah in kranjski 
čebeli (Apis mellifera carnica). V okviru projekta 
povezujemo javne, raziskovalne in izobraževalne 
inštitucije ter čebelarske in naravovarstvene 
organizacije, da bi pripomogli k promociji in 
ohranjanju biotske raznovrstnosti.

Park je zasnovan z upoštevanjem prvin krajinskega 
urejanja ter uporabo širše in popolnejše zbirke 
avtohtonih medonosnih rastlin iz različnih habitatnih 
področij, značilnih za Gorenjsko in avstrijsko Koroško, 
ki omogoča kakovostno in količinsko zadostno 
pašo kranjski čebeli. Namenjen je spodbujanju in 
širjenju avtohtonih medonosnih rastlin. Park ima 
pomembno izobraževalno funkcijo za naravovarstvene 
raziskovalce, profesorje, mentorje, čebelarje in 
učence različnih starostnih skupin, odprt pa je tudi 
za širšo javnost. Poleg tega park čebeljim družinam 
iz šolskega čebelnjaka popestri pašo na območju 
intenzivne kmetijske krajine.

Odprtje parka in delavnice potekajo v okviru projekta Amc Promo BID, čezmejnega sodelovanja Slovenija–Avstrija. Sofinancirano je iz sredstev Evropskega sklada za regionalni razvoj.«
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Semenj starih domačih obrti, viteški boji, historični
plesi in glasba, pravljice za otroke ter kulinarične
dobrote preteklosti. 

�����������������
v historičnih oblačilih.

Osrednji dogodek »Zamorc s krono«
Dramska igra, ki bo podala odgovore o pojavu
Zamorca v škofjeloškem grbu. 

Rokodelnice in igrarije
Ustvarjalne otroške delavnice, igrarije, tolkalna
delavnica, vitezi, knjižnica na prostem.

�������������	�����	���
�����	���	��
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Brezplačen voden ogled Kapucinske knjižnice. 

����������	��
Brezplačen voden ogled Nacetove domačije ob
15.00, ustvarjalne otroške delavnice, igrarije iz
preteklosti in pravljica ob 16.00. 

������������	����	����������
Razstava likovnih izdelkov otrok loških osnovnih šol 
in bralnica za otroke na vrtu Sokolskega doma. 

������	���������������	��
������
šole Škofja Loka
Poslušali boste stare italijanske in francoske arije v izvedbi
učencev in profesorjev Glasbene šole Škofja Loka.

Turizem Škofja Loka
T: 04/ 517 06 00
www.historial.si
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9.00 - 20.00
Mestni trg

10.00
Mestni trg

11.00
in 18.00
Mestni trg

10.00 - 19.00
Cankarjev trg

10.00 - 19.00
hrib pod Loškim

gradom

13.00
Kapucinski trg

15.00 - 17.00
Puštal

9.00 - 21.00
Mestni trg

20.00
Sokolski dom
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PLANET TUŠ, KRANJ

Petek, 14. 6.
16.40 NAJBOLJŠA PONUDBA
16.05, 20.40, 23.05 MOJSTRI ILUZIJ
19.10, 20.20, 23.10 IZHOD
16.00, 18.30, 21.05, 22.15 
ČAS PO ZEMLJI
19.05, 21.10, 23.15 PREKROKANA NOČ 3
16.15 SKRIVNOSTNI VARUHI GOZDA
16.50, 18.10 
SKRIVNOSTNI VARUHI GOZDA, 3D
18.20, 21.00 HITRI IN DRZNI 6

Sobota, 15. 6.
14.00, 16.40 NAJBOLJŠA PONUDBA
16.05, 20.40, 23.05 MOJSTRI ILUZIJ
12.00, 19.10, 20.20, 23.10 IZHOD
13.50, 16.00, 18.30, 21.05, 22.15 
ČAS PO ZEMLJI
19.05, 21.10, 23.15 PREKROKANA NOČ 3
11.35, 16.15 SKRIVNOSTNI VARUHI GOZDA
12.20, 14.30, 16.50, 18.10 
SKRIVNOSTNI VARUHI GOZDA, 3D
13.20 ZVEZDNE STEZE: V TEMO
11.50 ZAMBEZIJA
13.40, 18.20, 21.00 HITRI IN DRZNI 6

Nedelja, 16. 6.
14.00, 16.40 NAJBOLJŠA PONUDBA
16.05, 20.40 MOJSTRI ILUZIJ
12.00, 19.10, 20.20 IZHOD

13.50, 16.00, 18.30, 21.05 
ČAS PO ZEMLJI
19.05, 21.10 PREKROKANA NOČ 3
11.35, 16.15 SKRIVNOSTNI VARUHI GOZDA
12.20, 14.30, 16.50, 18.10 
SKRIVNOSTNI VARUHI GOZDA, 3D
13.20 ZVEZDNE STEZE: V TEMO
11.50 ZAMBEZIJA
13.40, 18.20, 21.00 HITRI IN DRZNI 6

Ponedeljek, 17. 6.
16.40 NAJBOLJŠA PONUDBA
16.05, 20.40 MOJSTRI ILUZIJ
19.10, 20.20 IZHOD
16.00, 18.30, 21.05 ČAS PO ZEMLJI
19.05, 21.10 PREKROKANA NOČ 3
16.15 SKRIVNOSTNI VARUHI GOZDA
16.50, 18.10 
SKRIVNOSTNI VARUHI GOZDA, 3D
18.20, 21.00 HITRI IN DRZNI 6

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 14. 6.
18.00 MOGOČNI OZ

Sobota, 15. 6.
18.00 MOGOČNI OZ
20.00 PRVO LETO PO POROKI

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Igor Kavčič

Po petnajstih letih Vox Car-
niolus postaja Vox Carniola. 
Kot da bi ime iz moške spre-
menili v žensko obliko, prav-
zaprav pa gre le za popravek v 
jezikovnem smislu, mar ne?

»Tako je. Gre za slovnič-
no pravilno obliko latinske-
ga izraza »vox carniola«, kar 
pomeni Kranjski glas. Že 
od prvega tekmovanja naše-
ga zbora pred leti v Maribo-
ru so nas poznavalci latinšči-
ne opozarjali na to napako. 
Zdaj je bila priložnost, da to 
popravimo.«

Zbor ste prevzeli na začetku 
leta 2010. Kako zdaj, ko se je 
v zboru marsikaj spremeni-
lo, gledate na tri polne zbo-
rovske sezone, ki so za vami?

»V zbor nisem prišla z na-
menom, da bi se trudila dela-
ti drugače, kot sta moja pred-
hodnika. Predvsem sem že-
lela delati v dobro zbora in 
okolja, v katerem ta deluje. 
Letos nam je dokončno uspe-
lo postaviti železni repertoar 
slovenskih ljudskih, domo-
vinskih in umetnih pesmi. 
Menim, da ga mora imeti 
vsak slovenski zbor. Reperto-
ar smo že nekajkrat preizku-
sili pred poslušalci in po od-
zivih publike si upam trditi, 
da delamo prav. Slovenci to 
potrebujemo, saj je sloven-
ska glasba tista, ki nas pred-
stavlja doma in po svetu.

Moj predhodnik Michele 
Josia je v ospredje sicer postav-
ljal udeležbo zbora na tekmo-
vanjih, sama več poudarka da-
jem programu in pevcem. V 
zboru se trudimo iskati sre-
dnjo pot med koncerti in na-
stopi, ki so naša osnovna de-
javnost, in tekmovanji, ki so 
seveda dodaten izziv. Poleg 
tega v okolje, kjer delujemo, 
vabimo tudi druge kvalitetne 
slovenske zbore, kar doslej 
na Jesenicah ni bilo praksa. 
Predvsem pa smo si z najve-
čjo mero odgovornosti v za-
dnjih letih prizadevali, da se 
zbor glasovno krepi in deluje 
v prijetni atmosferi.«

 
Naj bi se glasovno okre-
pil z novimi pevci ali misli-
te predvsem na napredek v 
zvoku obstoječega zbora?

»Oboje. Kar nekaj naših 
pevcev se je vključilo v pouk 
solopetja v Glasbeni šoli Je-
senice, česar smo zelo vese-
li. Smo se pa v zadnjih letih 
tudi številno močno okrepi-
li. Najbolj me veseli, da pri-
hajajo mladi pevci. Naša mo-
ška vrsta se je letos okrepi-
la s tremi srednješolci, po-
leg tega vsako leto prihaja-
jo pevke, ki imajo že zborov-
ske izkušnje. Ko sem pre-
vzela zbor, so bili v njem 
predvsem pevci z Jesenic, 
trenutno pri nas pojejo pev-
ci od Jereke v Bohinju, Kro-
pe, Radovljice in Bleda pa do 
Mojstrane. Vsak petek ima-
mo skupinske vaje, ki trajajo 
dlje, ob ponedeljkih pa obi-
čajno sledijo sekcijske vaje. 
Letos smo namreč začeli de-
lati posebej z žensko in mo-
ško zasedbo, tudi zato, da bi 
se pevke in pevci lahko gla-
sovno še bolj razvili. Pevci v 
takih zasedbah pridobivajo 
tudi pevsko širino, zame pa 
je to dodaten izziv.«

Predvidevam, da je zbor v 
odlični kondiciji in je vzduš-
je v njem na visoki ravni?

»Težko rečem, kako se 
pevci v Voxu počutijo. A ko 
jih vidim na vajah in nasto-
pih, mi ženska intuciija da 
vedeti, da se imamo lepo. 
Vsi, ki hodimo na vaje, se 
zavedamo, da svoj prosti 
čas namenjamo nečemu, 

kar nam je v veselje, pri tem 
pa nas druži še skupna las-
tnost, da radi stvari opravi-
mo dobro. Naše vaje so ne-
kakšna zmes natančnega in 
predanega dela in sprošče-
nosti. Brez dobrega vzdušja 
ni dobrega zbora. 

Starostna sestava je zelo 
pestra in temu primerna je 
tudi barva zbora, saj gre za 
mešanico zrelih izkušenih 
in mladostnih neučakanih 
glasov. Naš najmlajši jih ima 
sedemnajst, letos pa smo ob 
okrogli obletnici zapeli tudi 
našemu basistu pri sedem-
desetih.«

Kot ste zapisali v vabilo na 
koncert, ste si za sporočilo 
koncerta izbrali besede Can-
karjevega Kurenta: »... slo-
venska beseda je beseda pra-
znika, petja in vriskanja.« 
Vse to se bo počelo na kon-
certu?

»Letni koncert je vsako-
letni praznik zbora, ko gre 
za jubilejni koncert, pa je 
prav, da po svoje preletimo 
tudi pretekla obdobja zbora, 
naj bo to v besedi in pesmi. 
Koncert bomo začeli z Do-
ber večer Bog daj, skladbo, 
ki jo zbor poje že od vsega 
začetka. Potem bo program 
vključeval kar nekaj priredb 
slovenskih ljudskih skladb, 
pa starejših in sodobnej-
ših skladb slovenskih avtor-
jev, kot so Fran Korun, Emil 

Adamič, Anton Lajovic, po-
seben sklop skladb pa bomo 
namenili slovenski domo-
ljubni pesmi. Zapeli bomo 
recimo Venturinijevo Zna-
menje pa Očenaš hlapca Jer-
neja skladatelja Karola Pa-
horja. Ta je vedno bolj ak-
tualna. Že od vsega začetka 
mojega prihoda v zbor ima 
slovenska pesem posebno 
mesto. Vesela sem, da po-
jemo tudi skladbe gorenj-
skih avtorjev. Priredba Ja-
mniške Gašperja Jereba je 
iz železnega repertoarja. Že-
lim si tudi, da bi kateri od go-
renjskih skladateljev napisal 
skladbo posebej za nas.«

Načrtov za prihodnost vam 
nikakor ne manjka. V kak-
šno smer se bo v prihodnje 
slišal Kranjski glas oziroma 
Vox Carniola?

»Veliko želja in idej ima-
mo v zboru. Kar se tiče ciljev, 
sem ambiciozna. Moja prva 
želja pa je, da skupina osta-
ne homogena, da v njej vla-
dajo dobrih odnosi, pozitiv-
na energija, ki si jo znamo 
deliti med seboj. Druga že-
lja je, da zbor raste v vseh po-
gledih, tako po kvaliteti kot 
z novimi pevci. To sezono 
smo šestkrat peli v porodni-
šnici, torej imamo še nekaj 
skritih rezerv ženskih glasov 
na porodniških. Vesela sem 
kakovos tnih pevcev iz našega 
okolja. Vem, da jih obstaja še 
nekaj, in upam, da bodo na-
šli zatočišče v našem zboru. 

Za prihodnjo sezono ima-
mo v planu regijsko tekmo-
vanje odraslih pevskih za-
sedb v Škofji Loki in potem 
na Naši pesmi v Mariboru, če 
bo le situacija v zboru taka, 
da bo to mogoče in smisel-
no. Kot sem rekla, zbor po-
trebuje tudi tovrstno motiva-
cijo in strokovno mnenje, ki 
ga običajno dobi le na tekmo-
vanjih. Jeseni bomo že tretjič 
pripravili koncert treh zbo-
rov  Navsezadnje pa želim 
nastopati z tistim zborom 
Vox Carniola, s katerim se 
srečujem na vajah. Želim, da 
ti pevci vedo, kako pomemb-
ni so zame, in obratno, da 
sem tudi jaz pomembna za-
nje. Če se bomo tega zaveda-
li, bo krasno. In trenutno mi-
slim, da je tako.«

Stavi na slovensko pesem
Danes, 14. junija, ob 20. uri bo v Gledališču Toneta Čufarja s koncertom slovenskih pesmi petnajsto 
pomlad zaznamoval pevski zbor Vox Carniola. Dirigentka Eva Jelenc Drozg ga vodi četrto sezono.

»Naše vaje so nekakšna zmes natančnega in predanega dela 
in sproščenosti. Brez dobrega vzdušja ni dobrega zbora,« je 
prepričana dirigentka Eva Jelenc Drozg. / Foto: Tina Dokl

Komorni zbor De profundis danes, v petek, 14. junija, ob 20. 
uri vabi v župnijsko cerkev sv. Siksta v Predosljah na koncert 
Marijinih pesmi. Zbor bo predstavil dela skladateljev, kot so: 
Edvard Grieg, Max Reger, Zoltan Kodaly, Hector Villa-Lobos, 
Arvo Pärt, Timo Leskelä, György Orbán, Vytautas Miškinis, 
János Vajda, Urmas Sisask, Lojze Mav in Maksimiljan Feguš. 
Koncert bo zbor ponovil v ponedeljek, 17. junija, ob 19.30 v 
cerkvi sv. Janeza Krstnika v Preski. I. K.

Predoslje

Marijine pesmi zbora De profundis
V nedeljo, 16. junija, ob 18. uri bo v cerkvi Matere Božje na 
Blejskem otoku letni koncert Moškega pevskega zbora Tri-
glav Lesce Bled pod umetniškim vodstvom Slavice Magdič. 
Kot gos tje večera bodo nastopili Mladinski pevski zbor OŠ 
Žirovnica, Anja in Metka Magdič in Damjana Praprotnik (ci-
tre). Prevoz na otok bo organiziran izpod Hotela Vila Bled 
od 17. ure dalje. Prispevek za prevoz  v obe smeri je 5 evrov 
na osebo. I. K.

Bled

Koncert MPZ Triglav

Danes, v petek, 14. junija, ob 16. uri bo v galeriji Muzeja Že-
lezniki odprtje razstave z naslovom Unescovi spomeniki na 
Češkem. Razstavo bo odprl veleposlanik Češke republike v 
Sloveniji dr. Petr Voznica. V kulturnem programu bodo na-
stopili Rogisti LD Selca. I. K.

Železniki

Unescovi spomeniki na Češkem

Danes, v petek, 14. junija, ob 18. uri bo v razstavnem salonu 
Dolik odprtje likovne razstave del Likovnega natečaja 2013 
»Lepota je umetnost«. Razstava bo na ogled do 10. julija. I. K.

Jesenice

Lepota je umetnost
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Vilma Stanovnik

Ljubno – Pri namiznoteniški 
sekciji Športnega društva v 
Ljubnem že vrsto let skrbijo 
za vzgojo mladih igralcev in 
igralk, kljub številnim nav-
dušencem za ta šport pa ni-
koli niso imeli tako uspešne-
ga posameznika, kot je tri-
najstletni Aljaž Frelih.

»Trenutno treninge obi-
skuje štirinajst otrok med 
petim in štirinajstim le-
tom, treniramo pa v športni 
dvorani kulturnega doma v 
Ljubnem. Naši tekmovalci 
in tekmovalke vsa leta do-
segajo dobre rezultate, ven-
dar so Aljaževi rezultati naj-
boljši v zgodovini našega 
društva, saj je v svoji kate-
goriji mlajših kadetov do 13. 
leta v slovenskem vrhu, lepe 

rezultate pa dosega tudi že 
v mednarodni konkurenci,« 
pravi trener Franci Poljanc, 
ki je hitro prepoznal Aljažev 
talent in navdušenje za tre-
ninge. 

»Najprej sva z mami na 
dvorišču igrala badminton, 
nato pa smo se doma odlo-
čili, da poizkusim, če mi bo 
všeč tudi namizni tenis,« 

pravi Aljaž, sicer mlajši brat 
nekdaj prav tako obetavne 
igralke namiznega tenisa 
Alenke Frelih, ki je pred pet-
najstimi leti na poti iz tek-
movanja umrla v prometni 
nesreči. V njen spomin vsa-
ko leto v Ljubnem pripravijo 
spominski turnir, njeno pre-
zgodaj končano športno pot 
pa z veliko veselja nadaljuje 
mlajši brat, ki sestro pozna 
le iz slik in pripovedovanja.

Učil se je od starejših

»Ko sem začel trenirati, 
so bili v klubu sami starej-
ši igralci, ki so bili pač boljši 
in sem se od njih veliko nau-
čil. Sedaj še vedno treniram 
in igram za naš klub, poleg 
tega pa večkrat na teden ho-
dim še na treninge v Men-
geš, kjer je moj trener David 

Orešnik,« pojasnjuje Aljaž, 
ki je že na prvi tekmi pri ko-
maj sedmih letih osvojil dru-
go mesto, nato pa so se uspe-
hi nadaljevali vse do letošnje 
sezone, ko je v svoji kategoriji 
zmagoval na turnirjih, le na 
državnem prvenstvu je mo-
ral priznati premoč Škofjelo-
čanu Lovru Jemcu. 

»Zelo sem bil vesel tretjega 
do četrtega mesta na medna-
rodnem turnirju Zagipink 

v Zagrebu, kjer so nastopa-
li tekmovalci iz enaindvajse-
tih držav,« pravi Aljaž in po-
kaže pokal iz Zagreba, ki mu 
ga je na tako imenovani mali 
olimpijadi izročil legendarni 
Dragutin Šurbek.

Prav tako je odlično nasto-
pil na tako imenovanem Top 
tekmovanju v Mariboru, kjer 
v vsaki kategoriji nastopi 24 
najboljših tekmovalcev v Slo-
veniji, Aljaž pa je zmagal v 
prav vseh obračunih in osvo-
jil prvo mesto med mlajšimi 
kadeti. Nato je zmagal še na 
zaključni tekmi Masters v 
Velenju, kjer je v vsaki kate-
goriji nastopilo šestnajst naj-
boljših na lestvici. 

Čaka ga trdo delo

»Prihodnje leto bom na-
stopal med kadeti in želim 
si, da bi bil uvrščen med četr-
tim do šestim mestom, prav 
tako pa si želim nastopa-
ti za kadetsko reprezentan-
co. Za naprej si ciljev ne po-
stavljam, vendar pa sem pri-
pravljen trdo trenirati, in če 
mi bo uspelo, si želim nasto-
pati tudi na največjih tekmo-
vanjih na svetu. Vem, da me 
čaka trdo delo, treningi vsak 
dan vsaj po štiri ure, vendar 
me to veseli in upam, da mi 
bo uspelo,« pravi Aljaž, ki 
je sicer tudi odličen učenec 
in mora, skupaj s starši, za 
uspeh v športu in šoli žrtvo-
vati večino prostega časa. 

»Med tednom so treningi 
vsak dan, konec tedna tek-
me, če je kdaj kaj časa, pa 
s prijatelji rad igram nogo-
met,« še doda Aljaž.

Ponosni so na Aljaža
V Namiznoteniški sekciji ŠD Ljubno trener Franci Poljanc vzgaja mlade namiznoteniške igralce, med 
njimi pa je najbolj uspešen Aljaž Frelih, ki mu je na mali olimpijadi v Zagrebu pokal izročil legendarni 
Dragutin Šurbek.

Trener Franci Poljanc z najuspešnejšim varovancem Aljažem Frelihom

Vilma Stanovnik

Bled – Blejska mednarodna 
regata je z 58 ponovitvami 
zagotovo ena med najbolj 
tradicionalnimi športnimi 
prireditvami v Sloveniji. Ta 
konec tedna se je bo udele-
žilo 450 veslačev in veslačic 
iz enajstih držav, tekmoval-
ci in tekmovalke pa bodo na-
stopili v treh starostnih ka-
tegorijah (mlajši mladinci, 
mladinci, člani). Program 
je dvodnevni, finali pa bosta 
potekali jutri in v nedeljo do-
poldne med 9. in 13. uro. 

Tradicionalno močna kon-
kurenca bo v mladinski ka-
tegoriji, kjer bodo nastopi-
le na nedavno končanem 
MEP uspešne reprezen-
tančne posadke Češke, Hr-
vaške, Avstrije in tudi Slo-
venije. V članski konkuren-
ci je poleg naših posadk tre-
ba omeniti nastop avstrijske 
reprezentance, ki je bila na 
nedavno končanem EP v Se-
villi zelo uspešna s petimi fi-
nalisti, in hrvaškega dvojne-
ga četverca, aktualnih olim-
pijskih podprvakov in nekda-
njih svetovnih prvakov v tej 
disciplini.

Za slovensko A-reprezen-
tanco blejska mednarodna 
regata pomeni pripravljalno 
tekmo pred odhodom na dve 
pomembni tekmovanji v pri-
hodnjem tednu, zato bodo 
tudi večinoma nastopili v 

takšnih posadkah kot na sve-
tovnem pokalu v Etonu in 
sredozemskih igrah v Mersi-
nu. Natopil naj bi tudi Luka 
Špik, ki se je po vrnitvi iz Se-
vilje preusmeril v enojca, ker 
pa je bolan, se bodo o njego-
vem nastopu odločili danes.

»Blejska mednarodna re-
gata je pomembnejša za 
mladince, kjer je zelo soli-
dna konkurenca nekaterih 
v evropskem merilu najbolj-
ših čolnov. Za člane pomeni 
pripravljalno tekmo za Eton 
oziroma Mersin, čeprav se ji 
bomo tudi primerno posve-
tili. Ena zanimivejših tekem 
bo tekma dvojnih četvercev, 
kjer bosta nastopila hrvaški 
čoln, ki je v svetovni špici, in 
naša posadka, ki bo v primer-
javi z EP malo dopolnjena,« 
je pred regato na Bledu pove-
dal selektor Miloš Janša.

Na Bledu močna 
konkurenca
Bled bo ta konec tedna gostil že 58. mednarodno 
veslaško regato.

Luka Špik bo sezono 
nadaljeval v enojcu. / Foto: 

Športno društvo narodni dom letos praznuje 150 let. Zače-
tek njihovega delovanja sovpada z začetkom organiziranega 
delovanja na področju športa. Njihovo društvo je vzgojilo 
vrhunske telovadce, kot so Miro Cerar, Mitja Petkovšek in 
Sašo Bertoncelj. Jubilej bodo danes zvečer ob 20. uri prosla-
vili z odprtjem razstave (odprta bo vse do 8. septembra) in 
druženjem v Narodni galeriji, jutri pa še z velikim telovadnim 
nastopom, ki se bo ob 18. uri začel na letnem telovadišču v 
ljubljanskem Tivoliju. Prireditev bo potekala po zgledu zna-
menitih sokolskih zletov, predstavilo pa se bo več kot tisoč 
nastopajočih iz Slovenije in tujine. V. S.

Ljubljana

Jubilej Športnega društva Narodni dom

V okviru 38. mednarodnega tedna skokov SK Triglav prireja 
številne tekme. Na njih se bodo pomerili mladi smučarji ska-
kalci in skakalke pa tudi člani in članice ter nordijski kombi-
natorci. Jutri, v soboto, bodo v smučarskem centru Gorenja 
Sava tekmovali mladi, prireditev pa se bo začela ob 9. uri s 
poskusno serijo. Na praznični torek, 25. junija, bo na skakalnici 
na Bauhenku še tekma članov, članic in mladincev ter nor-
dijskih kombinatorcev, ki bo štela tudi za pokal Cockta. V. S.

Kranj

Začenja se mednarodni teden skokov

Na spomladanski konferenci FIS, ki je potekala v Dubrovniku, 
so sprejeli koledar tekmovanj za svetovni pokal v prihajajoči 
sezoni. Tako bo Slovenija najboljše športnike in športnice go-
stila na sedmih prizoriščih. Že 18. januarja 2014 bo deskarje in 
deskarke gostila Rogla, kmalu za tem pa bo najboljše smučarke 
skakalke prišle v Ljubno, kjer bodo tekmovale 25. in 26. januarja. 
Isto soboto in nedeljo se bodo v Bohinju spopadli telemark 
smučarji, alpske smučarke bodo 1. in 2. februarja merile moči 
na tekmah svetovnega pokala v Mariboru, od 3. do 9. marca pa 
bomo na Pokljuki spremljali tekme v biatlonu. Kranjska Gora bo 
prizorišče moških tekem v alpskem smučanju 8. in 9. marca. 
Finale svetovnega pokala v smučarskih skokih bo tudi prihodnje 
leto v Planici, tekme pa bodo od 21. do 23. marca. V. S.

Kranj
Sprejeli koledar smučarskih prireditev

V boju za naslov državnega vaterpolskega prvaka se bosta tudi 
letos pomerili ekipi kranjskega Triglava in Žusterne. Kranj-
čani, ki branijo naslov, bodo na prvi tekmi gostitelji, tekma 
v olimpijskem bazenu pa se bo jutri, v soboto, začela ob 18. 
uri. »Drugega kot potrditve lani osvojenega naslova ne priča-
kujemo,« je odločen trener Triglava in selektor članske repre-
zentance Slovenije Primož Troppan. Sicer pa ekipi igrata na 
tri zmage, druga tekma bo na sporedu že v ponedeljek, tretja 
pa v sredo. V tekmi za tretje mesto se bosta pomerili ekipi 
Branika in Olimpije, igrata pa na dve zmagi. J. M.

Kranj

Jutri prvi finalni tekmi
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www.festivalcarniola.com
Vstopnice se prodajajo v Layerjevi hiši.

Medijski pokrovitelji:

program sofinancira Mestna občina Kranj

 nora nora
torek, 18. junij, ob 20.00, stolp skrlovec

mladinski oder kranj:

stand uP vecer: mirza Tvrtkovic, Dusan Tomic in Domagoj Pintaric 

cetrtek, 20. junij, ob 21.00, Letno gledalisce khislstein

Jasna Paladin

Kranj – Nekaj več kot šest-
sto gorskih reševalcev iz se-
demnajstih postaj GRS, ki 
so združene v Gorsko reše-
valno zvezo Slovenije, je lani 
drugo leto zapored preseglo 
štiristo reševanj (408) in pr-
vič 14 tisoč reševalnih ur, ki 
so jih porabili na reševalnih 
akcijah.

»Vzroki za nesreče so raz-
lični, opažamo pa, da je vsa-
ko leto več nesreč zaradi ne-
poznavanja terena. Ljudje v 
gore odhajajo nepripravlje-
ni, podajajo se na neozna-
čene poti, ko pa zaidejo na 
teren, ko ne morejo ne na-
prej ne nazaj, nas pokliče-
jo na pomoč, pri tem pa se 
njihov prvi stavek največ-
krat glasi: P ridite po nas, ne 
vemo, kje smo! Lani nobene 
nesreče niso izstopale, letos 
pa je drugače, saj smo imeli 
v gorah veliko nesreč turnih 

smučarjev. Do današnjega 
dne smo imeli 101 reševalno 
akcijo, od tega 17 nesreč tur-
nih smučarjev in med njimi 
tudi štiri smrtne žrtve. Števi-
lo intervencij je do tega dne 
v primerjavi z lani sicer niž-
je, predvsem zaradi neugo-
dnih vremenskih razmer,« 
je nekaj statističnih podat-
kov o nesrečah lani in letos 
na novinarski konferenci 
pred začetkom poletne pla-
ninske sezone predstavil 
Jani Bele, predsednik komi-
sije za informiranje in anali-
ze pri GRZS.

A poletje je pred vrati, zato 
reševalci že v teh dneh priča-
kujejo povečan obseg dela. 
Kot opozarjajo, so zdaj v go-
rah nevarni predvsem zdrsi, 
saj se marsikomu zdi s se-
boj nepotrebno nositi dere-
ze in cepin. Snega je v gorah 
še precej, na Kredarici de-
nimo še dva metra. Visoke 
temperature ta konec tedna 

bodo snežno odejo sicer hi-
tro topile, a na severnih stra-
neh, ponekod pa tudi na juž-
nih (na primer na Prisojni-
ku), se bo v grapah zadržal še 
dolgo časa. »Splošen napo-
tek planincem: ko pridejo do 
snežišča, naj se vprašajo, kje 
bi se končal možen zdrs. Če 
to ne bo po petih metrih, pač 
pa precej nižje, naj se brez 

cepina in derez raje obrne-
jo,« svetujejo gorski reševal-
ci. Kot je povedal predsednik 
GRZS Igor Potočnik, so re-
ševalci s 1. junijem že vpelja-
li redno dežurstvo helikop-
terske ekipe na Brniku, ki bo 
trajalo do konca septembra – 
v juniju in septembru ob pet-
kih, sobotah in nedeljah, ju-
lija in avgusta pa vsak dan.

V visokogorje še z derezami
Gorski reševalci, ki so junija že vzpostavili dežurstvo helikopterske ekipe na brniškem letališču, so 
pripravljeni na poletno planinsko sezono, planince pa opozarjajo, da se sneg v gorah še ni stopil in naj 
se na ture dobro pripravijo.

Igor Potočnik in Jani Bele / Foto: Tina Dokl

Boštjan Bogataj

Bitnje – Naša bralka, ki želi 
ostati neimenovana, nam 
je sporočila, da je v začet-
ku prejšnjega tedna na po-
kopališču v Bitnjah opazila 
skrunitev grobov: »Na šte-
vilnih manjkajo vaze, vendar 
le tiste, ki so iz brona in po-
dobnih plemenitih kovin.« 
Hkrati je opozorila, da mora 
vsak lastnik sam prijaviti ško-
do zaradi lumpov.  

Na kranjsko policijsko 
upravo smo vprašali, ali so 
storilca oziroma storilce že 
našli in kako pogosto so letos 
tatovi pustošili po pokopali-
ščih oziroma kradli plemeni-
te kovine. Bojan Kos odgovar-
ja, da zaradi varstva osebnih 
podatkov in interesa preiska-
ve ne morejo odgovarjati na 
vprašanja o kriminalističnih 

preiskavah, o katerih polici-
sti še zbirajo obvestila: »Drži 
pa, da so bili kranjski polici-
sti prejšnji ponedeljek popol-
dne obveščeni o tatvini pred-
metov z groba na pokopali-
šču, kjer si je neznani storilec 

pridobil protipravno premo-
ženjsko korist.« Še več, do 
srede tedna so policisti prije-
li štiri prijave oškodovancev, 
ki so naznanili, da je nezna-
nec odtujil bakren predmet s 
pokopališča. 

Storilci tovrstnih kaznivih 
dejanj običajno z rezanjem, 
trganjem, odvijačenjem in 
podobno povzročajo škodo 
tudi na nosilnih delih spo-
menika ali groba, zato poli-
cija lastnikom predlaga, da 
predmete (ali celotne grobo-
ve, spomenike) fotografira-
jo. »Na ta način bomo lažje 
identificirali odtujene pred-
mete in jih povezali s toč-
no določenim krajem kazni-
vega dejanja in oškodovan-
cem,« pojasnjuje Kos. Tatovi 
ponavadi tovrstne predmete 
najprej fizično ali mehansko 
poškodujejo, nato pa pome-
šajo med druge, legalno kup-
ljene predmete iz barvnih ko-
vin. Vse skupaj nato prodajo 
gospodarskim družbam na 
območju Slovenije ali sosed-
njih držav, ki se ukvarjajo s 
predelavo kovin. 

Tatovi bakra tudi nad grobove
Nove kraje plemenitih kovin so se tatovi tokrat lotili kar po grobovih pokopališča v Bitnjah.  
Kam izginejo bronaste vaze in kako posredovati?

Gorenjski policisti so letos obravnavali že 43 primerov 
tatvin kovin, največkrat je šlo za izdelke iz bakra. Med 
zadnjimi je tudi kraja z grobov na pokopališču v Bitnjah.  
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V torek zjutraj je občan blejske policiste obvestil o odkri-
tju trupla v Blejskem jezeru med Riklijevo vilo in Grajskim  
kopališčem. Na kraju dogodka so policisti ugotovili, da gre 
za 58-letno domačinko, na truplu pa ni bilo odkritih znakov 
nasilja. Po neuradnih informacijah naj bi se pokojna že dlje 
časa spopadala z duševnimi težavami, po dosedanjih ugoto-
vitvah pa naj bi storila samomor. A. S.

Bled

Pod Riklijevo vilo našli utopljenko

Pred mesecem dni smo poročali, da je ljubljansko višje sodišče 
zavrnilo tožbeni zahtevek nekdanjega prvega moža Elana, ki je 
od begunjskega podjetja zahteval 2,1 milijona evrov nagrade 
za vodenje družbe od aprila do decembra 2000. Sedaj se je 
enako zgodilo tudi s Koržetovim drugim tožbenim zahtevkom, 
v katerem je od Elana zahteval 8,3 milijona evrov nagrade za 
vodenje podjetja od leta 2001 do aprila 2004. Sodni odločitvi 
sta tako postali pravnomočni. V tej zadevi je sicer kranjsko 
okrožno sodišče predlani odločilo, da mu pripada nagrada v 
višini 2,77 milijona evrov. V Elanu so z odločitvijo sodišča zado-
voljni, Korže pa je glede prve tožbe že vložil zahtevek za revizijo 
pri vrhovnem sodišču, najbrž pa jo bo tudi v drugi zadevi. S. Š.

Begunje

Elanu ne bo treba plačati
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Sodnica se je tudi čudila, 
zakaj je tožilstvo iz obtožbe 
izpustilo Kobalovo, ki da je 
bila kot tedanja direktorica 
Gorenjskega tiska pomem-
ben akter v celotni zgodbi. 

Okrožna državna tožil-
ka Renata Vodnjov je sicer 

za oba obtožena predlaga-
la po tri leta zapora in pet-
najst tisoč evrov stranske 
denarne kazni, vendar je so-
dnica ocenila, da je z neza-
konito prodajo prišlo samo 
do nepremoženjske kori-
sti (upravljav ske pravice), 
ni pa nastala premoženj-
ska škoda, za izrek stranske 

denarne kazni pa ni bila do-
kazana koristoljubnost. 

Jurjevec je po razglasi-
tvi sodbe povedal, da je ves 
čas sledil cilju, da družba 
Primož Trubar ne sme iz-
črpavati Gorenjskega tiska, 
zato je z obravnavano proda-
jo tudi skušal preprečiti so-
vražni prevzem podjetja s 

strani družbe Mohar&Satler 
Investicije. »Žal je moja lo-
gika drugačna kot pravna ... 
Zagovornik mi je dejal, da bo 
ta sodnica ne glede na okoli-
ščine razsodila tako, kot bo 
mislila, da je prav. In mo-
ram verjeti, da je prav,« je 
komentiral sodbo, o more-
bitni pritožbi pa se bo odlo-
čil odvetnik. Odlazka na raz-
glasitvi ni bilo, tožilka pa je 
dejala, da se bo na sodbo naj-
brž pritožila. 

V zapor zaradi prodaje tiskarne
�1. stran

Blejski policisti so v sredo popoldne na Grajski cesti na Bledu 
obravnavali dve tatvini, ki sta ju na povsem enak način izvršila 
neznanca. Ločeno sta namreč vstopila v trgovino, in medtem ko 
je prvi zamotil prodajalko, je drugi iz plačilne blagajne ukradel 
denar. Lastnike sta oškodovala za okoli petsto evrov. Prvi storilec 
je bil visok približno 170, drugi pa okoli 180 centimetrov. Stara 
sta bila okoli 40 let, imela sta temnejšo polt in krajše temne 
lase. Eden od tatov je nosil temno majico s kratkimi rokavi. S. Š.

Bled

Zamotila prodajalki in kradla
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Poslovni glas

Boštjan Bogataj

Kranj – Zakon o davku na 
nepremičnine je ministr-
stvo za finance poslalo v jav-
no obravnavo s sporočilom, 
da gre za sodoben sistem 
obdavčitve nepremičnin, ki 
bo nadomestil zdajšnji da-
vek od premoženja, nado-
mestilo za uporabo stavb-
nih zemljišč in pristojbi-
no za vzdrževanje gozdnih 
cest. Pa vendar visoke davč-
ne stop nje razburjajo.

Davčna osnova je posplo-
šena tržna vrednost po iz-
računih Geodetske uprave 
RS, zavezanec je lastnik ne-
premičnine, izjeme so red-
ke. Nepremičnine za stano-
vanjsko rabo bodo obdav-
čene po stopnji 0,15 odstot-
ka, za poslovno rabo 0,8 in 
kmetijsko rabo 0,5 odstotka. 
Zakon uvaja trojno stopnjo 
davka za nezasedena stano-
vanja (0,45-odstotna davčna 
stopnja), nezazidana stavb-
na zemljišča pa bodo obdav-
čena s kar 1,5-odstotno davč-
no stopnjo. Občine lahko 
stopnjo davka povečajo ali 
zmanjšajo za polovico, ven-
dar le v lastno škodo oziro-
ma korist.

Gospodarstvo je na no-
gah, saj naj bi se obdavči-
tev v primerjavi s sedanji-
mi dajatvami krepko povi-
šala. V Gospodarski zbor-
nici Slovenije ostro naspro-
tujejo dodatnim obreme-
nitvam, saj lahko te še po-
slabšajo šibko konkurenč-
nost slovenskega gospodar-
stva. »Predlog davka na ne-
premičnine, ki bi zvišal ob-
davčitev poslovnih in indu-
strijskih nepremičnin za 13 
odstotkov, je nesprejemljiv, 
zato ministrstvo za finance 
in vlado pozivamo, da pre-
dlog umakne,« pozivajo v 
GZS, ki jo vodi Samo Hri-
bar Milič.

Vpliv na konkurenčnost

»Morali bi razmisliti in 
uvesti ukrepe, ki bi dvigni-
li stopnjo konkurenčnosti, 
kar bi omogočilo nova delov-
na mesta in prenehati pra-
kso obremenjevanja še tiste-
ga zdravega gospodarstva, ki 

mu v težkih kriznih gospo-
darskih razmerah še uspe-
va preživeti,« meni Šte-
fan Bertoncelj, direktor Do-
mel Holdinga. Našteje nove 
obremenitve iz naslova viš-
jih prispevkov za obnovlji-
ve vire, povečujejo se cene 
komunalnih storitev, tu je 
višji nepremičninski davek. 
Lani so v Domelu plačali 64 
tisoč evrov za nadomestilo 
za stavbno zemljišče. »Vsa-
ko povečanje stroškov nepo-
sredno vpliva na našo kon-
kurenčnost. Proizvode pro-
dajamo na svetovnih trgih, 
kjer je zaostrena konkuren-
ca in marsikdaj odločujoča,« 
še pove Bertoncelj. 

Podobno meni tudi Gre-
gor Benčina, predsednik 
upravnega odbora skupine 
Jelovica, ki se sicer zaveda 
primanjkljaja v državnem 
proračunu in nujnosti urav-
noteženja prihodkov in od-
hodkov: »Z razumevanjem 
sprejemamo uvedbo ne-
premičninskega davka kot 

tudi druge smiselne davke 
na neaktivno premoženje 
in okoljske dajatve, saj ima-
jo vsi pozitiven dolgoročni 
učinek. Bolj smo kritični do 
povišanja DDV, ki bo vpli-
valo na zmanjšanje potroš-
nje. Ob tem vlada nikakor 
ne sme pozabiti na ukrepe 
za znižanje porabe in ukre-
pe za razbremenitev in po-
večanje konkurenčnosti go-
spodarstva.« 

V družbah Skupine Jelo-
vica so lani plačali približno 
150 tisoč evrov nadomesti-
la za uporabo stavbnih zem-
ljišč, kar ocenjujejo za visok 
strošek, ki pa naj po njiho-
vih izračunih z uvedbo ne-
premičninskega davka ne bi 
bil presežen. O prej omenje-
nih višjih obremenitvah go-
spodarstva Benčina pravi, 
da bi morala država dolgo-
ročno računati na povečanje 
prihodkov iz naslova davkov 

le z oživitvijo gospodarstva, 
torej z rastjo, novimi podje-
tji in delovnimi mesti.

Morda oživitev trga

Bi lahko uvedba nepre-
mičninskega davka z relativ-
no visokimi davčnimi stop-
njami spodbudila nepre-
mičninski trg? »Ne verja-
mem,« pravi Alenka Štepec 
iz nepremičninskega podje-
tja AJP in doda, da so pred-
videne davčne stopnje stra-
šna obremenitev za gospo-
darstvo: »Namesto ustvarja-
nja novih delovnih mest, go-
spodarstvo s tem še dodatno 
obremenjujemo.« »Priča-
kujem, da bo po prvi odme-
ri davka več ponudbe neza-
zidanih stavbnih zemljišč, 
kjer danes ponudbe skoraj-
da ni. Več bo tudi druge po-
nudbe, saj naj bi bila pra-
zna stanovanja in hiše ob-
davčene trikratno. Morda se 
bo s tem pregnalo oddajanje 
na črno,« pa meni Andreja 

Kern Egart iz nepremičnin-
skega podjetja K3 Kern. 

Zaradi hitre rasti ponudbe 
in kljub letošnji rasti skro-
mnega povpraševanja bi lah-
ko cene še nekoliko padle. A, 
tako Kern Egartova, za zdaj 
govorimo zgolj o predlogu 
davka in davčnih stopenj, 
ki ne bodo obveljale: »Če bo 
obveljalo množično vredno-
tenje nepremičnin po oce-
nah Geodetske uprave RS, 
ki ni in kljub popravkom 
tudi ne bo usklajeno s tržno 
vrednostjo, gre za nepravič-
no obdavčitev. Držati bi se 
morali načela, da mora biti 
vse nepremično premože-
nje obdavčeno enako, osno-
va so tržne vrednosti nepre-
mičnin.«

Tudi Alenka Štepec meni, 
da davčne stopnje za go-
spodarstvo ter kmetijska in 
gozdna zemljišča ne bodo 
vzdržale, medtem ko za 

nepremičnine za stanovanj-
sko rabo (tu se obdavčitev v 
primerjavi s sedanjo pod-
vaja) morda bo. »Zelo tež-
ko bo starejšim lastnikom 
hiš, ki živijo v velikih hi-
šah z velikimi površinami. 
Tu bi lahko prišlo do spre-
membe v razmišljanju, do 
prodaj in selitve v manjša 
stanovanja, vendar zagoto-
vo ne na kratek rok,« pove 
Alenka Štepec. Tudi An-
dreja Kern Egart meni, da 
bo uvedba davka spodbuda 
oziroma motivacija k racio-
nalni rabi stanovanj in hiš: 
»Starejši zelo pazijo na stro-
ške, tudi davke. Tudi ponud-
ba poslovnih prostorov, veli-

ko je sedaj praznih, bo doži-
vela spremembe v še večjem 
nižanju cen, nepozidana 
stavbna zemljišča bodo las-
tniki hitreje prodajali.« 

Postavlja se ji vprašanje, 
kaj bo s praznimi hišami in 
stanovanji gradbenih podje-
tij v stečaju, kdo bo plačal ne-
premičninski davek? Banke 
oziroma drugi upniki kot 
ekonomski lastniki nepre-
mičnin, ki ne želijo spustiti 
(previsokih) cen, ali pravni 
lastniki, torej podjetja v ste-
čaju. Če bo davek spodbudil 
prodajo po nižjih cenah, je to 
le dobro za trg, če se bo davek 
zarezal v stečajno maso, pa 
se bo le postavil v vrsto s ter-
jatvami delavcev in davkari-
je. Davek na koncu tako ali 
tako ne bo plačan v celoti, de-
lavci pa bodo prejeli še manj-
še poplačilo terjatev iz naslo-
va neizplačnih plač iz stečaj-
ne mase. 

Proti višjim davkom  
za gospodarstvo
S 1. januarjem 2014 naj bi začel veljati novi davek na nepremičnine, ki bo 
nadomestil sedanje dajatve in predvsem bolj obremenil lastnike. »Namesto 
ustvarjanja novih delovnih mest, gospodarstvo s tem le še dodatno 
obremenjujemo,« pravi Alenka Štepec.

Gospodarstvo svari pred vse višjimi obremenitvami: na začetku leta so uvedli višje 
prispevke za obnovljive vire, s 1. julijem se višajo stopnje DDV, prihajajo tudi selektivni 
davki (na sladke pijače in podobno), s 1. januarjem naj bi bile občutno bolj obdavčene še 
nepremičnine. »Ne dušite konkurenčnosti, spodbujajte odpiranje delovnih mest,« pravijo 
gospodarstveniki. / Foto: Gorazd Kavčič

Nepremičnina Stanovanje Poslovna raba Kmetijska raba

Stopnja davka (%) 0,15* 0,8* 0,5*

* Občine lahko davčne stopnje povečajo ali zmanjšajo za polovico.
Vir: Ministrstvo za finance

VI SPRAŠUJETE,  
ZAVAROVALNICA TRIGLAV ODGOVARJA

Bralca z Jesenic zanima, na kaj vse mora biti pozoren, ko se bo odpra-
vil z avtomobilom iz Slovenije, in kako naj ukrepa v primeru težav z 
avtomobilom oz. v primeru morebitne prometne nesreče v tujini.

Pogoji za varno in brezskrbno pot so: ustrezno servisirano vozilo, obrazca 
Evropsko poročilo o prometni nesreči in Zelena karta (ponekod je še obvezna 
za prehod državne meje) ter sklenitev dobrega asistenčnega zavarovanja, 
kot ga ponujamo v Zavarovalnici Triglav. Svetujemo, da si pripravite načrt 
poti, se pozanimate o prometnih predpisih, ki veljajo v državi, kamor se od-
pravljate, ter pokličete asistenčni center Zavarovalnice Triglav, če potrebujete 
kakršnokoli pomoč.
V primeru težav z avtomobilom oz. v primeru nastanka prometne nesreče naj 
potniki najprej zavarujejo svoje zdravje in življenje; pokličejo reševalce, ozna-
čijo kraj nesreče z varnostnim trikotnikom in pomagajo poškodovanim ter 
poskrbijo tudi za lastno varnost na kraju dogodka. S soudeleženimi v prome-
tni nesreči je treba izmenjati osebne podatke, podatke o zavarovanju in vo-
zilu ter natančno izpolniti Evropsko poročilo o prometni nesreči skupaj s 
skico in morebitno ugotovljeno odgovornostjo udeležencev. Pravilno izpol-
njeno Evropsko poročilo (podatke za vpis v ta obrazec je najlažje razbrati z 
zelene karte) je za zavarovalnico pomemben dokument pri reševanju odško-
dninskih zahtevkov. Svetujemo tudi, da se od povzročitelja prometne nesre-
če pridobi izvod njegove zelene karte ali zavarovalne police zaradi lažjega 
uveljavljanja svojega odškodninskega zahtevka. Če je mogoče, svetujemo, 
da se naredi nekaj fotografij, ki čim bolj natančno prikazujejo kraj nesreče, 
poškodbe vozil in položaj udeleženih vozil. Policijo je treba klicati v primeru, 
da je na vozilu nastala večja materialna škoda oz. je vozilo neprimerno za 
nadaljnjo vožnjo, če je kdo od udeležencev videti ranjen ali toži zaradi bole-
čin, ob sumu, da je soudeleženec pod vplivom alkohola, mamil ali drugih 
narkotikov, če udeleženci ne morejo doseči soglasja glede krivde za nesrečo 
ali če kateri od udeležencev noče posredovati svojih podatkov ali odkloni 
sestavo in podpis poročila o prometni nesreči oz. če poročila nima nobeden 
od udeležencev. O škodnem dogodku je treba obvestiti zavarovalnico v roku 
treh delovnih dni. Škodo je mogoče prijaviti na vseh poslovnih mestih Zava-
rovalnice Triglav, škodo iz zavarovanja avtomobilskega kaska pa lahko prija-
vite prek kontaktnih številk asistenčnega centra (080 28 64 oz. za klice iz tuji-
ne + 386 2222 2864), prek spletne strani www.triglav.si ali na pogodbenih 
servisih Zavarovalnice Triglav, ki so označeni z napisom Prijava škod. Za hitro 
reševanje številnih težav z avtomobilom pa vam je na voljo Asistenčni center 
Zavarovalnice Triglav, ki zagotavlja 24-urno pomoč v Sloveniji in v večini 
evropskih držav, dosegljiv na št. 080 2864 oz. za klice iz tujine +386 2222 
2864. Naši pooblaščeni izvajalci asistenčnih storitev vam bodo pomagali v 
najkrajšem možnem času. Odvisno od sklenjenega zavarovanja, lahko izbira-
te med osnovno avtomobilsko asistenco, med avtomobilsko asistenco PLUS, 
ki zagotavlja višje kritje nekaterih stroškov asistenčnih storitev, in med avto-
mobilsko asistenco COMFORT, ki jo priporočamo vsem, ki veliko potujete.

Naj dodamo, da našo avtomobilsko asistenco zavarovanci največkrat pokli-
čejo, ko jim poči pnevmatika, ko ne morejo zagnati motorja svojega vozila, 
ko je treba odpeljati nevozno vozilo, ki je bilo bolj razbito v prometni nesreči, 
ko je treba dostaviti nadomestne dele v tujino, ko v rezervoarju zmanjka 
goriva ali je treba vozilo odpreti zaradi izgube ključev ali če ostanejo zaprti v 
vozilu.

Naša asistenčna pomoč je pri stranki v Sloveniji največkrat prej kot v 30 mi-
nutah, v tujini pa je naš povprečen odzivni čas 45 minut. Z avtomobilsko 
asistenco Zavarovalnice Triglav, ki jo odlikujeta hitrost in zanesljivost, smo v 
desetih letih uspešno posredovali že v več kot sto dvajset tisoč primerih, v 
zadnjem letu pa nekaj več kot 27 tisoč primerih.
Želimo vam prijetno potovanje!
 Mihaela Perčič
 Vodja prodaje zavarovanj

Bralce Gorenjskega glasa vabimo, da za navedeno rubriko pošljete vpraša-
nja, povezana z zavarovanji, na naslov: Gorenjski glas, d. o. o., Bleiweisova 
cesta 4, 4000 Kranj, ali na e-naslov: info@g-glas.si s pripisom: Za rubriko Vi 
sprašujete, Zavarovalnica Triglav odgovarja. Z

AV
A

R
O

VA
LN

IC
A 

TR
IG

L
AV

, D
.D

.,
 O

E
 K

R
A

N
J,

 B
LE

IW
E

IS
O

VA
 2

0
, K

R
A

N
J



10 Gorenjski glas

petek, 14. junija 2013GOSPODARSTVO, FINANCE info@g-glas.si

GG izlet, sobota, 29. junija 2013
Z vlakom v Zagreb v ZOO  
Ob 8.15 odhod vlaka iz Ljubljane, ob 10.35 prihod v Zagreb. 
S tramvajem se odpravimo na ogled živalskega vrta. Odhod 
vlaka iz Zagreba ob 18.25, prihod na ljubljansko železniško 
postajo ob 20.45. 
Posebna cena za bralce Gorenjskega glasa je 43 evrov za 
odrasle in 14 evrov za otroke od 6 do 15 let. Otroci do 6. 
let potujejo brezplačno.
Redna cena je 45 evrov na osebo, za otroke od 6 do 15 let 15 evrov.
Cena vključuje: povratno vozovnico za vlak na relaciji Ljubljana–Zagreb,  
spremstvo na vlaku, vozovnico za tramvaj, vstopnico za živalski vrt,  
organizacijo izleta in DDV.

Za rezervacijo pokličite ABC Turizem,  
tel. 059/070 512 ali e-naslov:  
abc-tourism@europcar.si in ne pozabite  
povedati, da se prijavljate kot bralec  
Gorenjskega glasa!

                                                                                                       

  Organizator: 
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Boštjan Bogataj

Kranj – Zadnji podatki o gi-
banju števila brezposelnih 
so tudi na  področju zapo-
slovanja mladih spodbudni. 
V prvih petih mesecih se je 
zaposlilo 9.243 mladih, kar 
je za 6,1 odstotka več kot v 
enakem obdobju lani (8.713 
v prvih petih mesecih lani, v 
celem letu 2012 se je zapo-
slilo 19.567 mladih). »Seve-
da so ti trendi spodbudni, ni-
kakor pa še ne moremo biti 
zadovoljni,« pravijo na mi-
nistrstvu za delo, kjer želijo 
zaposlovanje mladih še po-
spešiti. Zato bodo pripravili 
ukrep, s katerim bi deloda-
jalce, ki bi za nedoločen čas 
zaposlili mlade brezposel-
ne, za dve leti oprostili pla-
čila prispevkov. Predvideva-
jo, da bi tako delo dobilo de-
vet tisoč mladih.

Na ministrstvu bodo v pri-
hodnje še naprej izvajali pro-
grame aktivne politike za-
poslovanja za mlade, pred-
vsem tiste, ki so predčasno 
opustili šolanje ali se želijo 
dodatno izobraziti ali uspo-
sobiti. Tudi subvencionira-
nje zaposlitve ostaja (tudi 
samozaposlitve), skupno bo 
na voljo skoraj devet milijo-
nov evrov. 

Delo za nadarjene in 
pogumne

Kako pomembno je zapo-
slovanje mladih, kažejo tudi 
projekti uspešnih podjetij, 
med njimi tudi Telekoma 

Slovenije in portala Moje-
Delo.com, ki izvajata pro-
jekt Itak Job. Pojasnjujejo, 
da so se na trgu dela zgodi-
le pomembne spremembe 
tako glede pričakovanj delo-
dajalcev kot oblik zaposlitev 
in del, ki so na voljo, drugač-
ne kot nekoč pa so tudi po-
trebe po znanjih in lastno-
stih, ki jih kandidati pri iska-
nju zaposlitev potrebujejo. 
»Danes dobijo delo tisti kan-
didati, ki so nadarjeni, fle-
ksibilni, pogumni in ki ima-
jo jasno oblikovane cilje. Vse 
to še toliko bolj velja za mla-
de, ki se doslej niso struktu-
rirano in načrtovano ukvar-
jali s kariero,« pojasnjujejo 
organizatorji. 

K izboljšanju opisanih ve-
ščin je mlade usmerjal pro-
jekt Itak Job, prek katerega 
je prek 1300 mladih iz vse 
Slovenije prejelo napotke, 

znanja in dodatne veščine 
pri iskanju zaposlitve. Se-
dem kandidatov je našlo za-
poslitev. Med njimi je tudi 
Sanja Lukič, ki se je preda-
vanj udeležila v Kranju in je 
že sprejela zaposlitev v raču-
novodstvu podjetja mimo-
vrste. Največja dodana vre-
dnost projekta je po njenem 
mnenju ta, da je navkljub re-
cesiji in veliki brezposelno-
sti mladim pomagal razu-
meti trenutno stanje na trgu 
dela ter jih pri iskanju zapo-
slitve pozitivno motiviral in 
opremil z ogromno koristni-
mi nasveti. »Meni je Itak Job 
spremenil življenje,« pravi 
Sanja.

Delodajalci optimistično

Po raziskavi podjetja Man-
power glede zaposlovanja v 
tretjem četrtletju kaže, da se 

optimizem slovenskih delo-
dajalcev povečuje. Od 620 
delodajalcev, ki so sodelova-
li v raziskavi, jih 15 odstotkov 
poroča o rasti zaposlitvenih 
možnosti v svojem podje-
tju/enoti, medtem ko osem 
odstotkov vprašanih meni, 
da bodo v tretjem četrtletju 
2013 zmanjševali število za-
poslenih. Sicer pa 75 odstot-
kov delodajalcev, vključenih 
v raziskavo, ne načrtuje ka-
drovskih sprememb v ob-
dobju od julija do septem-
bra 2013, kar kaže na stabil-
nost slovenskega trga delov-
ne sile v prihajajočih treh 
mesecih. 

Zaposlitvene možnosti so 
pozitivne v sedmih izmed 
desetih gospodarskih pa-
nog – predvsem v panogah 
gostinstva in hotelirstva, fi-
nančnih in poslovnih stori-
tev, zavarovalništva in ne-
premičnin ter panogi oskrbe 
z elektriko, plinom in vodo. 
Podatki raziskave kažejo, da 
delodajalci v naslednjem če-
trtletju napovedujejo rast za-
poslovanja v vseh štirih regi-
jah. »Po izredno pesimistič-
nemu začetku leta smo pri-
ča že drugemu zaporedne-
mu tromesečju, ko deloda-
jalci napovedujejo rast zapo-
slovanja. Tudi pogled v pre-
tekla leta kaže, da so napove-
di za tretje tromesečje vedno 
najbolj spodbudne, zato lah-
ko z zmernim optimizmom 
zremo v prihajajoče mese-
ce,« pravi Romana Šercelj, 
direktorica prodaje v družbi 
Manpower Slovenija. 

Več možnosti za mlade
Maja je bilo na zavodu za zaposlovanje 27.600 mladih brezposelnih. Kljub vsemu podatki kažejo, da se 
letos mladi zaposlujejo več kot lani, v prihodnjih mesecih bodo tudi sicer delodajalci več zaposlovali.

»Največja dodana vrednost projekta Itak Job je pomagati 
razumeti mladim stanje na trgu dela,« pravi Sanja Lukič.

Boštjan Bogataj

Tržič – »V nekaj dneh bomo 
ustavili proizvodnjo, saj 
nam zmanjkuje materiala, 
novega pa ne moremo ku-
piti,« pravi Janez Sajovic, 
predsednik uprave Peko Tr-
žič. Pred tednom je bila sicer 
univerzalna skupščina, kjer 
so lastniki imenovali nove 
nadzornike. Ti naj bi po na-
vodilih skupščine lastnikov 

ugotavljali insolventnost 
družbe (plačilno nesposob-
nost), zahtevali so tudi iz-
redno revizijo poslovanja v 
zad njih petih letih. Po pro-
padu prodaje hrvaškemu je-
klarsko-trgovskemu podje-
tju Osimpex se nenehno po-
javljajo novi in novi kupci, 
koliko je resnih, pa danes ne 
ve nihče. 

Tudi ta teden naj bi bila na 
pogovorih z lastniki vsaj dva 
potencialna kupca oziroma 
investitorja (o tem na Sodu 

ne vedo nič; na naša vpra-
šanja so odgovorili s (citat): 
P rihodnjih odločitev Slo-
venska odškodninska druž-
ba vnaprej ne more komen-
tirati.) . Znano pa je, da naj 
bi potencialne investitorje 
zanimalo le očiščeno in pre-
strukturirano podjetje, kar 
pomeni, da bo v Tržiču za-
gotovo izgubilo delo vsaj sto 
zaposlenih. »Čas za odloči-
tve je že zdavnaj potekel. Se-

veda so možne tudi dezinve-
sticije, vendar smo bili mi 
zavezani, da od začetka pro-
dajnega postopka ne posega-
mo v podjetje,« pove Sajovic. 

Peko je že pet mesecev 
brez svežega denarja, nujno 
potrebuje dokapitalizacijo 
za deblokado računa, za po-
plačila dobaviteljev in zagon 
proizvodnje. Njihov poziv h 
kupovanju Pekovih čev ljev 
za ohranitev slovenskih de-
lovnih mest po drugi strani 
kaže dobre rezultate.

V Peku ustavljajo 
proizvodnjo

Pekovi čevlji, kot kaže sedaj, so zanimivi tudi za kupce, 
kakšno vlogo bodo odigrali lastniki (rešiteljev ali grobarjev), 
pa bodo pokazali prihodnji tedni. / Foto: Luka Rener

Cveto Zaplotnik

Ljubljana – Delničarji Nove 
Ljubljanske banke so na tor-
kovi skupščini podprli pre-
dlog Slovenske odškodnin-
ske družbe o kapitalski okre-
pitvi banke za največ petsto 
milijonov evrov in izvoli-
li sedem novih članov nad-
zornega sveta - Franceta Ar-
harja, Gorana Katušina, Go-
razda Podbevška, Serge-
jo Slapničar, Tita A. Erker-
ja, Miha Košaka in Uroša 
Ivanca. Banka bo lahko iz-
dala nove delnice le za za-
gotovitev kapitalske ustre-
znosti in pod pogoji Banke 
Slovenije, evropskega ban-
čnega regulatorja  ali Evrop-
ske komisije, pri tem pa bo v 
primeru, če bo nove delnice 

vpisala država, lahko izklju-
čila prednostno pravico ob-
stoječih delničarjev. 

Banka je lansko poslovno 
leto končala z izgubo v viši-
ni nekaj manj kot 305 milijo-
nov evrov, NLB Skupina pa z 
izgubo v znesku 273 milijo-
nov evrov. Glavni razlog za 
izgubo so bile oslabitve in re-
zervacije, a poslovni rezultat 
se že vse od leta 2007 poslab-
šuje tudi zaradi manjših pri-
hodkov od obresti, je ob tem 
dejal predsednik uprave Jan-
ko Medja in dodal, da je nuj-
na celovita preobrazba ban-
ke. V okviru prizadevanj za 
kapitalsko okrepitev bo NLB 
na Družbo za uprav ljanje 
terjatev bank  prenesla pri-
bližno za dve milijardi evrov 
bruto vrednosti sredstev, 

ocenjena prenosna vrednost 
znaša ena milijarda. Prvi 
del terjatev naj bi na t. i. sla-
bo banko prenesla do konca 
tega meseca, dokapitalizaci-
jo pa naj bi izvedla do kon-
ca julija. 

Banka je tudi okrepila raz-
čiščevanje glede škodlji-
vih dejanj v preteklosti. S 
postopki, ki potekajo, je že 
»pokrila« tretjino vseh sla-
bih posojil. Lani je ugotovila 
in prijavila deset sumov ne-
pravilnosti, letos pa že štiri-
indvajset. Preiskava LHB in 
NLB InterFinanz za obdo-
bje 2003–2012 še ni konča-
na, uprava NLB pa pričaku-
je, da bodo v obeh družbah 
v primeru morebitnih ugo-
tovljenih nepravilnosti zače-
li ustrezne pravne postopke. 

Nova dokapitalizacija NLB
Na skupščini delničarjev NLB so izglasovali dokapitalizacijo v znesku do 
petsto milijonov evrov.

Delničarji Zavarovalnice Tri-
glav so na torkovi skupščini 
med drugim odločali o upo-
rabi bilančnega dobička, ki je 
ob koncu lanskega leta znašal 
98,2 milijona evrov. Ker imata 
glavna delničarja, to sta Za-
vod za pokojninsko in inva-
lidsko zavarovanje Slovenije 
in Slovenska odškodninska 
družba, »zamrznjene« gla-
sovalne pravice, so imeli pri 
odločanju glavno besedo mali 
delničarji. Uprava in nadzorni 
svet sta predlagala za izplači-
lo dividend en evro bruto na 
delnico, Društvo Mali delni-
čarji Slovenije je v času sklica 
skupščine vložilo nasprotni 
predlog za 1,44 evra visoko 
dividendo, na sami skupščini 
pa je večina podprla predlog 
Slovenske odškodninske 
družbe, na podlagi katerega 
bodo delničarji v tridesetih 
dneh od dneva skupščine pre-
jeli dva evra bruto dividende 
na delnico. C. Z. 

Ljubljana

Delničarjem Triglava 
dva evra dividende
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Kranj – Upravljavci lo-
višč v Gorenjskem lovsko 
upravljav skem območju so 
lani lastnikom kmetijskih 
zemljišč in gozdov za ško-
do po divjadi izplačali 15.887 
evrov odškodnine in poleg 
tega opravili še 888 delovnih 
ur – za ravnanje travne ruše, 
ki so jo razrili divji prašiči, ali 
kot nadomestilo za povzroče-
no škodo. Lani izplačana od-
škodnina je bila druga najviš-
ja v zadnjih petih letih in sko-
raj trikrat višja kot leto prej. 
Večino škode, to je 13.912 
evrov, so izplačali za škodo 
po divjem prašiču, 868 evrov 
za škodo po jelenjadi, 689 
evrov za škodo po sivih vra-
nah in 418 evrov za druge vr-
ste divjadi.

Upravljavci lovišč so lani 
prejeli 103 prijave za škodo, 
od tega 86 za škodo, ki so jo 
na travni ruši in kmetijskih 
pridelkih (koruzi) povzroči-
li divji prašiči, deset za škodo 
po jelenjadi, štiri za sive vrane 

ter po eno za jazbeca in lisico. 
Prijave je prejelo 24 upravljav-
cev lovišč, največ Lovska dru-
žina (LD) Kropa (15), Lovišče 
s posebnim namenom (LPN) 
Kozorog (14), LD Komenda 
(12) in LD Medvode (11). Od-
škodnino v denarju je izplača-
lo dvajset upravljavcev lovišč, 

štirje pa so škodo poravnali 
z delom. Največ odškodnine 
so izplačali LPN Kozorog ter 
LD Medvode, Storžič, Toško 
Čelo, Dobrča, Polhov Gradec 
in Dobrova.

Kot je ob tem povedal Mi-
ran Hafner, vodja odseka 
za gozdne živali in lovstvo v 

kranjski območni enoti Za-
voda za gozdove Slovenije, je 
bila lani izplačana odškodni-
na po divjem prašiču druga 
najvišja v zadnjih petih letih, 
a lani je bil v tem obdobju 
tudi drugi najvišji odstrel 
(307 živali). V zad njih letih 
se prašiči večkrat pojavljajo 

in povzročajo škodo tudi na 
območjih, kjer so doslej »go-
stovali« bolj redko, pa tudi na 
višje ležih pašnikih in plani-
nah (v Kokri, na Jezerskem, 
v Zgornjesavski dolini). Ker 
lastniki škodo po divjem pra-
šiču hitro opazijo in jo tudi 
prijavijo, tovrstne škode do-
bro kažejo na številnost pra-
šičev v loviščih. »Drugače je 
pri jelenjadi, ki povzroča ško-
do v gozdovih. Lastniki opa-
zijo predvsem lupljenje de-
bel mladih dreves, medtem 
ko na objedanje mladja opo-
zarjajo predvsem gozdar-
ji. Las tniki škode tudi dosle-
dno ne prijavljajo, zato izpla-
čana odškodnina ni dober 

kazalnik številčnosti jelenja-
di,« je dejal Hafner in dodal, 
da na številčnost veliko bo-
lje kaže spremljanje objede-
nosti gozdnega mladja, s ka-
terim na vsake dve ali tri leta 
ugotavljajo, ali posamezne 
drevesne vrste zadovoljivo 
preraščajo iz nižjih v višje vi-
šinske razrede. 

Poleg divjih prašičev in je-
lenjadi je problem tudi siva 
vrana, povzroča škodo na si-
lažnih balah in spomladi na 
intenzivnih rastlinah, pred-
vsem na solati, v zadnjem 
času pa v mestih v času gnez-
denja napada ljudi. Nekaj ta-
kšnih primerov je bilo že tudi 
na Gorenjskem. 

Največ škode povzročajo divji prašiči
Upravljavci lovišč so lani lastnikom kmetijskih zemljišč in gozdov izplačali nekaj manj kot šestnajst tisoč evrov odškodnine, od tega skoraj štirinajst tisoč 
evrov za škodo po divjih prašičih. Lastniki škode dosledno ne prijavljajo, še zlasti ne škode v gozdovih. 

Upravljavci lovišč so tudi lani podobno kot že v prejšnjih letih največ odškodnine izplačali 
za škodo, ki so jo povzročili divji prašiči. Na sliki: škoda na Dovški Rožci

Izplačana odškodnina in odstrel divjih prašičev
Leto Odškodnina (EUR) Odstrel

2008 21.288 362
2009 6.797 208
2010 4.546 225
2011 5.440 130
2012 13.912 307

MEŠETAR

Agencija za kmetijske trge in razvoj podeželja pripravlja 
mesečno tržno poročilo za mleko, ki vključuje tako odkupno 
ceno mlekarn kot dobaviteljev. Mlekarne so aprila letos za 
mleko, dostavljeno v mlekarno, s 3,7 odstotka maščobe in 
3,15 odstotka beljakovin, plačale v povprečju 31,15 evra za 
sto kilogramov, kar je bilo za 10 centov ali za 0,32 odstotka 
več kot mesec prej. Ker je mleko v povprečju vsebovalo 
4,25 odstotka maščobe in 3,36 odstotka beljakovin, je bila 
povprečna dejanska odkupna cena 32,79 evra in je bila za 
9 centov ali za 0,28 odstotka višja kot marca. Odkupovalci 
so za mleko s 3,7 odstotka maščobe in 3,15 odstotka be-
ljakovin plačali povprečno 27,46 evra za sto kilogramov, 
cena, izračunana glede na vsebnost maščob in beljakovin 
v mleku, pa je znašala 31,10 evra. C. Z.

Odkupna cena (v EUR/100 kg) za mleko s 3,7 odstotka  
maščobe in 3,15 odstotka beljakovin (standard) in glede na 
dejansko vsebnost maščobe in beljakovin (dejanska)

Mesec                       Cena mlekarn:            Cena odkupovalcev:
 *standard *dejanska *standard *dejanska

Januar 2012 32,87 34,64 28,37 32,42
Februar 2012 32,67 34,44 28,13 32,27
Marec 2012 32,05 33,66 27,89 31,44
April 2012 31,32 32,90 27,13 30,49
Maj 2012 30,65 32,02 26,63 29,75
Junij 2012 30,04 31,29 26,24 29,05
Julij 2012 29,02 30,07 25,63 28,11
Avgust 2012 29,25 30,35 25,65 28,19
September 2012 29,89 31,14 26,02 29,13
Oktober 2012 30,47 31,85 26,14 29,81
November 2012 30,87 32,37 26,43 30,39
December 2012 31,00 32,56 26,56 30,71
Januar 2013 30,82 32,48 26,71 30,76
Februar 2013 30,93 32,59 26,74 30,75
Marec 2013  31,05 32,70 27,08 30,92
April 2013 31,15 32,79 27,46 31,10

Odkupne cene mleka

www.gorenjskiglas.si

Kmetijstvo in gozdarstvo
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TRGOVINA IN SERVIS

Cesta na Klanec 9, 4000 Kranj, t.: 04/2357 710, t./f.: 04/2331 375, 
m.: 041/628 065, e-pošta: klasje@siol.net, www.klasje.eu

���prodaja rezervnih delov za kmetijsko mehanizacijo
���popravilo vseh tipov traktorjev
���servis kardanov in akumulatorjev Vesna

Rezervni deli za traktorje: 
Tomo Vinković, IMT, Zetor, Univerzal, Ursus, Torpedo, Fiat, Creina
Akumulatorji, rezervni deli Sip, BCS, gume, kardani in rezervni deli 
kardanov
Prodaja traktorjev Zetor
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V ceno vključeno tudi:

NAJVEČJA POLETNA AKCIJA 
TOVARNE LINDNER ZA 
SLOVENSKI TRG

GEOTRAC 74 alpin

Premagovanje izrednih 
strmin je prednost traktorja 
LINDNER GEOTRAC ALPIN
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Generalni zastopnik  
na slovenskem trgu:

LARIX GT, d.o.o.
Belska cesta 38, 
4205 Preddvor
T: 04/255 66 10,
F: 04/ 255 66 11
I:  www.lindner.si
E: larix@siol.net

Cveto Zaplotnik

Kranj - Kurilno olje vse bolj 
nadomeščajo lesni peleti, s 
katerimi naj bi po nekaterih 
ocenah v primerjavi s fosil-
nimi gorivi prihranili tudi 
več kot polovico stroškov 
ogrevanja in pri tem izgubi-
li le malo udobnosti. Ker po-
trošnike zanima, kako izbra-
ti kakovostne pelete, sta Zve-
za potrošnikov Slovenije in 
Gozdarski inštitut Slovenije 
izvedla primerjalni test pe-
letov, ki so potrošnikom do-
stopni na slovenskem trgu. 

Preverili so dvajset vzor-
cev in ugotovili, da je bil le 
en vzorec zelo dober, dva do-
bra, osem povprečnih in dva 
zadostna, kar sedem vzorcev 
pa ni ustrezalo niti minimal-
nim standardom kakovosti. 
Po teh standardih imata naj-
večji delež v oceni vsebnost 
vode in ostanek pepela, po-
membni pa so tudi drugi kri-
teriji - mehanska obstojnost, 
gostota nasutja in energij-
ska vrednost. »Praviloma 
velja, da so vsi ti kriteriji 

medsebojno povezani, kar 
pomeni, da peleti z veliko 
vsebnostjo vode in visokim 
deležem pepela po izgore-
vanju praktično ne more-
jo doseči ustrezne kakovos-
tne meje tudi po drugih kri-
terijih,« je na predstavitvi te-
sta poudarila Nike Krajnc z 
Gozdarskega inštituta Slo-
venije in dodala: »Potrošni-
ki naj bodo pozorni tudi na 
mehansko obstojnost pele-
tov. Peleti slabše mehanske 
obstojnosti so hitro lom ljivi 
in okoli njih je polno drob-
nih delcev. V praksi je iz-
gorevanje takšnih peletov 
slabše, zaradi večje količi-
ne drobnih delcev pa je tudi 
več težav v peči.« Na testu se 
je dejansko izkazalo, da je 
mehanska obstojnost velik 

problem, saj kar pet vzorcev 
ni izpolnjevalo minimalnih 
zahtev standarda.

Oznake niso predpisane
Ker oznake na vrečah s 

peleti niso predpisane, lah-
ko vsak izdelovalec poudari 
predvsem tisto, kar mu naj-
bolj godi, to pa potrošnikom 

onemogoča primerjavo. V 
zvezi potrošnikov menijo, 
da bi morali biti na vsaki vre-
či s peleti napisani vsaj trije 
najpomembnejši podatki - o 
vsebnosti vode, preostanku 
pepela in kakovostnem ra-
zredu. Na testu je zelo dobro 
oceno za označevanje dobil 
le en vzorec in še eden oceno 

dobro, le na dveh pa je bil 
pravilno označen kakovos-
tni razred.

Potrošniki veliko sprašu-
jejo tudi o energijski vredno-
sti peletov. »Njen pomen so 
povzdignili zlasti trgovci, ki 
skušajo s primerjavami (naj-
večkrat s kurilnim oljem) 
pritegniti pozornost kupcev. 

Energijska vrednost je pogo-
sto označena na pakiranju, 
a žal vrednosti niso primer-
ljive, ker so navedene v raz-
ličnih enotah (J/kg, Wh/kh, 
kalorije) in ker nikjer ni na-
vedeno, na kakšno stanje pe-
letov (absolutno suhe ali vla-
žne) se vrednost nanaša,« 
je dejal Boštjan Okorn, vod-
ja testiranja pri Zvezi potro-
šnikov Slovenije. 

Dobri le iz ene vrste lesa?
Medtem ko je med potro-

šniki pogosto slišati mnenje, 
da je kakovost peletov odvi-
sna od uporabljene vrste lesa 
in da so dobri le tisti iz ene vr-
ste lesa, pa strokovnjaki to za-
vračajo. Ne le to: tudi zapisa-
nemu na embalaži, da so iz-
delani le iz ene vrste lesa, ni 
mogoče povsem zaupati. »V 
dveh primerih smo ugotovi-
li, da je bil namesto bukovega 
lesa uporabljen les iglavcev, v 
enem od vzorcev pa smo po-
leg (označene) smrekovine 
našli tudi les drugega iglav-
ca, najverjetneje bora,« je po-
vedala Nike Krajnc.

Lesni peleti slabo prestali test
Primerjalni test Zveze potrošnikov Slovenije je pokazal, da več kot tretjina vzorcev lesnih peletov ne ustreza niti minimalnim standardom kakovosti.

Ogrevanje s kurilnim oljem v zadnjem letu vse bolj nadomeščajo lesni peleti.

Ponudba peletov na trgu 
je raznovrstna, prav tako 
tudi cene, ki se gibljejo 
od 3,37 do 4,92 evra za 
petnajst kilogramov.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Po stranki Nova Slo-
venija (N.Si) je pred dnevi v 
parlamentarni postopek vlo-
žila predlog za spremembo 
zakona o Kmetijsko gozdar-
ski zbornici Slovenije še po-
slanska skupina Slovenske 
ljudske stranke (SLS). Med-
tem ko se N.Si zavzema za 
ukinitev obveznega članstva, 
SLS predlaga, da bi kot krite-
rij za obvezno članstvo poleg 
višine katastrskega dohodka 

uvedli še vpis v register kme-
tijskih gospodarstev. S tem 
bi se število članov zmanjša-
lo za približno trideset tisoč, 
s 118 na 78 tisoč, hkrati pa za 
deset tudi število članov sve-
ta KGZS. Ker zbornica s svo-
jimi kmetijsko gozdarskimi 
zavodi opravlja tudi nekate-
re javne naloge na področju 
kmetijstva, SLS predlaga, da 
bi podobno kot za druge jav-
ne službe tudi za zbornico 
veljalo financiranje po dva-
najstinah, dokler vlada ne da 

soglasja k njenemu progra-
mu in finančnemu načrtu. S 
tem bi se izognili sedanji pra-
ksi, ko mora zbornica vse do 
pridobitve soglasja (pravilo-
ma maja, junija ali celo juli-
ja) najemati posojilo pri ko-
mercialnih bankah. Zakon 
predvideva tudi razpis posve-
tovalnega referenduma, na 
katerem bi se člani izrekli o 
obveznem ali prostovoljnem 
članstvu v zbornici. Referen-
dum naj bi razpisali v enem 
letu po uveljavitvi zakona.

Dodatni kriterij za članstvo
SLS predlaga referendum o obveznem  članstvu v kmetijsko gozdarski zbornici.
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Jasna Paladin

Kranj – »Na Obrtno-podje-
tniški zbornici Kranj se že 
vrsto let ukvarjamo z iska-
njem primernih prostorov 
za naše člane. V tem času 
so se kakšne posamezne 
zadeve rešile, ampak večjih 
prostorskih možnosti pa 
svojim članom nismo mo-
gli ponuditi. Številni kranj-
ski podjetniki zato svoje 
priložnosti poiščejo v Av-
striji ali drugih občinah, za 
kar nam je zelo žal. Odziv-
nost na naše pobude je na 
občini zdaj sicer dobra, a 
vseeno si želimo skupaj 
ustvariti eno večjo zgodbo 
na tem področju,« je na 
okrogli mizi, ki so jo orga-
nizirali na OOZ Kranj, uvo-
doma pojasnila sekretarka 
Daniela Žagar.
Možne rešitve za podjetni-
ke so na srečanju, ki je v 
prostorih zbornice potekalo 
minuli petek, iskali pred-
stavniki OOZ Kranj in Mes-
tne občine Kranj ter nekate-
ri obrtniki in podjetniki, ki 

si že vrsto let želijo razširiti 
svojo dejavnost, a finančno 
sprejemljivih prostorskih 
možnosti v domači občini 
ne najdejo. Aleksander Biz-
jak, ki je svoje avtoprevozni-
ško podjetje preselil na Je-
senice, je opozoril na previ-
soke cene zemljišč in previ-
soko nadomestilo za upora-
bo stavbnega zemljišča v 
kranjski občini. Predsednik 
OOZ Kranj Ludvik Kavčič si 
orodjarsko obrt, kjer zapo-
sluje trinajst ljudi, želi pre-
seliti v večje prostore na ob-
robje mesta, Rudi Pleste-
njak, ki že ima prostore na 
območju bivše tovarne 
Teks tilindus, pa je opozoril 
na neurejene razmere, utes-
njenost in nemogoč prome-
tni režim na tem območju. 
S sedanjimi razmerami je 
nezadovoljen tudi Drago 
Debeljak, ki si lesno prede-
lovalno dejavnost s treh lo-
kacij želi združiti na pri-
mernem območju, a je pri-
zadevanja za spremembo 
namembnosti zemljišča, ki 
ga je sam že kupil v ta na-

men, opisal kot boj z mlini 
na veter. Takšnih podjetni-
kov je na območju OOZ 
Kranj še veliko, ugotavljajo 
na zbornici, kjer so v ta na-
men pred nedavnim opravi-
li tudi posebno anketo.
A možnosti ne glede na šte-
vilne želje, vizije in voljo, ni 
na pretek. Kot je pojasnil 
podžupan Mestne občine 
Kranj Janez Frelih, se na 
občini že sedmo leto trudijo 
pridobiti vsa soglasja za 
sprejem občinskega pro-
storskega načrta. Opozoril 
je, da je tovrstne postopke 
pri nas nujno treba skrajša-
ti in pospešiti, a ne na ra-
čun stroke, pač pa na račun 
birokracije. Podobno kot bi-
rokracija je velika težava 
tudi pomanjkanje ustreznih 
zemljišč v občinski lasti. 
»Občina ima v lasti le eno 
za to primerno zemljišče – 
dobrih devet tisoč kvadra-
tnih metrov veliko parcelo 
na območju Exoterma, a vsa 
zemljišča lahko prodajamo 
le na podlagi uradnih ceni-
tev in prek javne dražbe. To 

je zakonsko določeno in z 
bližnjicami tu ne gre. Na 
občini smo izdelali elaborat 
degradiranih območij, ki bi 
lahko bila primerna za obrt, 
a so žal v zasebni lasti. Ta 
hip v Kranju razpolagamo s 
conami na Polici in na Ko-
krici, z novim OPN pa 
predvidevamo še cone 
Hrast je in Čirče, a vse to so 
zemljišča v zasebni lasti,« 
je opozoril Boštjan Gradi-
šar, načelnik občinskega 
urada za okolje in prostor. 
Občina nima denarja za od-
kup takšnih zemljišč, je 
opozoril direktor občinske 
uprave Mitja Herak, so pa 
pripravljeni obrtnikom po-
magati drugače.
Zato so skupaj sklenili, da 
se bodo v najkrajšem mo-
žnem času skušali dobiti z 
lastniki nekdanje Aquasave, 
kjer je na prodaj območje, 
ki bi zadostovalo za vse po-
trebe kranjskih obrtnikov, 
dogovoriti se bo treba le za 
primerno ceno in vsebino, 
za kar pa naj bi lastniki že 
imeli nekaj posluha.

Kranj potrebuje  
obrtne cone
S tem se strinjajo tako obrtniki kot uprava Mestne občine Kranj, a na poti jim – kot so skupaj 
ugotavljali – stojijo številne birokratske ovire. Prav tako občina nima zemljišč v svoji lasti, so pa  
na sestanku sklenili, da se bodo čim prej sestali z lastniki nekdanje Aquasave.

Prostorske rešitve za kranjske obrtnike so na okrogli mizi skupaj iskali predstavniki OOZ Kranj in Mestne občine Kranj. / Foto: Tina Dokl
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Obrtnozbornični sistem 
zato vztraja pri ohranitvi 
frizerske dejavnosti v 
Uredbi o obrtnih dejavno-
stih, saj gre za nevarno 
delo s kemikalijami, ki 
lahko trajno poškodujejo 
frizerje in njihove stran-
ke. Kot opozarjajo, bi se z 
deregulacijo frizerske de-
javnosti vpis v frizerske 
šole drastično zmanjšal, 
kar bi lahko privedlo do 
ukinitve določenih šol, a 
prav te šole s svojim stro-
kovnim učnim progra-
mom in sodelovanjem s 
frizerskimi saloni bodo-
čim mladim frizerjem 
omogočajo, da si pridobi-
jo potrebno strokovno 
znanje. Zdi se jim nespre-
jemljivo in nedopustno, 
da bi frizersko dejavnost 

opravljal nekdo, ki ni 
opravil ustreznega šolanja 
in usposabljanja. Frizerji 
namreč pri svojem delu 
uporabljajo nevarne kemi-
kalije, preparate in pri-
pravke, ki lahko ob ne-
strokovni uporabi oziro-
ma nanašanju trajno po-
škodujejo lasišče, kožo in 
celo vid.
»Ob morebitni deregula-
ciji frizerske dejavnosti se 
bo ne nazadnje povečal 
tudi pritisk na zdravstve-
no blagajno, saj bi bilo 
bolniških dopustov in 
zahtevkov zaradi poškodb 
pri frizerju precej več; zara-
di nestrokovnega opravlja-
nja dej avnosti bodo po-
škodbe utrpeli tako tisti, 
ki bodo opravljali frizer-
sko dejavnost, kot njihove 
stranke,« so še prepričani 
na zbornici.

Friziranje je 
lahko nevarno
Obrtnozbornični sistem opozarja na 
deregulacijo poklicev, ki naj bi se zmanjšali 
s sedanjih 64 na le 21 takšnih, za katere je 
potrebna kvalifikacija. Ali je prav, da sme na 
primer frizersko dejavnost opravljati vsakdo, 
saj nestrokovna raba kemikalij lahko povzroči 
poškodbe kože, lasišča in oči.

Območna obrtno-podjetniška  
zbornica Kranj (krajše OOZ Kranj)
C. Staneta Žagarja 37, 4000 Kranj
www.oozkranj.com
E: info@oozkranj.com

Kontakti:
T: - 04 2818 310
F: 04 2818 313
G: 031 605 037 in 031 731 210

Območna obrtno-podjetniška zbornica 
Kranj je bila ustanovljena med prvimi 
tovrstnimi organizacijami pri nas, danes 
pa združuje dva tisoč podjetnikov iz 
šestih občin. Zakonodaja in razmere se 
nenehno spreminjajo, a njihovo poslanstvo 
ostaja enako: podjetnikom poenostaviti in 
poceniti poslovanje. Str. 14

VRATA ZBORNICE SO ODPRTA ZA VSE

Aleksander Bizjak je predsednik 
sekcije za promet v OOZ Kranj, 
član upravnega odbora OZS 
in predstavnik slovenskih 
prevoznikov, predvsem pa 
strasten voznik, ki svoje delo z 
največjim veseljem opravlja že 
štirideset let. Str. 15

PREVOZNIŠTVO IMA V KRVI
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Kranj – Zametki kranjske 
obrtne zbornice segajo v 
leto 1968, ko je bilo v Kra-
nju ustanovljeno Združenje 
samostojnih obrtnikov. 
Združenje se je z leti krepi-
lo, spreminjalo in širilo, 
eno največjih sprememb pa 
je doživelo v začetku devet-
desetih let, ko je država, da 
bi povezala regionalna 
združenja obrtnikov, usta-
novila Obrtno zbornico Slo-
venije. Območna obrtno-
-podjetniška zbornica Kranj 
(OOZ Kranj) se je tako iz 
prvotno ljubiteljskega druš-
tva obrtnikov razvila v pro-
fesionalno, strokovno in 
mednarodno priznano or-
ganizacijo ter postala ena 
od 63 območnih enot in 
največja na Gorenjskem.
V več kot petnajstih različ-
nih sekcijah danes združuje 
okoli dva tisoč obrtnikov iz 
Mestne občine Kranj ter ob-
čin Naklo, Šenčur, Cerklje, 
Preddvor in Jezersko, zanje 
pa v prostorih stavbe Podje-
tniškega centra na cesti Sta-
neta Žagarja skrbi pet stro-
kovnih sodelavcev. Vodita 
jih predsednik Ludvik Kav-
čič in sekretarka Daniela 
Žagar. »Članstvo v obrtni 
zbornici je obvezno le še do 
oktobra, a tudi po tem raču-
namo, da bo večina ostala, 
saj jim že zdaj ponujamo 
vrsto aktivnosti in storitev, 
ki jih bomo v prihodnje še 
okrepili. Obrtnike pri njiho-
vem delu najbolj udari za-

konodaja – davčna, delovno-
pravna, razni predpisi, ki 
urejajo prostorske zadeve, 
varstvo pri delu  Zato smo 
tu, da jim pomagamo pri 
raznih državnih predpisih, 
ki jim krojijo posel. Ko pri-
de do novosti, organiziramo 
delavnice in seminarje in 
naše člane seznanimo z 
vsem potrebnim. Prizadeva-
mo si za ureditev področja 
plačilne nediscipline, trudi-
mo se za ohranitev domače 
in umetnostne obrti, ki je 
biser zasebne dejavnosti, lo-
biramo pri državnih uradni-
kih, ki pripravljajo pravilni-
ke in spreminjajo zakone, s 
podjetništvom seznanjamo 
mladino, z lokalno 
skupnos tjo iščemo rešitve 
za ureditev obrtnih con, 
pletemo stike s tujino, sode-
lujemo na različnih sejmih, 
obrtnike izobražujemo in 
jih poslušamo, saj so prav 
njihove pripombe tisto, kar 
zadeve lahko spremeni in 
izboljša. Prizadevamo si 
tudi, da bi se šolski sistem 
prilagodil potrebam trga in 
da bi otroke iz šol navdušili 
za obrtne poklice. Vedno 
manj je takih, ki bi še znali 
kaj popravit. Izumirajo 
orodjarji, strugarji, šivilje, 
pletilje  in mladi v tem 
morajo videti svojo prilo-
žnost in tovrstna vzgoja 
mladih je tudi poslanstvo 
naše zbornice. Skratka, 
ogromno dela opravljamo, 
ki ga večina sploh ne vidi; 
naša vrata so odprta za vse, 
tako prekaljene obrtnike kot 

mlade začetnike in vse, ki 
jih zanima karkoli v zvezi s 
podjetništvom,« nam je bis-
tvo kranjske obrtne zborni-
ce predstavila sekretarka 
Daniela Žagar, ki pravi, da 
še posebej veliko energije 
namenjajo začetnikom. Teh 
je večina mladih do 35. leta, 
zanje pa bodo vsak mesec 
pripravili dan odprtih vrat z 
brezplačno delavnico, na 
kateri jih želijo opozoriti na 
vse bistvene stvari, ki jih ča-
kajo v poslu.
»V Sloveniji je več kot 52 ti-
soč obrtnikov in želimo si, 
da bi bilo naše združenje 
bolj slišano. Kljub vsemu 
nam je že uspelo spremeni-
ti veliko stvari, pomembnih 
za naše člane. Preprečili 
smo, da bi nekateri v letu 
2013 plačevali višjo prispev-
no stopnjo, uspelo nam je 
zagotoviti davčno nevtralen 

prenos podjetja na družin-
skega člana in povečanje 
zneska gotovinskih plačil s 
50 na 420 evrov, dosegli 
smo tudi poenostavitev po-
stopka pridobivanja dovo-
ljenj za prevoz odpadkov,« 
je le nekaj vidnih uspehov 
zbornice predstavil Ludvik 
Kavčič, ki OOZ Kranj vodi 
zadnjih šest let, sicer pa 
ima že 42 let tudi svojo 
uspešno orodjarsko obrt in 
dvanajst zaposlenih. Pouda-
ril je še, da prav zato zelo 
dobro razume težave obr-
tnikov, od prostorskih stisk 
do plačilne nediscipline. 
»Nekateri pravijo, saj nima-
mo nič od zbornice, a se 
sploh ne zavedajo, koliko 
informacij dobijo pri nas in 
kaj vse jim ponujamo, le iz-
koristiti je treba, saj smo tu 
zato, da jim pomagamo,« je 
še dodal predsednik.

Vrata zbornice  
so odprta za vse
Območna obrtno-podjetniška zbornica Kranj je bila ustanovljena med prvimi tovrstnimi 
organizacijami pri nas, danes pa združuje dva tisoč podjetnikov iz šestih občin. Zakonodaja  
in razmere se nenehno spreminjajo, a njihovo poslanstvo ostaja enako: podjetnikom poenostaviti in 
poceniti poslovanje.

Ludvik Kavčič, predsednik 
OOZ Kranj / Foto: Tina Dokl

Daniela Žagar, sekretarka 
OOZ Kranj / Foto: Tina Dokl

OOZ Kranj ima svoje prostore v stavbi Podjetniškega centra na ulici Staneta Žagarja. / Foto: Tina Dokl

Jasna Paladin

Strokovni sodelavci OOZ 
Kranj svojim članom tako 
znotraj posameznih sekcij 
organizirajo izobraževanja 
in seminarje, strokovne 
ekskurzije in različne do-
godke. 
Pomagajo jim pri pridobi-
vanju kreditov, poslovnih 
prostorov ali ustreznega 
kadra. Sodelujejo s števil-
nimi drugimi institucija-
mi na lokalni, državni 
ravni in na obmejnem ob-
močju, kot so različne 
šole, davčna uprava, 
minis trstva  Organizira-
jo najrazličnejše tečaje 
(tudi za občane, ki niso 
njihovi člani) tujih jezi-
kov, računalništva, šolo 
računovodstva, tečaje šiva-
nja in krojenja ipd. V svo-
jih prostorih organizirajo 
tudi vse potrebne strokov-
ne tečaje in usposablja-
nja, ki jih potrebujejo obr-
tniki (varstvo pri delu, 
HACCP, spremembe na 
davčnem področju ). 
Obrtniki se prek zbornice 
lahko udeležujejo tudi 
različnih sejmov doma in 
v tujini. 
Zbornica izdaja tudi obr-
tna dovoljenja in vodi obr-
tni register, njihovi člani 
pa so deležni brezplačne 
predstavitve na portalu 

Moj obrtnik, ki je zanimiv 
tudi za vse druge, ki si že-
lijo na enem mestu ogle-
dati ponudbo različnih 
storitev, npr. vodovodar-
jev, električarjev, kerami-
čarjev  Na portalu jih je 
zbranih več kot 52 tisoč iz 
vse Slovenije. Svojim čla-
nom pomagajo v vseh fa-
zah obrti, tako ob samem 
začetku kot tudi ob vseh 
prelomnicah in težavah, ki 
jih utegnejo doleteti. Tako 
jim pomagajo pri pisanju 
raznih vlog, pritožb, ugo-
vorov in dopisov, oddaji e-
-davkov in izvršb, vodenju 
računovodskih poslov in 
vsej drugi administraciji, 
ki je zdaj združena v novi 
storitvi Rent a tajnica. Za 
pravne osebe in občane 
svetujejo pri razpisih za 
nepovratna sredstva in 
subvencije, na področju 
varčevanja energije, pri 
nakupu toplotnih črpalk 
in podobnih naložbah.
Nekatere omenjene stori-
tve so za člane zbornice 
brezplačne, druge pa ce-
novno ugodnejše od dru-
gih ponudnikov. Obr-
tnozbornični sistem pri-
pravlja tudi kartico ugo-
dnosti, ki bo članom že v 
letošnjem letu omogočala 
popuste pri nakupu gori-
va, plačilu elektrike, tele-
fonov, zavarovanja 

Od jezikov do Šole 
računovodstva
Območna obrtno-podjetniška zbornica 
Kranj svojim članom pa tudi vsem drugim 
občanom ponuja vrsto storitev, številne so 
tudi brezplačne.

Območna obrtno-podjetniška zbornico Kranj prek stro-
kovnega sodelavca za projekte svojim članom po ugodnih 
pogojih pomaga pri kandidiranju na različnih razpisih. Vsak 
ponedeljek je v prostorih OOZ Kranj med 10. in 12. uro na 
voljo brezplačno svetovanje v zvezi z vašo dejavnostjo oz. 
projektom. Pomagali vam bodo s podatki, kateri razpisi so 
za vas aktualni, kaj vse je treba za popolno vlogo ... Člani 
zbornice so upravičeni do 10-odstotnega popusta za izde-
lavo in oddajo končnega projekta na razpis. Za udeležbo na 
brezplačnem svetovanju in pregledu vaših možnosti se pri-
javite prek tajništva OOZ Kranj.

Kako do denarja prek razpisov?

Tudi letos je Slovenski podjetniški sklad objavil Javni razpis 
– P1 2013 Garancije Sklada za bančne kredite s subvencijo 
obrestne mere. Gre za razpis, ki ga podjetniki poznajo že 
več let, od lanskega pa se skorajda ne razlikuje. Obrestna 
mera za najetje kredita ostaja enaka kot lani, in sicer 6-me-
sečni EURIBOR + 1,95 odstotka. Upravičeni stroški za naje-
tje kredita so materialne investicije (tehnološka oprema, 
zemljišča, gradnja ali nakup objektov), nematerialne inve-
sticije (prenos tehnologij, nakup patentiranih pravic, licenc, 
znanja in nepatentiranega tehničnega znanja) ter obratna 
sredstva (nakup materiala, financiranje storitev, promocij, 
plač, davčnih obveznosti …). Minuli ponedeljek se je en rok 
za oddajo vlog že iztekel, naslednji roki pa so 10. september, 
10. oktober in 10. november oz. do porabe sredstev.

Razpis Slovenskega podjetniškega sklada

Na Območni obrtno-podjetniški zbornici Kranj smo uvedli 
novo storitev, in sicer občasno pomoč pri urejanju dejavno-
sti in administracije, ki smo jo poimenovali Rent a tajnica. 
Po dogovoru uredimo dokumentacijo, ki je za vas potreb-
na, kot na primer izvršbe, pisanje računov, izterjavo dolgov, 
izvedbo kompenzacij ipd. Delo se izvaja v prostorih naše 
zbornice ali pa v vašem podjetju.

Pomoč pri urejanju administracije

www.oozkranj.com
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Aleksander Bizjak ali Sašo, 
kakor ga poznajo prijatelji 
in znanci, ima prevozništvo 
v krvi, saj je bil furman s 
konji že njegov ded, njegov 
oče Jože Bizjak pa eden pr-
vih avtoprevoznikov na Go-
renjskem.
Že leta 1932 je oče kot 
20-letni mladenič naredil iz-
pit za avto in štiri leta kasne-
je kupil prvi kamion. Z njim 
je med drugim pomagal gra-
diti betonsko cesto Kranj–
Ljubljana, za kar je iz cemen-
tarne v Mojstrani vozil ce-
ment, iz kamnoloma v Zgor-
nji Kokri pa pesek tolčenec. 
Po tej novozgrajeni cesti je 
dnevno prevažal izdelke 
kranjske industrije v prestol-
nico vse do začetka druge 
svetovne vojne, ko so mu ka-
mion odvzeli, njega pa mobi-
lizirali. »Dela tudi po vojni ni 
manjkalo, oče je takrat imel 
kamion Opel Blitz. Leta 1950 
je kupil prvi kamion Merce-
des Benz, s katerim je preva-
žal pošto. Decembra istega 
leta je z njim peljal svojo 
ženo Poldko h kranjskemu 
porodničarju in med vožnjo 
sem se jima – torej dobese-
dno v kamionu – rodil jaz. 
Ta kamion še danes hranim 
in moja velika želja je, da bi 
bil z mano vse do smrti. Ne 
samo ob rojstvu, tudi vsa na-
daljnja leta sva bila z očetom 
veliko skupaj, z nama pa to-
vornjak. Volan sem vrtel že 
pri sedmih letih, no, prvi iz-
pit – najprej za motor –  sem 
naredil pri svojih šestnajstih 
letih, dve leti za tem pa še za 
kamion. Vse od takrat sem 
tesno povezan s prevozniš-
tvom, a to je tudi edina stvar, 
ki sem si jo od nekdaj želel 
delati. Pisana mi je na kožo 
in letos mineva štirideset let, 
odkar sem od očeta prevzel 
prevozništvo, poklicni voznik 
pa sem že 45 let,« nam je po-
vedal Aleksander Bizjak, ki je 
z leti svojo dejavnost hitro ši-
ril. Ni vlagal le v nove kamio-
ne, ampak tudi v vzdrževanje 
vozil. Prvo garažo in pralnico 
je imel pri sorodnikih v Vog-
ljah, leta 1980 pa kupil zem-
ljišče v Zgornjih Bitnjah, na 
katerem je zgradil garažo. 
Nova prelomnica v zgodovini 
podjetja je bila osamosvojitev 
Slovenije, ki je pokazala po-
trebe po mednarodnih prevo-
zih, predvsem hitro pokvar-
ljivega blaga (svežega cvetja, 

sadja in zelenjave ). Obseg 
poslovanja se je iz leta v leto 
povečeval, s tem pa tudi po-
trebe po dodatnih prostorih.
»V Bitnjah smo obdržali 
svojo poslovno enoto, a že-
leli smo zgraditi logistični 
center, in to na območju 
Mestne občine Kranj. Več 
kot deset let smo si prizade-
vali za to, s tedanjim vod-
stvom občine smo imeli več 
razgovorov, a neuspešno. 
Naša družina ima na Kranj-
skem polju v lasti zemlji-
šče, ki smo ga želeli zame-
njati za naši dejavnosti pri-
mernega, a tudi tu nismo 
bili uspešni. Več posluha 
smo našli na Jesenicah, kjer 
smo leta 2006 od občine na 
javnem razpisu kupili devet 
tisoč kvadratnih metrov ve-
liko zemljišče v industrijski 
coni in na njem leto dni ka-
sneje zgradili sodoben logi-
stični center,« pravi. S tem 
so tudi sedež podjetja pre-
nesli na Jesenice.

V tujini imajo za obrtnike 
več posluha
Danes je Aleksander Bizjak 
večinski lastnik podjetja 
SIGR, ki je eno največjih 
podjetij v prevozu zelene lo-

gistike na Gorenjskem. 
Imajo 43 tovornjakov za 
mednarodni promet in več 
manjših za razvoz blaga od 
lastnih skladišč do trgovin, 
v podjetju pa je zaposlenih 
več kot sto ljudi, tudi oba si-
nova. Največ je voznikov, 
saj morajo pri svojem delu 
upoštevati določila o času in 
trajanju vožnje, odmorov in 
počitkov. Pa je med njimi 
tudi kaj žensk? »Seveda, in 
to veliko, pa še zelo zado-
voljni smo z njimi,« pravi 
njihov nadrejeni in doda, 
da je med vozniki veliko 
mešanih parov – zakoncev 
pa bratov in sester, kar jim 
delo močno olajša. Biti voz-
nik namreč pomeni biti ve-
liko od doma. V podjetju so 
se specializirali za t. i. zele-
no logistiko, vozijo večino-
ma po Evropi, malo tudi po 
Balkanu, dobro sodelujejo 
tudi z Izraelci.
»Našo zbornico in državo 
nenehno opozarjamo, da 
imajo v tujini obrtniki bis-
tveno boljše delovne razme-
re kot pri nas. Obmejne av-
strijske občine nas vabijo k 
njim, ponujajo nam zemlji-
šča po ugodni ceni, zagotav-
ljajo nam hitro ureditev do-

kumentov  Sam sem sicer 
prepričan, da v tujino ne bi 
šel, a mladi danes razmiš-
ljajo drugače. Šli bodo tja, 
kjer bodo delovne razmere 
boljše in manj administra-
tivno zahtevne. »Toda, nas 
bodo res kar vse pustili v 
tujino?« o razmerah v obr-
tništvu in predvsem prevoz-
ništvu pri nas, ki ga kot 
predsednik sekcije dobro po-
zna, razmišlja Aleksander 
Bizjak, a kljub vsemu za ko-
nec doda: »Ta poklic je te-
žak, veliko smo od doma in 
upoštevati moramo strogo 
zakonodajo, a vseeno ga 
imam v krvi in bi se, če bi 
bil še enkrat mlad, znova 
odločil zanj. Vedno se kaj 
zanimivega dogaja, sam 
sem namreč najbolj nesre-
čen, če moram biti v pisar-
ni.« 
Še danes se občasno poda 
na vožnjo, in čeprav je vča-
sih prevozil tudi po dvesto 
tisoč kilometrov na leto, ga 
je njegova družina podpirala 
in bila vseskozi nekako z 
njim – ime podjetja SIGR 
namreč združuje začetnice 
družinskih članov: Sašo, 
(žena) Ivana ter (sinova) 
Grega in Rok.

Prevozništvo ima v krvi
Aleksander Bizjak je predsednik sekcije za promet v OOZ Kranj, član upravnega odbora OZS in 
predstavnik slovenskih prevoznikov, predvsem pa strasten voznik, ki svoje delo z največjim veseljem 
opravlja že štirideset let. Je tudi eden od tistih, ki si je dejavnost želel širiti v domači občini, ker pa 
lokacije ni bilo, je posel preselil na Jesenice.

Aleksander Bizjak z blagom, ki ga njegovo podjetje največ prevaža – svežim cvetjem. / Foto: Tina Dokl

Mag. Mateja Likozar 
Rogelj, odvetnica

Obrtnik sprašuje, ali lah-
ko s. p. prenese z oporoko 
na svojega sina?

Oporoka je enostranska, 
preklicna, v predpisani 
obliki dana izjava volje, s 
katero neka oseba razpo-
laga s svojim premože-
njem za primer smrti. Gre 
za izjavo poslednje volje 
oporočitelja. Oporoka je 
glede nastanka, obstoja in 
posledic oziroma vsebine 
odvisna samo od volje opo-
ročitelja, kar tudi pomeni, 
da za veljavnost oporoke ni 
potrebno soglasje osebe, ki 
naj dobi korist z oporoko. 
Kljub obstoju oporoke pa 
ima oporočitelj še vedno 
proste roke glede razpola-
ganja s svojim premože-
njem, saj oporoka nima za 
življenje oporočitelja nobe-
nega učinka. 
Z oporoko oporočitelj na-
meni vse ali samo del svo-
jega premoženja določeni 
osebi. Po Zakonu o dedo-
vanju s. p. ni mogoče dedo-
vati, saj se s. p. šteje kot fi-
zična oseba, kar pomeni, 
da se premoženje s. p. šteje 
za premoženje fizične ose-
be (po Zakonu o gospodar-

skih družbah je podjetnik 
(s. p.) fizična oseba, ki sa-
mostojno opravlja pridobi-
tno dejavnost v okviru or-
ganiziranega podjetja). 
Tudi Zakon o dedovanju 
nima posebnih določb, ki 
bi določevale prehod pre-
moženja, s katerim je pod-
jetnik opravljal pridobitno 
dejavnost, na njegove prav-
ne naslednike. S smrtjo 
podjetnika namreč s. p. 
ugasne, kar pomeni, da se 
premoženje deduje po 
splošnih pravilih o dedova-
nju (oporočitelj lahko z 
oporoko razdeli premože-
nje – premično in nepre-
mično, med svoje dediče). 
Zakon o gospodarskih 
družbah pa določa, da v 
primeru, če podjetnik 
umre, lahko podjetnikov 
dedič, ki nadaljuje zapust-
nikovo podjetje, v firmi še 
naprej uporablja tudi ime 
in priimek zapustnika. Z 
nadaljevanjem zapustniko-
vega podjetja preidejo na 
podjetnikovega dediča pod-
jetje podjetnika ter pravice 
in obveznosti podjetnika v 
zvezi s podjetjem. Podjetni-
kov dedič kot univerzalni 
pravni naslednik vstopi v 
vsa pravna razmerja v zvezi 
s prenesenim podjetjem 
podjetnika in se vpiše kot 
podjetnik. Izjavo na AJPES 
o nadaljevanju  zapustniko-
vega podjetja mora dedič 
podati v roku treh mesecev 
po pravnomočnosti sklepa 
o dedovanju, sicer AJPES 
po uradni dolžnosti izbri-
še podjetnika, ki je umrl, 
iz Poslovnega registra 
Slovenije. 
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Dedovanje dejavnosti

Center podjetniških rešitev vam omogoča pridobitev nove-
ga poklica računovodja/računovodkinja za majhne družbe, 
s. p. in zavode. Gre za javno veljavno listino, s katero ime-
tnik izkazuje svojo poklicno usposobljenost za vsestransko 
delo v računovodstvu. Vstopni pogoj za opravljanje izpita 
je najmanj srednja strokovna ali srednja splošna izobrazba. 
CPR – Šola računovodstva temelji predvsem na pridobitvi 
praktičnega znanja, program pa obsega področja, kot so: 
zakonske določbe vodenja poslovnih knjig, knjigovodske 
listine in knjige, pravila kontiranja v dvostavnem knjigo-
vodstvu, plače, armortizacija, vodenje zalog, potni nalogi 
idr. Šola računovodstva bo potekala od septembra do no-
vembra. V tem času bo izvedenih 25 izobraževanj ali skupaj 
sto šolskih ur, predavala pa bosta Urška Trobej in Mito Kot. 
Izobraževanja bodo potekala dvakrat tedensko, izobraže-
vanje pa stane 1150 evrov plus DDV, kar vključuje gradivo, 
utrjevanje znanja, pogostitev in diplomo CPR – Šole raču-
novodstva. Člani OOZ Kranj imajo 5-odstotni popust. Prija-
ve že zbirajo.

CPR – Šola računovodstva

Območna obrtno-podjetniška zbornica Kranj že sprejema 
prijave na redne jesenske jezikovne tečaje, ki se bodo zače-
li 30. septembra. Izbirate lahko med začetnimi in nadalje-
valnimi stopnjami učenja angleščine, nemščine, ruščine in 
italijanščine. Tečaji, ki potekajo v prostorih zbornice v termi-
nih, ki najbolj ustrezajo udeležencem posamezne skupine, 
se razpisujejo skozi vse leto, posamezna stopnja pa obsega 
30 šolskih ur. Cena tečaja je 100 evrov.

Tečaji tujih jezikov

Območna obrtno-podjetniška zbornica Kranj v sodelovanju 
s pooblaščenim partnerjem svojim članom omogoča nove 
vrste storitev s področja varnosti in zdravja pri delu, požarne 
varnosti in ekologije. Članom bomo cenovno ugodno ponud-
bo izdelali individualno, vsebovala pa bo tudi dodatne stori-
tve, ki jih tovrstne organizacije ne ponujajo, in sicer: izdelava 
mnenj v primeru nezgode pri delu, sodelovanje pri inšpekcij-
skih pregledih … Strokovnjak partnerskega podjetja bo en-
krat tedensko navzoč na naši zbornici, za sestanek so potreb-
ne predhodne najave.

Nove storitve s področja varnosti pri delu
S 1. julijem prinaša novela Zakona o urejanju trga dela, 
da lahko upokojenci opravljajo začasna in občasna dela iz 
osnovne dejavnosti delodajalca, ne le pomožnih. Poudariti 
je treba, da lahko posameznik, ki je celotno upokojen, dela 
do 60 ur v koledarskem mesecu. Urna postavka ne sme biti 
nižja od 4,20 evra, letni prihodek pa ne sme presegati 6300 
evrov. Delodajalec je dolžan plačati 25 odstotkov posebne 
dajatve in pavšalni prispevek za zdravstvo v višini nekaj 
evrov ter prispevek za PIZ v višini 8,85 odstotka. Podrobnej-
še informacije so na razpolago na zbornici.

Po novem legalno zaposleni tudi upokojenci
V sklopu spletne strani Obrtne zbornice Slovenije (www.ozs.si) 
je vzpostavljen portal Moj obrtnik, kjer je možno najti osnov-
ne podatke vseh 52 tisoč slovenskih obrtnikov. To je najpopol-
nejša in ažurna baza članov, v katero imate obrtniki možnost 
brezplačno dodajati podatke o vašem podjetju (odpiralni čas, 
opisi izdelkov in storitev, opis podjetja, slikovno gradivo …). Za 
ureditev omenjene vsebine je potrebno geslo za dostop, ki ste 
ga prejeli ob plačilu članarine, vaše uporabniško ime pa je član-
ska številka na vaši kartici Obrtnik. Če potrebujete pomoč pri 
urejanju, se obrnite na našo zbornico.

Vsi obrtniki na enem mestu
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Ali je v Zakonu o varnosti 
in zdravju pri delu oprede-
ljena definicija poškodbe 
pri delu? 
Ne, definicija poškodbe pri 
delu je opredeljena v 66. 
členu Zakona o pokojnin-
skem in invalidskem zava-
rovanju ZPIZ-2 (Uradni list 
RS, št. 96/2012), in sicer se 
za poškodbo pri delu po 
tem zakonu šteje:
– poškodba, ki je posledica 
neposrednega in kratkotraj-
nega mehaničnega, fizikal-
nega ali kemičnega učinka, 
ter poškodba, ki je posledica 
hitre spremembe položaja 
telesa, nenadne obremeni-
tve telesa ali drugih spre-
memb fiziološkega stanja 
organizma, če je takšna po-
škodba v vzročni zvezi z 
opravljanjem dela ali dejav-

nosti, na podlagi katere je 
poškodovanec zavarovan;
– poškodba, povzročena na 
zgoraj omenjeni način, ki jo 
utrpi zavarovanec na redni 
poti od stanovanja do delov-
nega mesta ali nazaj, če 
prevoz organizira delodaja-
lec, ter poškodba, povzroče-
na na zgoraj omenjeni na-
čin, ki jo utrpi zavarovanec 
na službeni poti;
– obolenje, ki je neposredna 
in izključna posledica nesreč-
nega naključja ali višje sile 
med opravljanjem dela oziro-
ma dejavnosti, na podlagi ka-
tere je oboleli zavarovan.
Novost v ZPIZ-2 je, da se 
za poškodbo pri delu, ki jo 
utrpi zavarovanec na redni 
poti od stanovanja do delov-
nega mesta ali nazaj, šteje 
le, če prevoz organizira de-
lodajalec.

Kakšni so roki za preiskave 
škodljivosti na delovnem 
mestu po novem ZVZD-1?
Po Zakonu o varnosti in 
zdravju pri delu  ZVZD-1 
mora delodajalec na podlagi 
ocene tveganja določiti roke 
za izvajanje obdobnih prei-
skav škodljivosti na delov-
nem mestu. Roki so odvisni 
od tveganja na delovnem 

mestu, kar pomeni, da so 
za večje tveganje krajši in 
obratno.

Katere evidence po Zakonu o 
varnosti in zdravju pri delu 
mora voditi delodajalec? 
Po Zakonu o varnosti in 
zdravju pri delu ZVZD-1 
delodajalcem ni treba voditi 
posebnih evidenc, kajti 61. 
čl ZVZD-1 določa, da mora 
delodajalec trajno hraniti 
dokumentacijo, ki se nana-
ša na:
1. obdobne preiskave škod-
ljivosti v delovnem okolju;
2. obdobne preglede in pre-
izkuse delovne opreme;
3. preglede in preizkuse 
osebne varovalne opreme;
4. opravljeno usposabljanje 
za varno delo in preizkuse 
usposobljenosti;
5. zdravstvene preglede de-
lavcev;
6. nezgode pri delu, kolek-
tivne nezgode, nevarne poja-
ve, ugotovljene poklicne bo-
lezni in bolezni, povezane z 
delom, ter njihove vzroke;
7. nevarne snovi, ki jih upo-
rablja, če tako določajo po-
sebni predpisi.
Sicer pa mora biti doku-
mentacija vedno na vpogled 
inšpekciji dela. 
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Varstvo pri delu
Vprašanje:
S sprejetjem novega Zakona 
o delovnih razmerjih je uve-
ljavljena tudi odpravnina pri 
pogodbah za določen čas. Ali 
moramo plačati odpravnino 
v vseh primerih in ali plača-
mo odpravnino za vsako po-
godbo za določen čas v pri-
meru, da sklenemo pogodbo 
z isto osebo večkrat, vendar 
ne dalj kot za dve leti?

Odgovor:
ZDR-1, ki je stopil v veljavo 
12. aprila 2013, nalaga plači-
lo odpravnine tudi za po-
godbe za določen čas. Od-
pravnine pa se ne plačuje, 
če boste sklenili pogodbo za 
določen čas zaradi:
– nadomeščanja začasno 
odsotnega delavca,

– za sezonsko delo, krajše 
od treh mesecev (sezonska 
dela le v kmetijstvu),
– opravljanje javnega dela (ne 
pride v poštev za obrt in podje-
tništvo) zaradi vključitve v 
ukrep aktivne politike zaposlo-
vanja (npr. subvencionirana 
zaposlitev s strani zavoda za 
zaposlovanje).
Če boste sklenili več pogodb 
za določen čas z isto osebo 
brez prekinitve in skupaj naj-
dalj za dve leti, boste plačali 
eno odpravnino. Do enega leta 
zaposlitve po pogodbi za dolo-
čen čas je odpravnina enotna v 
višini ene petine mesečne pla-
če, ki jo je tak zaposleni preje-
mal v zadnjih treh mesecih ali 
tudi krajšem obdobju, če je 
trajanje pogodbe krajše. V dru-
gem letu zaposlitve dodatno za 

vsak mesec v višini ene dva-
najstine mesečne plače, ki jo 
je tak zaposleni prejemal v 
zad njih treh mesecih.

Odgovor so pripravili  
v Združenju delodajalcev obrti 
in podjetnikov Slovenije.

Plačilo odpravnin

Imate vprašanje za naše strokovnjake? Pošljite nam 
ga na info@oozkranj.com ali pokličite 04 2818 310.

Območna obrtna zbornica Kranj organizira tečaj Varnosti pri 
delu, ki bo v četrtek, 20. junija 2013, ob 8. uri v učilnici zborni-
ce (2. nadstropje, levo), v stavbi Podjetniškega centra na Cesti 
Staneta Žagarja 37 v Kranju. Cena tečaja je 48 evrov (DDV je 
vključen), za člane zbornice pa 30 evrov. Prijavite se na številki 
04 2818 310 ali info@oozkranj.com.

Tečaj varnosti pri delu

Lokalna novica je kraljica 
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           Ime in priimek / naziv podjetja:                                                                                                                                                                                                                                                                  
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   Telefon:                                                                                                                 Datum:                                                                                                                                                                           

Naročilnico pošljite na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj

NOVA PRILOGA 
KRANJSKA OBRT
Gorenjski glas bo v sodelovanju z Območno obrtno-
-podjetniško zbornico Kranj predvidoma enkrat na 
mesec pripravljal prilogo Kranjska obrt, katere namen 
je povezati obrtnike in podjetnike z Gorenjskega ter 
širšo javnost obvestiti o vaših dejavnostih.
Gorenjski glas je osrednji gorenjski časopis, ki ga 
zaradi jutranje dostave do 7. ure več kot 80 odstotkov 
naročnikov bere že ob prvi jutranji kavici. Pomemben 
podatek je tudi branost časopisa, saj je Gorenjskemu 
glasu lani v Nacionalni raziskavi branosti kot edinemu 
tiskanemu mediju v Sloveniji branost narasla in je ob 
prvem polletju znašala 62.000 bralcev, v drugem pol-
letju pa 58.000 bralcev. To pomeni, da Gorenjski glas 
bere že vsak tretji prebivalec Gorenjske, na kar smo 
resnično ponosni.
Ker želimo, da bi tudi vi postali naši naročniki, smo za 
vas, spoštovani obrtniki in podjetniki, pripravili poseb-
no ponudbo. Če se boste odločili za letno naročnino,  
ki od julija do konca leta 2013 znaša le 90,10 EUR,  
od avgusta do konca leta pa le 74,80 EUR, vam v višini 
tega zneska na zadnji strani nove priloge Kranjska 
obrt objavimo še vaše oglase (vizitko).

Izkoristite priložnost in se naročite na Gorenjski glas, 
ki vas bo o vseh pomembnih dogodkih in ljudeh z 
Gorenjskega obveščal vsak torek in petek. 

Za več informacij in naročnino pokličite na 
telefonsko številko 04/201 42 41 ali pišite na: 
narocnine@g-glas.si.
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AKTUALNO

POGOVOR

ZANIMIVOSTI

NA ROBU

RAZGLED

Po svetu
Donava medijska zvezda, Pahor 
državljan Evrope 2013, Ameriki 
ušla še ena skrivnost ... Stran 19

Aktualno
Publicist Igor Omerza je napisal 
knjigo JBTZ – Čas poprej in 
dnevi pozneje. Stran 20

Aktualno
Skupnost 
koroških 
Slovenk in 
Slovencev 
je Ernestu 
Petriču  
podelila 
Kugyjevo 
nagrado. 

Stran 21

Jasna Paladin

Vse se je začelo pred do-
brimi desetimi leti, ko se je 
danes enainštiridesetletna 
Sabina Romšak iz Šmarce, 
sicer ekonomistka po pokli-
cu, navdušila za zbiranje sta-
rih razglednic.

»Prve razglednice sem 
dobila pri svojih starih ma-
mah in starih tetah, nato so 
mi jih začeli nositi tudi dru-
gi, sem in tja kakšno tudi ku-
pim. Kar nekaj sem jih do-
bila od krajanov Železni-
kov, ko sem jim po popla-
vah kot prostovoljka poma-
gala čistiti poplavljena sta-
novanja. Vsi, ki me pozna-
jo, vedo, da se za darilo naj-
bolj razveselim prav stare 
razglednice. Moja zbirka se 
je tako postopoma večala. 
Danes jih imam okoli tisoč, 
a zame ni pomembna koli-
čina, pomembno se mi zdi, 
kakšne so te razglednice in 
kakšne zgodbe sporočajo. 

Tako sem sčasoma začela 
raziskovati pisavo, zgodovi-
no, poskušala dobiti zgodbo 
, najbolj pa me je presene-
tilo samo sporočanje, ki je v 
sociološkem smislu v lepem 
slovenskem jeziku povezo-
valo ljudi med seboj. Mla-
di danes komunicirajo prek 
mobilnih aparatov, interne-
ta, si neprestano pošiljajo ta-
kšna in drugačna sporočila, 
a od vsega tega zanamci ne 
bodo imeli nič. Lepe misli, 
ki jih odtipkamo na telefo-
nu ali tipkovnici, zbrišemo, 
ko jih preberemo. Ni jih več. 
Nič ne ostane, če ne shrani-
mo. Nihče ne misli na to, da 
bomo čez leta radi oživljali 
svojo mladost. Redko kateri 
od nas še napiše razgledni-
co, voščilnico ali celo pismo. 
Starejše generacije pa lah-
ko obujajo spomine na mla-
dost, saj imajo razgledni-
ce, popisane pole papirja, 
ki jih vračajo leta in leta na-
zaj,« pravi Sabina Romšak, 

ki si zato želi pritegniti pred-
vsem pozornost mlajših.

Ker ni želela, da bi nje-
na zbirka razglednic osta-
la skrita pred javnostjo, je 
pred dvema letoma obliko-
vala kulturno izobraževalni 
projekt, namenjen predstav-
ljanju, uveljavljanju in ra-
zvoju slovenskega jezika in 
oživljanju ljudskih običajev. 
Poimenovala ga je Pisane 
drobtinice iz naše zgodovi-
ne – »zato ker ima to dvojen 
pomen – pisane kot napisa-
ne in pisane kot raznolike«. 
Projekt so finančno podprli 
na Občini Kamnik, z njim pa 
zdaj že drugo leto sodeluje z 
različnimi šolami in druš-
tvi po vsej Sloveniji. »Odziv 
je zelo pozitiven. Po nekate-
rih šolah imajo celo v učnem 
programu področje »sporo-
čanje v zgodovini«, nekate-
ri pa imajo krožke za učen-
ce. Povabili so me, da jim 
predstavim zbirko in opi-
šem zgodovino nastajanja 

dopisnic, razglednic in vo-
ščilnic. Res si želim prite-
gniti mlade, da se zavedo, da 
je razglednice vredno pisati, 
pošiljati in zbirati. Vse sku-
paj pa si želim vpeti tudi v tu-
rizem,« pravi Sabina, ki v ob-
činah Kamnik in Komenda 
aktivno deluje tudi na tem 
področju.

In kakšne so njene ugoto-
vitve, povezane z razvojem 
pisanja razglednic? »Stare 
razglednice so bile precej 
manjše kot današnje, spr-
va so jih pošiljali v kuvertah, 
šele kasneje kot dopisnice, 
običajno so pisali z nava-
dnim tintnim svinčnikom. 
Pri razglednicah ne gre le za 
podobe starih krajev ali obi-
čajev na sprednji strani, pač 
pa veliko več – razglednice 
imajo tudi znamke, žig, pi-
savo, zgodbe  Včasih so se 
naslavljali z v elecenjeni go-
spod ali gospa, fantje so svo-
jim dekletom pisali lj ublje-
na, spoštovana, velecenjena 
 Na eni razglednici je zapis 
vojaka s fronte, kjer zapiše, 
da je sicer dobro in zdrav, da 
pa močno pogreša kranjsko 
klobaso in cigarete,« našte-
va Sabina Romšak, ki razgle-
dnice hrani v posebnih al-
bumih. Na svoji delavnicah 
udeležence spodbuja, da na-
pišejo pismo in razglednico, 
vse skupaj pa potem pošljejo 
izbranim naslovnikom.

Češnja na smetani letoš-
njih Drobtinic, kakor na 
kratko imenuje svoj projekt, 
bo izid slikanice z naslovom 
Najdeno pismo, z zgodbo o 
starem pismu, ki jo je napi-
sala za natečaj za radijsko 
oddajo Lahko noč, otroci. 

Pisane drobtinice iz zgodovine
Sabina Romšak iz Šmarce pri Kamniku že drugo leto vodi kulturni projekt Pisane drobtinice iz naše zgodovine, s katerim predvsem mlajšim želi približati 
pomen pisanja razglednic in zbiranja tovrstne kulturne dediščine.

Sabina Romšak s pisanjem in zbiranjem razglednic želi navdušiti predvsem mlade. / Foto: Tina Dokl

Ne le podobe starih krajev – stare razglednice združujejo 
tudi žige, znamke, pisavo, zgodbe  / Foto: Tina Dokl

Razglednice so bile med 2. svetovno vojno cenzurirane, kar 
dokazuje tudi tale poštni žig / Foto: Tina Dokl

Najstarejša razglednica v zbirki Sabine Romšak je 
razglednica Kamnika iz konca 19. stoletja / Foto: Tina Dokl
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Marka Twaina so obtožili 
nečesa, kar ni storil. Na sodi-
šču je tožilec uprl vanj palico 
in siknil: »Na koncu te palice 
je velika baraba!« Twain je z 
nasmehom odgovoril: »Vpra-
šanje je samo, na katerem!«

V slovenskem parlamen-
tu je dolgoletni predsednik 
nemškega ustavnega sodi-
šča prof. dr. Roman Her zog 
opozoril, kako pomembna je 
sodna politika. Na očitno za-
čudenje gostiteljev, da »so-
dna politika ne obstaja?!«, je 
odgovoril s primerom povo-
lilne menjave oblasti v Nem-
čiji med Kohlom (CDU-
-CSU) in Schroe derjem 
(SPD): »Isti sodniki bodo po 
istih zakonih o istih prime-
rih sodili včeraj in jutri. A 
obstaja zelo majhna mejna 

skupina primerov, v katerih 
so do včeraj presodili tako, 
od jutri pa bodo drugače. To 
je sodna politika!« 

Sodno politiko slovenske-
ga pravosodja lahko izlušči-
mo predvsem iz obrazloži-
tev sodb. Obrazložitev sod-
be, s katero so bili oproščeni 
oficirji JLA, za katere so ob-
stajali dokazi, da so ugrabi-
li in pretepli civilista v času 
vojne za Slovenijo, je že izje-
mno pomembna za razume-
vanje sodne politike: »JLA 
do oktobra 1991 ni bila Slo-
veniji sovražna vojska.«. Ob-
sodbe ljudi, ki so vodili slo-
vensko osamosvojitev, so lo-
gično nadaljevanje take so-
dne politike. 

V Sloveniji je bil pravno-
močno obsojen človek, ki je 

nekomu očital, da je bil »ud-
baš«. Ko ga je ta tožil, je svojo 
trditev na sodišču neizpodbi-
tno dokazal z dokumentom, 
na katerem je tožitelj podpi-
san kot (plačani) oficir Udbe. 
Vendar je bil kljub temu ob-
sojen(!) z obrazložitvijo, da je 
v demokraciji nekomu očita-
ti, da je bil v prejšnjem sis-
temu član organizacije, ki je 
vsem kršila človekove pravi-
ce, lahko »zanj žaljivo«!  Ali 
ima takšna sodna politika 
kaj skupnega z modernimi 
demokratičnimi vrednota-
mi Evropskega parlamenta 
in Sveta Evrope, izraženimi 
v resolucijah, ki posebej ob-
sojajo članstvo v tajnih poli-
tičnih policijah in zahtevajo, 
da se o tem javno govori, je 
škoda izgubljati besede. 

Po drugi strani obstaja 
sodba, ko je SDS tožila Delo 
za objavo očitno neresnične-
ga in grobo zavajajočega na-
slova oz. članka. Dvakrat je 
bilo presojeno v korist SDS, 
saj je šlo za očitno laž.  Po-
tem je višje sodišče tožbo 
zavrnilo z obrazložitvijo: 
»Če bi vsako poročanje o  
za stranke nezaželjenih te-
mah predstavljalo nedopu-
sten poseg v njen ugled, bi to 
pomenilo konec odprte raz-
prave «.  Prevedeno v slo-
venščino: o SDS je dopustno 
(obvezno?) lagati! Po ustavi 
smo pred zakonom vsi ena-
ki. A slovenska sodna politi-
ka je: tranzicijskemu levičar-
ju, ki je drugim kršil člove-
kove pravice, je kaznivo po-
vedati v obraz resnico, ker 

resnica boli; o SDS pa je do-
pustno lagati. 

Franz Kafka je v romanu 
Proces opisal absurdno ob-
tožbo proti posamezniku, 
ki naj bi »neznano kje« in 
v »neznanem času« storil 
nekakšno kaznivo dejanje. 
V demokratični Evropi ro-
man Franca Kafke berejo. V 
Sloveniji po zaslugi pravo-
sodja v romanu Franza Ka-
fke živimo. 

Kafkovske sodbe bodo 
na koncu padle, a zaradi 
take sodne politike Slove-
nija postaja eksot, ki se mu 
tuji poslovni partnerji vse 
bolj izogibajo, zaradi če-
sar vsi živimo slabše, kot bi 
lahko. Neevropsko stanje v 
pravosodju je velik razvoj-
ni problem.

Proces Franza Kafke v luči sodne politike
Branko Grims, SDS

moj pogled

Simon Šubic

Prebivalcem razdelili 
kalijev jodid 

Približno osemnajst ti-
soč prebivalcev naselij v de-
setkilometrskem pasu oko-
li Nuklearne elektrarne Kr-
ško lahko od tega tedna v iz-
branih lekarnah brezplačno 
prevzame odmerek tablet 
kalijevega jodida in ga hra-
ni doma. Kot je razložil di-
rektor Uprave RS za jedrsko 
varnost Andrej Stritar, so se 
za brezplačno razdeljevanje 
tablet kalijevega jodida kot 
prve zaščite v primeru (si-
cer malo verjetne) jedrske 
nesreče odločili na podlagi 
nove doktrine. Na območju 
polmera deset kilometrov 
okrog Nuklearne elektrarne 
Krško bodo tablete kalijeve-
ga jodida na voljo tudi v šo-
lah, vrtcih, zdravstvenih do-
movih, gospodarskih druž-
bah, velikih trgovskih cen-
trih in drugod, kjer se dnev-
no zbira več ljudi. Tablete so 
tudi na sedežih štabov Civil-
ne zaščite za pripadnike v 
občinah, za prve posredoval-
ce ob morebitni nesreči pa 
na sedežih reševalnih služb. 
Za druge prebivalce Sloveni-
je bodo te zaščitne tablete na 
voljo v devetnajstih bolnišni-
cah po državi. Po smernicah 
Svetovne zdravstvene orga-
nizacije je predvideno, da 
se s tabletami kalijevega jo-
dida varujejo vsi prebivalci, 
stari do štirideset let, oziro-
ma tako imenovana aktivna 
generacija in njihovi otroci, 

katerim so radioaktivni iz-
pusti najbolj nevarni, je po-
jasnila državna sekretar-
ka na ministrstvu za zdrav-
je Brigita Čokl. Hitro zauži-
tje tablet je po njenih bese-
dah bistvenega pomena, saj 
je po zaužitju kalijevega jo-
dida v eni ali dveh urah po 
izpostavljenosti radioaktiv-
nemu jodu zaščita praktič-
no 97-odstotna, s časovnim 
odmikom pa ta močno pada. 
Rok uporabe tablet kalijeve-
ga jodida je sicer praktično 
neomejen. Projekt preskrbe 
s kalijevim jodidom vodijo 
Uprava RS za zaščito in reše-
vanje, ministrstvo za zdravje 
in nuklearka. 

V Kočevju v pol leta 
zgoreli dve šoli

V Kočevju imajo v zad-
njem času veliko smolo s po-
žari, saj sta v pol leta zgore-
li že dve njihovi šoli. Konec 
lanskega leta je sredi noči 
požar zajel Srednjo šolo Ko-
čevje, na montažnem objek-
tu pa je tedaj nastalo za več 
kot milijon evrov škode. 
Rdeči petelin je bil spet na 
delu minulo nedeljo, ko so 
okoli 3. ure zjutraj plame-
ni zajeli Osnovno šolo Stara 
Cerkev. V požaru je zgorela 
slaba tretjina šolskega poslo-
pja oziroma enajst od šest-
najstih učilnic osrednjega 
montažnega dela šole, gmo-
tne škode pa je po prvih ne-
uradnih ocenah za poldrugi 
milijon evrov. Župan Vladi-
mir Prebilič sicer meni, da bi 
bila lahko končna škoda še 

precej višja, občina pa ima 
sicer šolsko poslopje zava-
rovano za 3,1 milijona evrov 
zavarovalne vsote. Vzrok za 
nastanek požara še ni znan, 
po prvih ugotovitvah polici-
je pa se je razširil z obmo-
čja plastičnih zabojnikov, ki 
so stali tik ob šoli, v njih pa 
je bil gorljiv material. K sre-
či je šolsko leto pri koncu. V 
ponedeljek so šolarji ostali 
doma, v torek so izvedli že 
vnaprej načrtovan dan de-
javnosti, v sredo pa je pouk 
vnovič stekel. Ravnateljica 
Sonja Veber je razložila, da 
ta do konca šolskega leta po-
tekal v kletnih prostorih šole 
in telovadnici ter v prostorih 
krajevne skupnosti in gasil-
skega doma. Včeraj so izpe-
ljali tudi valeto za devetošol-
ce s podelitvijo spričeval, saj 
želijo šolsko življenje v zad-
njih dneh pouka čim bolj 
normalizirati. Drugi učenci 
bodo spričevala prejeli v po-
nedeljek.

Glasbeniki na zatožni 
klopi

V senci medijsko veliko 
bolj odmevnih sodnih pro-
cesov se je pred tednom dni 
na zatožni klopi ljubljan-
skega sodišča znašla pisa-
na druščina slovenskih glas-
benikov: Oto Pestner, Pri-
mož Grašič, Adi Smolar, 
Neža Buh – Neisha, Jani 
Golob, Maks Strmčnik, Pa-
vel Mihelčič, Patrik Gre-
blo, Nenad Firšt, Vladimir 
Hrovat in Jernej Dirnbek. 
Nekdanji direktor urada za 

intelektualno lastnino Jurij 
Žurej namreč enajst znanih 
imen slovenske glasbe za-
sebno toži zaradi domnevne 
žaljive obdolžitve v pismu, 
ki so ga leta 2011 naslovili 
na tedanjega premiera Bo-
ruta Pahorja in takratno go-
spodarsko ministrico Darjo 
Radić. V njem so Žureju, se-
kretarki Petri Boškin in v. d. 
direktorja urada za varstvo 
konkurence Damjanu Mati-
čiču očitali, da s svojimi de-
janji povzročajo avtorjem in 
njihovi avtorski organizaci-
ji – Sazasu – nenadomestlji-
vo škodo ter posledično uni-
čujejo ali zavirajo slovenski 
avtorski potencial in blatijo 
njihov ugled. Zato so zapro-
sili za sestanek s predsedni-
kom vlade in pristojne mi-
nistrice, na katerem bi jima 
predstavili nastali položaj in 
dogovorili rešitve. Podpisni-
ki – pismo je podpisalo 66 
glasbenikov – so še nave-
dli, da zaradi takega ravna-
nja omenjene trojice nastaja 
tudi finančna škoda, ki pre-
sega milijon evrov, delova-
nje Žurejevega urada pa je 
bilo po njihovem dokazano 
nezakonito; namesto da bi 
vzpostav ljal red, pa je ustvar-
jal še več zmešnjave. Za tož-
bo se je od očrnjene trojice 
odločil zgolj Žurej, prepri-
čan, da gre za neresnične in 
žaljive navedbe, zaradi česar 
so podpisniki blatili njegovo 
čast in dobro ime. Kot poro-
čajo mediji, so vsi obtoženi, 
ki so bili prisotni na predo-
bravnavnem naroku (trije so 
manjkali), krivdo zanikali.

Zaščito imajo odslej doma
Kot dodaten ukrep k učinkoviti jedrski varnosti so ta teden začeli razdeljevati zaščitne tablete kalijevega 
jodida, ki ga brezplačno prejmejo prebivalci naselji, ki so od Nuklerane elektrarne Krško oddaljeni deset 
kilometrov ali manj. Po gospodarstvenikih in politikih na sodišču še glasbeniki.

Prebivalcem v desetkilometrskem pasu od Nuklearne 
elektrarne Krško (na sliki) brezplačno razdeljujejo kalijev 
jodid. / Foto: NEK

Kočevski gasilci so v pol leta že drugič pred ognjem reševali 
šolsko poslopje (slika je simbolična). / Foto: Matic Zorman 

Oto Pestner, eden od obtoženih glasbenikov, očitno veliko 
raje poje, kot pa hodi na sodišče, saj je prejšnji teden 
manjkal na predobravnavnem naroku. / Foto: Matic Zorman
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Slovenci se vztrajno vzpe-
njajo proti koroškemu in 
tudi avstrijskemu športne-
mu vrhu. Nekateri pa so že 
na vrhu. Nordijski kombina-
torec Tomaž Druml iz Zilj-
ske Bistrice, sin Pepce in 
Ludvika Druml in član Špor-
tnega društva Zahomc, je bil 
izbran v avstrijsko nordijsko 
reprezentanco, ki bo sode-
lovala na olimpijskih igrah 
leta 2014 v ruskem Sočiju. 
Za Tomaža, ki vztraja, da je 
povsod, kjer nastopa, napi-
sano njegovo izvirno sloven-
sko ime, je to dosežek karie-
re, v kateri je premagal šte-
vilne poškodbe, vzpone in 
padce.

Pravi podvig je uspel od-
bojkarjem Posojilnice Aich/
Dob iz Doba v Podjuni, vasi-
ce v občini Pliberk/Bleiburg 

ob meji med Avstrijo in Slo-
venijo, kjer sta najbližja kra-
ja Prevalje in Ravne. Po sed-
mih tekmah finala so pre-
magali sloviti Hypo Tirol 
in postali avstrijski državni 
odbojkarski prvaki! Motor 
dobskega  moštva je že več 
let športni direktor Martin 
Micheu, ki mu je uspelo za 
prihajajočo sezono po odho-
du slovenskega trenerja Iva-
na Kotnika angažirati Nizo-
zemca Johana Verstappe-
na. Odbojkarji iz Doba bodo 
tekme evropske lige šampio-
nov igrali v športnem parku 
v Celovcu, vse druge tekme 
pa bodo igrali v domači dvo-
rani v Pliberku, kjer jih spod-
buja tudi veliko navijačev iz 
Slovenije. 

Nasmejani so lahko tudi 
nogometaši in funkcionarji 

Slovenskega atletskega klu-
ba SAK iz Celovca, ki jim je 
v osrednji skupini regional-
ne (tretje) državne lige uspe-
lo osvojiti 3. mesto. Tako 
so postali najboljši koroški 

nogometni klub, saj deže-
la nima zastopnika v prvi in 
drugi ligi. Beljaški VSV je 
bil peti, nekdaj sloveča ce-
lovška Austria pa je zdrsnila 
na osmo mesto. Četrti koro-
ški predstavnik Trg/Feldkir-
chen pa je bil 14. Nogometa-
še Saka že nekaj let trenira 
Lojze Jagodič. Uspeh je še ve-
čji ob upoštevanju razmer, v 
katerih deluje klub. Ima naj-
slabši stadion med vsemi so-
delujočimi moštvi. Vendar 
naj bi bil ta problem kmalu 
preteklost. »Razvoj našega 
kluba je izredno razveseljiv, 
saj imamo veliko mladih 
igralcev. Krona našega uspe-
ha pa bo nov stadion v celov-
škem predelu Welzenegg, ki 
je skupni projekt kluba, de-
žele Koroške in mesta Celo-
vec. Upamo, da ga bomo 1. 

julija že lahko uporabljali,« 
je povedal športni direktor 
Saka Igor Ogris. Slovenska 
športna društva so združena 
v krovni organizaciji Sloven-
ski športni zvezi Celovec.

Slovenci v zamejstvu (355)

Na koroškem športnem vrhu

Športni direktor Saka in 
nekdaj odlični nogometaš 
Igor Ogris

Sekretar Slovenske športne 
zveze Celovec Marko 
Loibnegger

Jože košnjek

med sosedi

Miha Naglič

Povezani tudi v nesreči

Avstrijski pisatelj Peter 
Handke (po materi sloven-
skega rodu) se je svoj čas po-
norčeval iz tistih, ki so (tudi 
pri nas, da bi se še bolj lo-
čili od Balkana) izpostavlja-
li svojo pripadnost Srednji 
Evropi, češ da je to le mete-
orološki pojem. Države, ki 
ležijo v tem prostoru, naj bi 
imele le skupno podnebje, 
vse drugo je različno. S to 
trditvijo je seveda mogoče 
polemizirati, a to pot se je 
res potrdila. V zadnjih dneh 
in tednih je osredje srednje 
Evrope povezano predvsem 
meteorološko. Obilne pa-
davine so povzročile izje-
mno naraščanje Donave in 
Labe in njunih pritokov, ve-
liki reki pa sta poplavili, kot 
že dolgo ne, in »transporti-
rali« to obilno vodovje pro-
ti Črnemu in Baltiškemu 
morju. Velike poplave v tem 
prostoru so bile tudi v letih 
2002 in 2006, a to pot so 
še večje. V mestu Passau je 
bila višina Donave kar tri-
najst metrov!

Donava je res velika reka, 
dolga kar 2850 kilometrov, 
večja od nje je v Evropi le 
Volga. Je dejansko glavna 
vez vseh srednjeevropskih 
držav. Do 1918 je bila veči-
na narodov, ki živijo ob njej, 
povezanih v Avstro-Ogrsko, 

zunaj te so bile le Nemčija, 
Srbija, Romunija in Bolga-
rija. Zdaj so skoraj vse ob-
donavske države v Evropski 
uniji, po bližnjem vstopu 
Hrvaške bo zunaj samo še 
Srbija. Po prvi svetovni voj-
ni se je z razpadom Avstro-
-Ogrske podonavski svet 
povsem razdrobil, v njem 
je nastala cela vrsta novih 
in manj pomembnih držav, 
za novo hegemonijo v tem 
prostoru pa si je najbolj pri-
zadevala Nemčija (Mittele-
uropa) in jo v času druge 
svetovne vojne tudi vzpo-
stavila. Po vojni je to obmo-
čje še dodatno razdelila že-
lezna zavesa. V zadnjih le-
tih se v EU ponovno zdru-
žuje, ta povezanost še zda-
leč ni več samo meteorolo-
ška, vse bolj je tudi gospo-
darska, politična, kulturna. 
Izkazuje pa se tudi v narav-
nih nesrečah, kakršne so le-
tošnje obdonavske poplave. 
In ne nazadnje: ljudje se v 
nesreči zbližajo, postane-
jo solidarni, obudijo čut za 
skupnost. Nemški predse-
dnik Joachim Gauck je po 
obisku poplavljenih obmo-
čij ob Labi izjavil: »Fanta-
stično je videti, kako si ne-
znanci pomagajo med se-
boj. Mnogi izmed njih so 
izmučeni, a zadovoljni, ker 
počnejo nekaj dobrega, in to 
je njihova motivacija. Težko 
si je predstavljati, s čim vse 
se morajo spopadati.«

Ušla še ena skrivnost

Iz analov ameriških taj-
nih služb je ušel še en paket 
državnih skrivnosti. Lani je 
vojak Bradley Manning po-
doben paket poslal Julianu 
Assangu, ta pa ga je objavil 
na spletnem portalu Wiki-
Leaks. Zdaj mu je sledil Ed-
ward Snowden, 29-letni ra-
čunalničar, nekdanji usluž-
benec CIA. Američanom 
in svetu je razkril, da Veliki 
brat nadzoruje vse, kar poč-
nemo s pomočjo moderne 
informacijsko-komunikacij-
ske tehnologije. Ta nadzor-
nik se imenuje Agencija za 
nacionalno varnost (NSA, 
National Security Agency). 
»NSA je razvila infrastruk-
turo, ki ji omogoča, da lahko 
prestreže tako rekoč vse. Če 
si želim pregledati elektron-
sko pošto na telefonu vaše 
žene, le prestrežem podatke. 
Lahko dobim vaše elektron-
ske naslove, gesla, telefon-
ske klice, številke kreditnih 
kartic,« je povedal Snowden 
in hkrati pojasnil, zakaj se je 
odločil za to dejanje, s kate-
rim je za nekatere postal na-
cionalni junak, za ZDA pa iz-
dajalec. »Ne vidim se kot ju-
naka, saj sem to storil tudi iz 
sebičnosti. Ne želim živeti v 
družbi, ki počne takšne vr-
ste stvari ... Ne želim živeti 
v svetu, v katerem je vse, kar 
naredim ali rečem, posneto 

 Pripravljen sem žrtvovati 

svojo kariero, saj nimam 
vesti samo opazovati, kako 
ameriška vlada z gromozan-
skim nadzornim strojem, ki 
ga na skrivaj gradi, uničuje 
zasebnost, spletno svobodo 
in temeljne svoboščine lju-
dem po vsem svetu.«

Pahor državljan Evrope 2013

Evropski parlament vsako 
leto podeli nagrade – meda-
lje z oznako Državljan Evro-
pe. Namenjene so posame-
znikom ali skupinam, ki so 
si posebej prizadevali za vza-
jemno razumevanje in te-
snejše povezovanje naro-
dov Evropske unije, bili de-
javni na področju čezmej-
nega sodelovanja ali se vsak 
dan ukvarjali z uresničeva-
njem načel Evropske listine 
temeljnih pravic v praksi. Le-
tos je eden od 43 izbrancev tr-
žaški pisatelj Boris Pahor. Ko 
je izvedel za še eno od nove 
vrste priznanj, ki jih dobiva v 
stotem letu življenja, je izja-
vil: »Če evropski parlament 
pride do tega, da v moji ose-
bi prizna obstoj te naše kul-
ture in veljavnosti evropske-
ga duha slovenskega človeka, 
potem gre za veliko zadošče-
nje, ki ga doživljam ne samo 
jaz, ampak ga doživljamo vsi, 
saj sem sin našega tržaškega 
prebivalstva, našega primor-
skega človeka. Počaščena je 
vsa naša kultura in evropska 
raven naše kulture.«

Donava, medijska zvezda
V zadnjih tednih je bila ena od medijskih zvezd reka. Donava. Srednjo Evropo povezuje, to pot jo je tudi zalila. 
Ameriškim tajnim službam je spet ušlo nekaj skrivnosti. Boris Pahor pa v stotem letu izpričuje, da ni le tržaški, temveč 
tudi evropski pisatelj.

Donava, velika reka, ki povezuje in – poplavlja. / Foto: Wikipedia

Sedež mogočne Agencije za nacionalno varnost (NSA), Fort 
Meade, Maryland / Foto: Wikipedia

Evropski pisatelj Boris Pahor na Glasovi preji, Gimnazija 
Kranj, 9. septembra 2010  / Foto: Gorazd Kavčič
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Mateja Rant

Letos je minilo 25 let od 
tako imenovane afere JBTZ, 
ko so uslužbenci službe dr-
žavne varnosti zaradi suma 
izdaje vojaške skrivnosti pri-
prli takratnega sodelavca 
Mladine Janeza Janšo, voja-
ški varnostni organi pa pri-
padnika Jugoslovanske ljud-
ske armade Ivana Borštner-
ja. Nekaj dni po njuni are-
taciji so priprli še novinarja 
Mladine Davida Tasića, voja-
ški tožilec pa je obtožil tudi 
tedanjega urednika Mladi-
ne Francija Zavrla. Temu je 
sledila ustanovitev Odbora 
za varstvo pravic Janeza Jan-
še oziroma kasneje Odbora 
za varstvo človekovih pravic, 
ki ga Igor Omerza imenuje 
kar Veliki odbor.

Dogodke, ki so pripelja-
li do aretacij in sprožili or-
ganiziranje civilne družbe 
v Odbor za zaščito človeko-
vih pravic, je Igor Omerza 
zelo natančno popisal v svo-
ji knjigi, ki jo je v sredo pred-
stavil na Gorenjskem glasu. 
Knjigi je dodal tudi zgoščen-
ko s skoraj 111 tisoč pristo-
pnimi podpisi k omenjene-
mu odboru, od tega jih je 110 
tisoč individualnih in sko-
raj tisoč kolektivnih, ki po 
njegovih besedah pomeni-
jo še nadaljnjih sto tisoč čla-
nov odbora. »Zato ocenju-
jem, da je odbor podpiralo 

najmanj dvesto tisoč ljudi, 
tudi približno dva tisoč po-
sameznikov iz Jugoslavije, 
zdomstva in tujine. Če bi 
želeli vse te podpise zbrati 
v knjigi, bi imela 5500 stra-
ni,« je množičnost podpore, 
ki so jo uživali priprti, pla-
stično ponazoril Omerza.

V prvem delu knjige, v ka-
terem kronološko in z na-
vajanjem dokumentov po-
pisuje dogodke, ki so pripe-
ljali do aretacije zgoraj ome-
njene četverice, začenja de-
cembra 1987 v Beogradu in 
končuje 30. maja v Ljublja-
ni. Pri tem se je osredoto-
čil zlasti na spremljanje vo-
jaškega dokumenta oziro-
ma njegovih dveh fotokopij, 
iz katerega je bilo razvidno, 
da se vojska pripravlja na re-
presivno delovanje proti slo-
venski opoziciji. »Pot tega 
dokumenta sem namerno 
popisal tako natančno, saj 
je bil kronski dokaz v proce-
su JBTZ,« je pojasnil Omer-
za. Gre za dokument, ki ga je 
21. decembra 1987 v Beogra-
du podpisal generalpolkov-
nik in načelnik generalštaba 
oboroženih sil SFRJ Stevan 
Mirković. Poslali so ga vsem 
armadnim poveljstvom in 
tako tudi na sedež 9. arma-
de, ki je pokrivala skoraj ce-
lotno ozemlje Socialistične 
republike Slovenije.

Pod njegovo končno ver-
zijo se je podpisal armadni 

poveljnik Svetozar Višnjić, 
ena od dvajsetih kopij tega 
povelja pa je prišla tudi v 
roke zastavniku Ivanu Bor-
štnerju, ki je ugotovil, kaj na-
črtuje vojska in kakšno ne-
varnost to predstavlja za slo-
venski narod. Fotokopijo do-
kumenta je zato odnesel na 
uredništvo Mladine in ga po-
kazal novinarju Davidu Tasi-
ču, svojemu staremu znan-
cu. »Ta ga je pokazal še takra-
tnemu odgovornemu ure-
dniku Mladine Franciju Za-
vrlu, ki je prav tako razbral, 

da vojska načrtuje poseg 
v civilno sfero,« je razložil 
Omerza in dodal, da se je pri 
njem začasno ustavilo poto-
vanje tega dokumenta. Jane-
zu Janši, ki je po Omerzovih 
besedah veljal za vojaškega 
eksperta, ga je Zavrl predal 
šele potem, ko so v vojaškem 
tedniku Narodna armija ob-
javili številne laži o Mladi-
ni. »Zavrl je privihral v Mi-
kro Ado, kjer sva bila takrat z 
Janšo zaposlena, in hotel sli-
šati njegovo mnenje o doku-
mentu in ali bi ga v ravsanju 

z armado lahko uporabil,« je 
pojasnil Omerza. 

Sledila je tajna preiskava v 
Mikro Adi, kjer so sodelavci 
službe državne varnosti v pi-
salni mizi Janeza Janše našli 
ta dokument. S tem so dobili 
razlog za njegovo aretacijo, 
čeprav Omerza glavni razlog 
za to vidi povsem drugje, in 
sicer v Janševi kandidatu-
ri za predsednika slovenske 
socialistične mladine, ko je 
v svojem programu napove-
dal tudi boj za oblast. To je 
bilo po Omerzovih besedah 

takrat »bogokletno«, saj je 
bila oblast rezervirana za ko-
munistično elito. 

Aretaciji Janeza Janše 31. 
maja 1988 in dogodkom, ki 
so sledili, se je Omerza po-
svetil v drugem delu knji-
ge. Vse, kar se je dogajalo v 
prvih šestih junijskih dneh 
leta 1988, je bilo po njego-
vem ključno za nastanek od-
bora, ki je, pravi, prinesel 
demokratizacijo in posledič-
no osamosvojitev Slovenije. 
Že 31. maja popoldne so se 
predstavniki civilne družbe 
zbrali pri Pavletu Gantarju 
in sestavili sporočilo za jav-
nost, v katerem so obsodi-
li Janševo aretacijo. V Kape-
lici v Ljub ljani se je 1. junija 
oblikovala skupina civilnih 
gibanj pod vodstvom Igorja 
Bavčarja, v okviru katere so 
podpisovali Izjavo za Janeza 
Janšo, protest proti aretaci-
ji Janeza Janše pa so objavi-
li tudi v Novi reviji. 2. junija 
se je do teh dogodkov opre-
delila komisija Pravičnost 
in mir pri Slovenski pokra-
jinski škofov ski konferenci, 
proti aretaciji pa so protesti-
rali tudi beograjski intelektu-
alci, med katerimi je Omer-
za posebej omenil Vojisla-
va Šešlja in Zorana Djindji-
ća. 3. junija je sledila ustano-
vitev Odbora za zaščito pra-
vic Janeza Janše, ki je tri dni 
kasneje prerasel v Odbor za 
varstvo človekovih pravic.

Od tajnega dokumenta  
do »Velikega« odbora
Publicist Igor Omerza je v sredo v avli Gorenjskega glasa predstavil svojo knjigo JBTZ – Čas poprej in dnevi pozneje, v kateri je natančno  
popisal dogodke, ki so pripeljali do aretacije Janeza Janše pred 25 leti in nastanka Odbora za varstvo človekovih pravic.

Publicist Igor Omerza na predstavitvi svoje knjige JBTZ – Čas poprej in dnevi pozneje v avli 
Gorenjskega glasa / Foto: Tina Dokl

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po 
tel.:04/201-42-41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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 Redna cena knjige je 12,90 EUR.  
Če knjigo kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu, je cena le

Zden ě k Miler – Eduard Petiška

KRTEK
in avtomobilček

                        + poštnina

10 EU
R

Skupaj  
s prikupnim 
Krtkom boste 
doživeli 
razburljivo 
pustolovščino 
o Krtku, ki 
je avtomobile 
sprva samo 
opazoval  
z vrha krtine.  
Toda ali bo tudi 
njemu uspelo  
dobiti svoj avto?
Odgovor boste 
izvedeli v zgodbi 
na 63 straneh 
z bogatimi 
ilustracijami.

Trda vezava,  

168 strani. 

Redna cena knjige je 

22,90 EUR. Če knjigo 

kupite ali naročite  

na Gorenjskem  

glasu, je cena 
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                      + poštnina

18 
EUR

Naj tudi v vašem domu zadiši po omamnem vonju 
pravkar pečenega kruha! V knjigi boste našli 70 receptov 
za telo in dušo, od osnovnih receptov do prefinjenih 
posebnih kruhov, s številnimi namigi za izboljšanje vaše 
pekovske veščine.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Knjiga je vedno  
lepo darilo.

Še nimate  
slovenske zastave?

Za vas smo pripravili izredno ugodno ponudbo kakovostnih 
slovenskih zastav.

Slovenska zastava, svilena, 200 x 100 cm, stane le 24,50 EUR.
Slovenska zastava, svilena, 150 x 75 cm , stane le 18,90 EUR.

Zastavo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na:  
narocnine@g-glas.si. Če vam jo pošljemo po pošti, plačate še 
poštnino (ok. 3 EUR).

www.gorenjskiglas.si

Bliža se dan državnosti.  
Izobesimo slovenske zastave!
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Jože Košnjek

V gostišču Podobnik na za-
četku Železne Kaple se je le 
malokrat doslej zbralo toliko 
pomembnih gostov kot v to-
rek zvečer, ko je Skupnost ko-
roških Slovenk in Slovencev, 
ki je ena od treh krovnih po-
litičnih organizacij Sloven-
cev na Koroškem, podelila 
letošnjo Kugyjevo nagrado. 
Prejemnik je ugleden Slo-
venec, raziskovalec, politik, 
diplomat in sedanji predse-
dnik Ustavnega sodišča Re-
publike Slovenije Ernest Pe-
trič. Leta 1936 rojenemu Tr-
žičanu so na slovesnosti, ki 
jo je s pesmijo polepšal Kvin-
tet bratov Smrtnik, čestitali 
slovenska ministrica za Slo-
vence v zamejstvu in po sve-
tu Tina Komel, koroški de-
želni glavar Peter Kaiser in 
še številni drugi. Čast pred-
stavitve Ernesta Petriča je 
pripadla znanstveniku, pri-
jatelju in nekdanjemu mi-
nistru za Slovence v zamej-
stvu in po svetu Boštjanu Že-
kšu. Župan Železne Kaple 
Franc Jožef Smrtnik je žarel 

od veselja, da je bila za kraj 
tako pomembnega dogodka 
izbrana njegova občina.

Ernest Petrič, ki je bil tudi 
slovenski veleposlanik na 
Dunaju, je prejel Kugyjevo 
nagrado zaradi prizadeva-
nja za sožitje, sporazumeva-
nje in sodelovanje različno 
govorečih narodov na Ko-
roškem in na celotnem alp-
sko–jadranskem območju, 
kjer sobivajo trije narodi, tri 
kulture in, če upoštevamo še 
furlanščino, štirje jeziki. Za 
enake vrednote se je konec 
19. in v začetku 20. stoletja 
zavzemal pisatelj, občudo-
valec in varuh tega dela sveta 
in gornik Julius Kugy, rojen 
v slovenski družini v Gorici.

Nagrajenčeva zahvala za pri-
znanje ni bila le gola zahvalna 
beseda, ampak domišljena 
analiza nekdanjih in sedanjih 
razmer na Koroškem in odno-
sov z matičnim narodom ter 
njegovo videnje slovenske in 
evropske prihodnosti. 

»Nekoč, pred približno 
petdesetimi leti, ko sem za-
čenjal svojo poklicno pot, 
je bil obstoj slovenstva na 

Koroškem vprašljiv. Danes, 
leta 2013, lahko ugotovim, 
da je slovenstvo tu in da bo 
ostalo v prijateljskem sožitju 
z nemškim delom Koroške. 
Ko se zahvaljujem za dano 
priznanje, se posebej želim 
zahvaliti tudi vsem tistim 
Korošicam in Korošcem, ki 
se na terenu kot učitelji, kul-
turni delavci, vzgojitelji in 
delavci v drugih dejavnostih 
v dialogu s preostalim delom 
koroškega prebivalstva tru-
dijo, da se slovenstvo ohra-
ni. Vedno sem verjel v to, saj 
ima obstoj kogarkoli smisel 

le v sožitju, prijateljstvu in 
medsebojnem spoštovanju. 
Prizadevanja za obstoj slo-
venstva so bila tudi prizade-
vanja za napredek Koroške,« 
je povedal Ernest Petrič.

Ko je govoril o težkih, kru-
tih in surovih časih vojne in 
tudi po njej, še posebej za 
manjšine, od katerih so ne-
katere izginile, je povedal, da 
danes ni več razlogov za strah 
pred nacionalističnimi priti-
ski s te ali one strani, ki so de-
lali Slovencem na Koroškem 
življenje težko. Danes ni tre-
ba biti nikogar strah, da se 

bodo meje spreminjale in da 
bo močna, do zob oborože-
na Jugoslavija znova ogrozila 
mejo na Karavankah. To se je 

zgodilo dvakrat, tretjič pa se v 
novem kontekstu Evrope ne 
more. Na Karavankah nič več 
ne straši,« je povedal.

Na Karavankah nič več ne straši
Skupnost koroških Slovenk in Slovencev je v torek v Železni Kapli podelila Ernestu Petriču, rojenemu v Tržiču, Kugyjevo nagrado.

Ernest Petrič s Kugyjevim priznanjem

Maja Korošak

Jutri, v soboto, se v Kra-
nju obetajo zanimivi dogod-
ki, saj se Evropskemu dne-
vu patchworka prvič pridru-
žujejo tudi Slovenke. V Kra-
nju, mestu propadle tekstil-
ne industrije, bodo izdelo-
valke patchworka ta dan pri-
pravile delavnico ročne iz-
delave heksagonov, odprle 
razstavo otroških odejic iz 
patchworka in razstavo kr-
pank, ki so jih med letoma 
2012-2013 izdelale tečajnice 
pod mentorstvom Margare-
te Vovk Čalič. 

Mentorica ob tej prilo-
žnosti napoveduje tudi sre-
čanje vseh, ki so sodelova-
le pri projektu Slovenska kr-
panka. Kako simbolno – de-
lati so jo začele 8. februarja, 
na kulturni praznik, zaključi-
le pa naj bi jo na praznik pat-
chworka. Več kot 60 žensk je 
šivalo krpanko iz blaga vzor-
cev propadle kranjske tovar-
ne Tekstilindus. Dolga dese-
tletja je ta tovarna slovenski 
in tuji trg oskrbovala s pisa-
nimi bombažnimi tkanina-
mi. Po zatrjevanju Margarete 
Vovk Čalič je bilo to blago vi-
soke kakovosti, kakršne zdaj 

na svetovnem trgu praktično 
ni več – izdelujejo se tkanine, 
ki se po trpežnosti, trajnosti 
in lepoti vzorcev nikakor ne 
morejo primerjati z nekda-
njimi kranjskimi, cene pa so 
občutno višje.

Čaličeva je to blago zbirala 
in nabavljala vse od sedem-
desetih let prejšnjega stole-
tja in zadnje leto večinoma 

porabljala za potrebe tečajev 
patchworka. Kmalu je ugo-
tovila, da ji ga bo na ta način 
počasi zmanjkalo in morda 
nihče več ne bo vedel, kakšni 
so bili vzorci, ki so jih nekoč 
izdelovali v Tekstilindusu. 
Zamislila si je, da bi sku-
paj izdelale krpanko, v ka-
tero bi všile vse še obstoječe 
vzorce. Okoli sebe je zbrala 

del svojih tečajnic in drugih 
zainteresiranih in začele so 
z delom. Nastala je Sloven-
ska krpanka, ki jo sestavlja-
jo krpice iz kar 700 različ-
nih vzorcev, kar pa še vedno 
predstavlja le tretjino tiste-
ga, kar Margareta še hrani.

S tem so se izdelovalke 
(nekaj jih je tudi nekdanjih 
delavk omenjene tovarne) 

poklonile propadli sloven-
ski tekstilni industriji in dale 
priznanje oblikovalkam – te 
so desetletja ustvarjale vzor-
ce, ki tkejo njihove in naše 
skupne spomine: fertahi 
naših mam, starih mam in 
tudi prve oblekice dekletc 
so bile izdelane iz tega bla-
ga. Slovenska krpanka v teh 
težkih časih nosi tudi sim-
bolno sporočilo, da je tre-
ba ovrednotiti in spoštova-
ti tisto, kar je nekoč bilo, kar 
še imamo, in skupaj ustva-
riti vrednote, na katerih bo 
stal nov, lepši čas. Krpan-
ko bodo podarile Slovenske-
mu etnografskemu muzeju 
v Ljubljani in tako ohranile 
ta spomin in te vzorce tudi 
naslednjim rodovom.

Krpanko je skupaj izde-
lovalo kar petinšestdeset  
žensk in so prihajale iz raz-
ličnih krajev Slovenije: Kra-
nja, Radovljice, Zagor-
ja, Grosuplja, Ljubljane, 

Domžal ... Ožja skupina, se-
stavljajo jo predvsem tečaj-
nice in jih je okoli dvajset, 
pa se je sestajala vsak teden 
in vztrajala do konca. Ob pri-
jetnem druženju je pod nji-
hovimi rokami zacvetel pre-
lep izdelek. Odločile so se 
namreč za vzorec krpanke, 
ki je v tej tehniki najbolj pri-
ljubljen, imenuje se babičin 
rožni vrt (Grandmothers 
Flower Garden). Njegova 
priljubljenost je zaradi tega, 
ker ga lahko odneseš s sabo, 
kamor koli že greš. Svojo kr-
panko pa so poimenovale 
Slovenska krpanka, in sicer 
zato, ker je narejena iz slo-
venskega blaga, šivajo pa jo 
Slovenke. Tehnika je paper-
-peacing, kar pomeni, da se 
koščki (na primer heksagra-
mi) blaga najprej našijejo 
na papir. Vsi koščki Sloven-
ske krpanke so sešiti ročno 
in tako je v njej vtkanih lepo 
število delovnih ur.

Poklon nečemu, kar smo imeli
Več kot šestdeset žensk je šivalo krpanko iz blaga vzorcev propadle kranjske tovarne Tekstilindus.

Ob prijetnem druženju so krpale spomine na našo nedavno preteklost, ki se ne bo vrnila, a 
jo je vendar treba prav ovrednotiti.  

Na naše vprašanje, ali mu Koroška, ki jo je kot 
gimnazijec na svojo pest prvič obiskal leta 1954, še 
tako leži na srcu kot nekdaj, je odgovoril pritrdilno. 
»Koroška je lepa, čudovita. Urejanju zadev pa se 
izogibam. Če me pa kdo vpraša za mnenje,  
ga mu rade volje povem,« je povedal. Tudi v rodni 
Tržič še prihaja. Najpogosteje na pokopališče.  
Včasih se oglasi pri sorodnikih, vendar jih je vedno 
manj. »Bom pa o Tržiču tole rekel. Upam, da mi 
ne bodo zamerili. Še vedno se počutim Tržičana in 
kadarkoli me bodo povabili, bom rade volje prišel. 
Ampak me ne vabijo prav pogosto.«

Na razstavo krpank izdelovalke prisrčno vabijo vse, 
zlasti pa tiste, ki so nekoč delali v Tekstilindusu. 
Razstava Naše krpanke v Etno galeriji Desetnica bo 
odprta do 29. junija 2013, od ponedeljka do petka  
med 16. in 19. uro.
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Če ste med starši, ki bodo 
jeseni dali otroka v vrtec, 
potem je že sedaj čas, da ga 
začnete uvajati. Poskusite 
vsaj zadnji mesec pred vsto-
pom v vrtec ujeti podoben 
ritem, kot ga bo otrok dele-
žen v vrtcu. Jutranje vstaja-
nje, hranjenje, opoldanski 
počitek so tiste tri stvari, ki 
lahko povzročijo precej sla-
be volje. Ne čakajte do zad-
njega dne niti ne računaj-
te na to, da se bo otrok takoj 
navadil novega ritma. Bo-
dite mu v pomoč in tako bo 
tudi vam laže. Konec poro-
dniške pomeni veliko spre-
membo tako za otroka kot 
za starše. Če se le da, dajte 
otroka že pred vstopom v vr-
tec za kakšno uro ali še bolj-
še za kakšen dan v varstvo 
drugi osebi. Otrok do tre-
tjega leta še nima razvitega 
občutka za stalnost objekta, 
kar pomeni, da ne ve, da za-
res pridete nazaj, ko odidete. 

Zato joka in šele s pogostimi 
izkušnjami začne verjeti, da 
vedno pridete ponj. Prav za-
radi tega v začetku uvaja-
nja niso priporočljivi doda-
tni izostanki iz vrtca, saj to 
pomeni ponovno navajanje. 
Že tako je otrok prvo leto v 
vrtcu precej odsoten zaradi 
otroških bolezni in pogostih 
okužb. Tudi ko boste z otro-
kom doma zaradi bolezni, 
se pogovarjajte o vrtcu in 
ne spreminjajte vsakodnev-
nih navad. Vstop v vrtec je 
za otroka velika spremem-
ba. Otrok je lahko bolj jokav, 
razdražljiv, utrujen ali pa 
se težko umiri. Upoštevajte 
to v popoldanskem času in 
ohranite čim bolj umirjen 
način življenja. Otrok potre-
buje energijo za spremem-
bo, ne za dodatne dražljaje, 
ki mu jih dajemo popoldne. 
Saj to ne pomeni izolacije 
od družbe. Pomeni pa manj 
hrupa, manj dogajanja in 

manj ljudi. Večkrat ga vze-
mimo v naročje in sledimo 
potrebam, ki nam jih sporo-
ča s svojim vedenjem. Veli-
ko mu lahko olajšate tudi s 
prehrano. Navajajte ga že se-
daj na različne okuse in na 
čim bolj samostojno hranje-
nje. Res je hitrejše in bolj či-
sto, če malčka nahranimo 
sami, vendar mu s tem kra-
demo samostojnost. Poletje 
je idealni čas za uvajanje no-
vih okusov, saj imamo tudi 
časa več. V tem času bodi-
te pozorni tudi na to, kako 
se vaš otrok odziva na dru-
ge ljudi. Naredite čim več 
priložnosti, da zleze iz vaše-
ga naročja in iz varnega za-
vetja. Ne bodite mu ves čas 
za petami in na preži. Mo-
goče je pred iztekom poro-
dniškega dopusta pravi čas, 
da več nege, hranjenja, obla-
čenja in priprave na spanje 
prevzame oče. To je koristno 
za vse, najbolj pa za otroka 

in mamico. Počasi se tako 
navajata, da nista pri vsaki 
dejavnosti skupaj. Včasih 
se otroci upirajo že tej spre-
membi in mamice skoraj 
ponosno povedo, da so one 
bolj glavne. Pa s tem naredi-
jo več škode kot koristi. Da-
našnji očetje so že tiste spro-
ščene generacije očetov, ki 
jim menjava plenic in skrb 
za malčka ne predstavlja po-
sebnega problema. V vrtcih 
vam bodo znali povedati, da 
pri uvajanju skoraj rajši vidi-
jo, da otroka pripelje oče. Si-
cer se ženske rade pošalimo 
(ali pa je to samo lepo zavi-
ta resnica?), da takrat otro-
ci pridejo oblečeni v oblači-
lih, ki so barvno neusklaje-
na in da niso počesani. Zra-
ven pa je treba pripomniti, 
da otroci takrat, ko jih pri-
peljejo očetje, pogosto manj 
jokajo in ne zamujajo k ju-
tranjim dejavnostim. Ali 
je sličica res takšna, boste 

videli v vrtcih. Res pa se ne 
spomnim nobenega očeta, 
ki bi kukal skozi okno, ali 
otrok joka. Videla pa sem 
kar nekaj solznih mam, ki 
so to počele in so bile bolj 
v stiski kot pa otroci. Zau-
panje je velikega pomena, 
in ko boste opravili s tem 
in zaupali ljudem, ki skrbi-
jo za vašega otroka, bo te-
žav veliko manj. Do takrat, 
ko bomo preverjali vzgojite-
ljice, jih po vaško obrekova-
li, jih postavljali na prva in 
zadnja mesta, se zanimali 
za njihovo spolno živ ljenje 
in za to, koliko imajo svojih 
otrok, bomo sebi in pred-
vsem otrokom postavljali 
ovire. Sprostite se in s tem 
boste najbolj pomagali otro-
ku pri vstopu v vrtec. To je 
velik korak za otroka in za 
starše. Je pa samo eden iz-
med mnogih, ki ga boste 
storili za to, da bo otrok po-
stal samostojna oseba.

Uvajanje v vrtec
Damjana Šmid

moj pogled

Darja se niti ne spomni, 
kdaj pravzaprav se je ljubek 
otrok, ki se je rad crkljal in 
igral z zajčkom, spremenil v 
te rorista, ki se ga je včasih 
celo mičkeno bala.

»Spominjam se, da ni ma-
ram jesti drugega kruha kot 
belo štruco. Nekoč sem po 
pomoti kupila črnega in ker 
nisem imela časa oditi po 
drugega, je z nožičem toli-
ko časa zabadal vanj, da so 

koščki frčali po celi kuhinji. 
Nič ni govoril, oči so se mu 
jezno bliskale, jeziček je dr-
žal med zobmi in besno str-
mel vame,« s tresočim gla-
som obuja trpke spomine 
Darja. 

A je dogodek porinila v 
podzavest, kot da ga ni bilo, 
kajti Lukec se je znal že na-
slednji hip nasmehniti, ji 
skočiti okoli vratu ali pa se 
preprosto umakniti k igra-
čam, kot da se ni nič zgodilo.

Kot šolar je bil v prvih ra-
zredih malce debelušen. 
Otroci so ga zbadali in se 
norčevali iz njega, a ne brez 
posledic. Luka si je vsakega, 
ki je to počel, dobro zapo-
mnil in se mu kasneje ma-
ščeval. Že kako. 

»Predstavljate si moje srce, 
kako je krvavelo! Po eni stra-
ni sem sina ljubila bolj kot 
sebe, po drugi strani pa sem 
se ga včasih prav bala. Zelo 
rad pa je hodil v hribe, pogo-
sto sva ga vzela s seboj. Bil je 
kot gams, skakal je po previ-
snih skalah, da mi je kri le-
denela po žilah. Če sem ga 
prosila, naj tega ne počne, se 
mi je samo smejal in sploh 
me ni hotel ubogati! Malo 

rešpekta je imel le pred oče-
tom, a se je tudi ta z leti, ko 
je Lukec postajal močnejši 
in večji od njega, porazgubil. 
Nekoč, vračali smo se z Rati-
tovca, za nami je bil lep, son-
čen dan, a naporen, me je v 
dolini prijel za roko, se na-
slonil name in dejal: anede, 
mami, kako lepo smo se ime-
li. V tistem trenutku sem mu 
odpustila vse žlehtnobe in v 
meni se je prebudilo upanje, 
da bo še vse drugače.«

Pa ni bilo. Že v šestem ra-
zredu – lahko še prej, pa Dar-
ja tega ni vedela – je začel ka-
diti, izostajati od doma in se 
družiti z odraslimi fanti. Ker 
je imel zelo dober spomin, 
se to, da se ni učil niti ni delal 
nalog, ni toliko poznalo. Vsi 
so ga poznali po tem, da je v 
šolo prihajal le z enim zvez-
kom, ki si ga je na hrbtu za-
taknil za hlače. Prekinjal je 
učitelje, če se mu je zdelo, 
da mla tijo prazno slamo. 
Pri nekaterih od njih se je to 
dogajalo zelo pogosto in tudi 
zaradi tega ga niso marali.

»Učitelj zemljepisa je bil 
prvi, ki mu je preluknjal 
gumo. Zapletla sta se zaradi 
števila kvadratnih kilometrov 

neke države. Luka je trdil, da 
je že vsaj trikrat povedal na-
pačno številko, učitelj ga je 
bil sit, ker je motil pouk, in 
ga je poslal iz razreda. Seve-
da je potem, ko je našel avto 
na tleh, takoj vedel, kdo je kri-
vec. Z ženo so naju poklica-
li v šolo, sledilo je mučno za-
sliševanje in poslušanje očit-
kov. Ne vprašajte me, kako 
sva se počutila, ko so kriča-
li na naju in – seveda – kriv-
do za vse neumnosti, ki jih je 
ušpičil otrok, valili na naju. 
Bila sva povsem na tleh, oba 
sva jokala, ko sva se vračala 
proti domu. Luka se je potuh-
nil, zvečer ga ni bilo na spre-
gled, kar je nama še dodatno 
povzročilo nemalo gorja. Vso 
noč sva bedela in čakala, ni-
kogar ni bilo, ki bi ga lahko 
prosila za pomoč, saj njego-
vih prijateljev nisva niti po-
znala. Šele tretji dan sva sto-
pila na policijo, ti so šli v akci-
jo in so ga že čez eno uro pri-
peljali vsega povaljanega in 
mačkastega. Skrival se je na 
odpadu starih avtomobilov 

,« doda kamenček iz trpke 
zgodbe še Leon.

Po kakšni takšni zmeš-
njavi je Luka potem nekaj 

časa dal mir. Pridno je ho-
dil v šolo, doma ni počel ne-
umnosti, celo pomagal je 
mami, ki je morala nujno 
na operacijo rodil. Obisko-
val jo je v bolnišnici in Dar-
ji se je zdelo, da bo še vse do-
bro. Tudi osnovno šolo je za-
ključil s solidnim, prav do-
brim uspehom, vpisal se je 
na ekonomsko srednjo šolo, 
njegova soba vsaj začasno ni 
bila več podobna svinjaku.

»Zdelo se mi je, da se je 
trudil, zato sva tudi mi dva 
malo popustila pri trdih 
vzgojnih ukrepih. Spet je za-
čel dobivati žepnino, zami-
žala sva na eno oko, ko se je 
malo več časa, kot smo se do-
govorili, družil s prijatelji  
Na začetku so bile tudi ocene 
spodobne  Lahko bi rekla, 
da sva se z možem predaja-
la utvaram, da so slabe reči 
pozabljene, da bo vse še do-
bro. Potem pa se zgodi – kot 
strela z jasnega – da naju po-
kličejo na policijo, češ da so 
sina ujeli, ko je kradel kole-
sa. Nisva mogla verjeti! Men-
da jih je prodajal naprej, ker 
si je želel z izkupičkom ku-
piti motor. Svet se je nama 
spet sesul v prah. Obtožbe 
so bile grozljive, zelo resne 
in so nama spodmaknile tla 
pod nogami. Zvečer sva se z 
njim usedla za mizo, glas se 
mi je tresel, ko sem ga vpra-
šal, zakaj je to naredil. Trma-
sto je dvignil glavo, da zato, 
ker mu nisem kupil motor-
ja. To je res držalo, ampak bil 
je še premlad in ni še imel 
izpita.«

Zdelo se je, kot da je kra-
ja koles zrušila zapornice 
v Luku, kajti policija je bila 
po tistem nenehno na vra-
tih: motenje nočnega miru, 

vnovične kraje, pretepi, ne-
plačevanje pijače po bifejih. 
V tretjem letniku je nehal 
obiskovati šolo, domov pa se 
je vračal le takrat, ko ni imel 
kam. Leon in Darja sta bila 
v svojih stiskah popolnoma 
sama, saj ni bilo nikogar, ki 
bi jima priskočil na pomoč. 
Fant je bil že polnoleten, da-
leč naokoli so ga poznali in 
se ga bali. 

»Mislila sem, da sva do-
živela že vse grde reči tega 
sveta, a sva se zmotila. V ne-
kaj mesecih sva se postarala 
za sto let, bila sva tudi brez 
denarja, saj je bil Luka brez 
službe, tisti pa, ki jim je tako 
ali drugače uničil premože-
nje, so se z grožnjami obra-
čali na naju, da sva nenehno 
odplačevala škodo in dolgo-
ve. Pogosto brez potrdil in 
zagotovil, da je bil sin kriv 
 Leon je moral vzeti celo 
kredit, ker nisva imela de-
narja. Pred tem smo menja-
li kopalnico in kuhinjo, kar 
tudi ni bilo poceni  Nekega 
zgod njega jutra, bilo je malo 
po peti uri, ravno sva se z 
možem odpravljala v službo, 
Luka pripelje v stanovanje 
dekle, ki je bila noseča. Pove 
nama, da bo otrok njegov, da 
bo dekle ostalo pri nama in 
da naj skrbiva zanjo. Sesedla 
sem se od groze, na kraj pa-
meti mi ni padlo, da se sinu 
lahko zgodi tudi otrok. Pa se 
mu, očitno, je. Dekle je res 
ostalo, vse dneve poležava-
lo, gledalo televizijo, včasih 
ni vstalo iz postelje do veče-
ra. Luka je občasno prihajal, 
potem pa sta, ne da bi karko-
li rekla, oba izginila,« povza-
me besede še Darja.

(Konec prihodnjič)

Vse, kar imam, mu dam, 3. del

Nebo je naju štrafalo
»Dajala sva mu ogromno ljubezni, ščitila sva ga pred drugimi otroki, varovala sva ga kot punčico 
svojega očesa. Kar se je spomnil, sva mu kupila, kajti želja omogočiti mu vse, ni imela meja. Trpela sva, 
ko najinega dajanja ni cenil, grdo se je izražal, brcal, zmerjal. Tudi drugi otroci ga niso marali, prišli so 
le, ko jih je podkupil  s kakšnimi sladkarijami. Učitelji so nama brali levite, a midva sva bila slepa in 
gluha, sveto prepričana, da ga sovražijo «

Milena Miklavčič

usode
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Minuli petek. Točno 
20.30. Pokušino današnje-
ga recepta odnesem tri nad-
stropja niže k prijateljici Ta-
tjani. Ob 21. uri sem nazaj, 
ker me čaka še pokušina za 
jedilnik Na obalah Karibika, 
ki naj bi bil uprizorjen na-
slednji dan. Ko grem sko-
zi dnevno sobo, me za hip 
prizadene mišični krč v levi 
spodnji okončini in že sta 
v klinču koleno in opečna-
ta preproga. Doma nikogar 
drugega. Koleno zateka kot 
polna luna. Kljub debelemu 
mrzlemu obkladku. Opol-
noči je jasno: edini svetilnik 
je jeseniška bolnišnica, ki 
tako sodi med TOP 10 mojih 
občasnih bivališč. Bliskavi-
ca bolečin je širokosrčna. 
Bolnišnični protokol vzo-
ren. Iskanje sovražnika pod 

pogačico. Obvezna smer: 
mavčarna. Menu: longe-
ta od levega gležnja do tru-
pa. Tri mlade sestre ganlji-
vo poskrbe zame in me od-
rešijo tekstilnih cevi, ki so 
v napoto. V pogovoru kako, 
kdaj in zakaj izvedo še re-
cept in glavna svečenica be-
lih oklepov je gotova, jaz pa 
brez spodnjega dela obleke. 
A očitno se svečenica bele-
ga nadležja ne spozna samo 
na sadro, ampak mi iz ne-
kakšne zelene tkanine ure-
že še krilo in pas, nekakšen 
sarong, preden me spravi-
jo v avto. Ob 2.30, ko vlada 
spancu R.E.M., uprizorim 
svojemu Izbranemu na 64 
stopnicah navzgor še rahlo 
monojavkanje ob spremlja-
vi bergel. Da te takole izmo-
zga nekaj metrov višinske 

razlike. Zastor pade. Jasno 
je, da me čaka lenarjenje, 
žal ne na obalah karibskega, 
ampak kakšnega analgin-
skega otočja. 

Mošnjički z velikimi 
kozicami

(Sacchettini con gamberetti) 

Za 6 oseb potrebujemo:
400 g velikih kozic, lahko 

tudi zamrznjenih, 400 g pa-
radižnika iz konzerve, 400 g 
polnozrnatih špagetov, 1 če-
bulo, 1 strok česna, 3 žlice li-
moninega soka, 1 žlico konja-
ka, 1 feferon, sladek ali pekoč, 
2 majhna pora, 3 vejice peter-
šilja, 3 vejice bazilike, 1 žlič-
ko naribanega ingverja, sol, 
poper, curry, oljčno olje, pa-
pir za peko, lističi z imeni, li-
stiči rukvice 

Kozice odtajamo, odcedi-
mo in osušimo. Naribamo 
ingver, na tenke trakce nare-
žemo feferon, stremo česen 
in zmešamo z limoninim so-
kom in žličko curryja. V po-
lovici marinade povaljamo 
kozice, pol marinade prihra-
nimo. Na srednje ogretem 
oljčnem olju prepražimo 
sesekljano čebulo, dodamo 
kozice in pražimo še 4 mi-
nute, prelijemo s konjakom 
in počakamo, da izpari. Po-
sodo potegnemo z ognja. V 
drugi ponvi na malo olja na 
zob popražimo tenko nare-
zan por (zelene dele prihra-
nimo za vrvice) paradižnik, 
sesekljan peteršilj in začini-
mo po okusu. Skuhamo špa-
gete po navodilu, jih odcedi-
mo, primešamo omaki, do-
damo kozice in preostalo 

marinado. Papir za peko na-
režemo na kvadrate 50 x 50 
cm (če je zelo tenak, vzame-
mo dvojno plast). V sredino 
naložimo kupčke špagetov, 
stisnemo papir, da nastane-
jo mošnjički, in jih preveže-
mo s pol cm debelimo trak-
ci pora. Papirnati vrh moš-
njičkov rahlo navlažimo. 
Mošnjičke zložimo v prime-
ren pekač in v pečici, ogre-
ti na 200 stopinj, pečemo 
15 minut. Na krožnikih pri-
pravimo posteljice iz nare-
zane rukvice, zložimo nanje 
moš njičke, vanje pa zabode-
mo zobotrebce z imeni posa-
meznih jedcev. Če niste lju-
bitelji kozic, lahko uporabi-
te grobo nasekljane piščan-
čje prsi.

 
Pa dober tek!

Mavčarna – tudi modni atelje

Jelena Justin

Popoldanski treningi za 
vzdrževanje kondicije obi-
čajno potekajo po kucljih 
in hribčkih, ki so nam blizu 
doma; včasih pa prav prija, 
če se zapeljemo nekaj deset 
kilometrov in obiščemo ka-
kšen hrib, ki ga, razen doma-
činov, poznajo le redki. Da-
našnji izlet bo eden od njih. 
Obiskali bomo razgledno 
skalo nad Jesenicami, ime-
novano Jelenkamen. 

Z gorenjske avtoceste za-
vijemo na izvozu Lipce, kjer 
nadaljujemo proti Jeseni-
cam. Peljemo skozi kroži-
šče proti centru mesta in pri 
gimnaziji v semaforizira-
nem križišču zavijemo de-
sno. Peljemo mimo osnov-
ne šole in vrtca, ki sta na levi 
strani, nato pa zavijemo v 

ozko ulico na levi. Cesta se 
ozko in strmo vzpne, na de-
sni pa zagledamo označeno 
parkirišče. Peš nadaljujemo 
po asfaltirani cesti desno, 
na levi je letni bazen Uko-
va. Strm vzpon nas pripelje 
do vodnega zajetja, gremo 
mimo in zavijemo na ko-
lovoz, ki je naravnost pred 
nami. Opazimo markacije, 
ki označujejo pot proti Pri-
stavi. Kratek vzpon nas pri-
pelje na makadamsko cesto, 
kjer zavijemo desno, na kar 
nas opozori tudi smerokaz – 
Jelenkamen, Pristava. Nada-
ljujemo desno po makada-
mu. Prečimo prvi mostiček 
čez potoček Ukova in zelo hi-
tro še drugega. Tukaj pa PO-
ZOR! Na drevesu na desni 
strani je markacija s pušči-
co, ki kaže levo na strm ko-
lovoz. Mi NE zavijemo levo, 

temveč nadaljujemo kar na-
ravnost po poti, ki začne za-
vijati desno, proti vzhodu. 
Vzpenjamo se po kolovozni 
poti, ki se zlagoma vzpenja. 
Ko strmina popusti, na dre-
vesu desno zagledamo sme-
rokaz Kapelica. Pa poglejmo 
še kapelico, ki je na vzpeti-
ni Kalvarija. Po ogledu se-
stopimo in nadaljujemo po 
kolovozu. Spet prečimo ene-
ga od potočkov; na manjšem 
vodnem zajetju piše Prista-
va. Začne se vzpon skozi 
smrekov gozd, kjer je trenu-
tno ogromno podrtega drev-
ja. Pot nas hitro pripelje do 
roba grebena, kjer zavije 
levo. Vzpenjamo se po ozki 
stezi, ki preči pobočje in ob-
časno ponudi razgled v do-
lino. Nato pot skozi smre-
kov gozd zavije proti seve-
rozahodu. Zmeren vzpon 

se hitro spremeni v strmino, 
ki ne popusti do vrha. Pot je 
speljana med močnimi dre-
vesnimi koreninami, ki so 
na površini. Prepletene ko-
renine, blato in kamenje ter-
jajo previdnost in trden ko-
rak. Klanec je vse bolj strm. 
Naletimo celo na nekaj me-
trov jeklenice, ki nas varno 
pripelje mimo skal in dre-
ves. Na koncu jeklenic nas 
čaka še vzpon med skalami, 
nato strmina popusti. Nekaj 

korakov, da pulz pade, nato 
pa še naskok na vrh; strmi-
na, dva ovinka in že smo na 
razglednem vrhu. Do vrha 
smo potrebovali približno 
uro in 15 minut. Z vrha se 
odpre jeseniška kotlina z 
Mežaklo, kjer se na eni od 
skal odlično vidi srp. Če po-
gledamo nazaj proti Kranju, 
se pokaže radovljiška ko-
tlina, Vrše, Smokuški vrh. 
Stol je kot na dlani. Skrinji-
ca z vpisno knjigo in klop, ki 

omogoča počitek pred str-
mim sestopom nazaj v do-
lino. Nazaj v dolino sesto-
pimo po poti vzpona. Previ-
dnost je potrebna sploh v vr-
šnem delu poti, ki je strm, 
in v teh dneh, ko konstantno 
pada dež, je pot tudi razmo-
čena in blatna. 

Nadmorska  višina: 1096 m
Višinska razlika: 496 m
Trajanje: 2 uri 
Zahtevnost: �����

Planinski izlet: Jelenkamen (1096 m)

Moj kamen?
Skala nad Jesenicami, ki skoraj zveni, kot da bi bila moja. No, bolj kamen kot 
skala. Kolenogriz, ki pa terja dobro opazovanje okolice, saj nas markacije kaj 
hitro lahko zavedejo. 

Ključno mesto; tukaj nadaljujemo naravnost, ne levo, kot kaže puščica. / Foto: Jelena Justin

Jeklenica v strmem delu tik pod vrhom / Foto: Jelena Justin Razgled na dolino / Foto: Jelena Justin

Alenka Bole Vrabec

mizica,
pogrni se
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Razgledi

»Vsak oblak, ki nam zakrije sonce, pričara možnost, da v njem vidimo mavrico,« je ob 
fotografiji zapisal njen avtor Matic Zorman iz Cerkelj in dodal, da je takšno možnost 
izkoristil prejšnji petek. C. Z.

Miha Naglič

Ena od največjih pridobi-
tev, ki smo jih bili državlja-
ni deležni v samostojni Re-
publiki Sloveniji, je bila uki-
nitev velikih Kardeljevih ko-
mun, iz katerih so spet na-
stale manjše občine kot de-
janske lokalne samouprave. 
Zdaj, ko bi rada vlada obči-
ne spet »na horuk« ukinja-
la in združevala, se je po 
mojem treba temu odločno 
upreti. Razprava o teh rečeh 
že teče, na eni strani je v po-
litkomisarski vlogi združe-
valca minister Gregor Vi-
rant, katerega edini argu-
ment je domnevno varčeva-
nje (ni dokazano), na drugi 
pa se najbolj pogosto citirajo 
izjave dr. Staneta Vlaja, pri-
znanega strokovnjaka za lo-
kalno samoupravo. Ena nje-
govih najboljših izjav (za ča-
snik Večer) je tale: »Slove-
nija se je v več valovih usta-
navljanja novih občin pre-
več razdrobila, zato je potre-
ben resen strokovni in šele 

nato politični razmislek, 
kako pristopiti k združeva-
nju občin. Zato govorjenje o 
ukinitvi vseh občin, ki ima-
jo manj kot 5000 prebival-
cev, služi le populističnim 
nastopom ministra Viranta 
in drugih politikov. Pri ob-
činah ne gre samo za nji-
hovo velikost, temveč pred-
vsem za vprašanje njihove 
učinkovitosti pri zagotavlja-
nju pravic, ki jih imajo nji-
hovi prebivalci. Zato je tre-
ba iti od primera do prime-
ra, kajti veliko občin, ki ni-
majo 5000 prebivalcev, je 
naravnih življenjskih sku-
pnosti, ki dobro delujejo in 
so nastale po temeljitem raz-
misleku.«

Podpisani še najbolje po-
znam občino Žiri, čeprav for-
malno (žal) nisem več njen 
občan. Ta je gotovo lep pri-
mer takšne naravno in zgo-
dovinsko zaokrožene življenj-
ske skupnosti, ki razmeroma 
dobro deluje. Je pa res, da ji do 
cenzusa 5000 manjka okrog 
sto občanov. Po podatkih v 
Glasovem letopisu Gorenj-
ska 2012 jih je bilo 1. januar-
ja 2012 natančno 4894. Koli-
ko jih je zdaj, ne vem, a 5000 
gotovo še ne. Zdaj ima župan 
dve možnosti. Prva je, da po-
zove občane in občanke, naj 
pospešijo rojevanje novih ob-
čanov, a to bi tudi v primeru, 
če bi mu prisluhnili, traja-
lo vsaj nekaj let. Občina ima 
sicer pozitivno nataliteto, po 
popisu 1991 je bilo vseh obča-
nov 4705, po popisu 2002 pa 
4868. Prej ali slej jih bo torej 
po tem trendu čez pet tisoč. 
Druga možnost je, da se ob-
čina odcepi od RS in ustanovi 

samostojno republiko ali vsaj 
nekakšen kanton, a to ni prav 
nič verjetno  

Pa se vprašajmo drugače: 
s katero občino bi pa lahko 
združili žirovsko? Leta 1994 
so iz takratne občine Ško-
fja Loka nastale štiri: Škofja 
Loka, Gorenja vas - Poljane, 
Železniki in Žiri. Prepričan 
sem, da se tudi v Gorenji vasi 
in Železnikih ne bi strinja-
li, če bi hoteli te štiri občine 
spet združiti v eno samo. Po 
mojem bo minister posku-
šal s predlogom, naj bo cela 
Poljanska dolina ena občina. 
A v tem primeru bi nastalo 
vprašanje, kje naj bo njeno 
središče. Poljanci nikakor ne 
bi pristali na to, naj bo sredi-
šče nove občine v Žireh kot 
največjem kraju v dolini in 
edinem, ki ima status mesta. 
Še manj pa bi Žirovci sogla-
šali z možnostjo, da bi bilo 
glavno mesto žirovske repu-
blike v Gorenji vasi. Kaj take-
ga si lahko predstavljajo le v 
Ljubljani, za tiste, ki živimo 
v zadevni dolini, pa je za kaj 
takega ravno toliko možno-
sti, kot da bi začela poljanska 
Sora teči v obratni smeri, iz 
Loke proti Rovtam, kjer izvi-
ra. Žirovci in Gorenjevašča-
ni (in drugi Poljanci) se čisto 
dobro razumemo, a le pod 
pogojem, da je vmes ravno 
prav visok in obsežen Žirov-
ski vrh kot varnostno ločeval-
na cona in da po grebenu te 
radioaktivne goratine pote-
ka občinska meja. V prime-
ru, da bi nas hoteli združiti 
v eno občino, pa bi oboji raje 
pristali na ponovno nemško 
okupacijo (Merklovo, ne Hi-
tlerjevo). Torej?

Proti ukinjanju občin

Miha Naglič

Vsi imamo v sebi obču-
tek, kaj je »rock and roll«. 
Pa bi znali to povedati v ne-
kaj besedah? Kdo so bili prvi 
rokerji? Beatli in Stonesi? 
Dobili smo knjigo, ki R n R 
natančno razloži. »Naziv 
za vrsto ameriške popular-
ne glasbe iz petdesetih let, 
ki je temeljila pretežno na 
elementih avtohtone afroa-
meriške glasbe in je za kra-
tek čas dosegla svetovno po-
pularnost. Rock n roll je po-
stal dominanten popularni 
stil leta 1955, ko se je sklad-
ba Rock Around the Clock 
Billa Haleyja in njegove 

skupine The Comets zavih-
tela na prvo mesto na lestvi-
cah, ki so jih objavljale revi-
je Billboard, Variety in Cash 
Box. Pesmi podobnega sti-
la, ki so jih izvajali tako bel-
ci (Elvis Presley, Jerry Lee 
Lewis, skupina The Ever-
ly Brothers) kot tudi črn-
ski izvajalci (Chuck Berry, 
Little Richard, Fats Domi-
no), so bile dolga leta naju-
spešnejše v ameriški popu-
larni glasbi. Publiko so na-
govarjali mimo vseh etnič-
nih in rasnih meja: mnoge 
od teh plošč so se enako do-
bro prodajale tudi med lju-
dmi, ki so jih prej privlačili 
Tin Pan Alley, country and 

western in črnska popular-
na glasba; publika je bila na 
rock n roll koncertih ena-
kovredno mešana, rasno in 
ekonomsko «

Kaj pa, če bi vas nekdo iz-
zval, da razložite kaj bolj 
zahtevnega? Denimo: kaj 
je »atonaliteta«? Njen »ute-
meljitelj« Arnold Schön-
berg je izjavil, da temu poj-
mu nasprotuje, »ker sem 
glasbenik, in nimam nika-
kršne zveze z netonskim«. 
In nadaljeval: »Netonsko 
enostavno označuje nekaj, 
kar nima zveze z bistvom 
tona. Že izraz tonsko se ne 
uporablja točno, če se upo-
rablja v smislu izključeva-
nja, ne pa vključevanja. Pra-
vilno je le: vse, kar izhaja iz 
neke vrste tonov ali iz po-
vezovanja z osnovnim to-
nom ali iz kompleksnej-
šega, bolj kompliciranega 

povezovanja, tvori tonalite-
to. Nekaj bi moralo pome-
niti tudi dejstvo, da se iz te 
edine točne definicije ne da 
ustvariti nikakršnega na-
sprotja, ki bi ustrezalo bese-
di atonaliteta. Glede na kaj 
usmeriti negacijo: ali ne bi 
morala atonaliteta označe-
vati vsega, kar izhaja iz ne-
kega niza tonov?« Ste razu-
meli? Če niste, poslušajte 
Schönberga, tedaj šele do-
živite pravi šok. – Kakorko-
li že, odlični Pojmovnik hr-
vaškega muzikologa Nikša 
Glige imamo zdaj tudi v slo-
venskem prevodu, name-
njen je tako poklicnim glas-
benikom kot ljubiteljem 
glasbe. Da bi se o glasbi, ki 
je sicer namenjena pred-
vsem izvajanju in posluša-
nju, laže tudi pogovarjali in 
o njej pisali. Slovensko izda-
jo je uredil Leon Stefanija.

Nove knjige (177)

Pojmovnik glasbe 20. stoletja

Nikša Gligo, Pojmovnik glasbe 20. stoletja, 
Znanstvena založba Filozofske fakultete, Ljubljana, 
2013, 396 strani, 29,90 evra, www.ff.uni-lj.si

mihovanja

Vaš razgled

Mami, tukaj pa eden manjka! Take nepopolnosti si na policah običajnih trgovin s poletno 
obutvijo ne smejo privoščiti. V ponudbi, ki jo za poletje premore skladišče Rdečega križa 
v Škofji Loki, pa se lahko primeri tudi, da »eden manjka«. Potem pač starši izberejo kak 
drug, popolnejši par. D. Ž. /  Foto: Tina Dokl



Alenka Brun

F
otograf Črt Sla-
vec in manekenka 
ter slovenska lepo-
tica Iris Mulej sta 
se spoznala na eni 

ljub ljanskih prireditev, kjer 
je Črt fotografiral, pa so ga 
Iris in prijateljice prosile, 
če lahko njihove fotografije 
poš lje po elektronski pošti. 

To je bil Črtov prvi stik z 
Iris, vendar takrat ni pomi-
slil, da bi se iz tega lahko kaj 
razvilo, saj se fotografom ne-
prestano dogaja, da jih kdo 
prosi za fotografije. A se 
je pošiljanje fotogra-
fij spremenilo v ne-
kaj dni in noči ne-
dolžnega klepe-
tanja prek ele-
ktronskega 
kanala, ker 
pa nobeden 

od njiju ne mara brezoseb-
nega komuniciranja, se je 
Črt odločil, da Iris povabi 
ven. 

»Prišla je povsem drugač-
na, preprosto oblečena in 
skoraj brez ličil. To je name 
naredilo vtis, saj nisem za-
govornik raznih ‘fasad’ – 
vsaj ne, ko človeka spozna-
vam. Večer je potekal v zna-
menju medsebojne naklo-
njenosti, vendar vse do zad-
njega nisem imel občutka, 
da bi se lahko karkoli iz tega 
razvilo. V bistvu se je to zgo-
dilo povsem 
na koncu 

...« Iris pa je bil Črt všeč že 
takoj: »Vendar vseeno po-
trebuješ nekaj časa, da se s 
človekom dobro spoznaš in 
ugotoviš, ali sta za skupaj ali 
ne.«

Iris je bila vedno bolj 
umetniška duša. Že kot 
majhna punčka je izdelo-
vala nakit iz različnih ma-
terialov ter šivala oblačila 
za svoje igračke, kasneje pa 
še zase. Po končani osnovni 
šoli so ji doma svetovali, naj 
se vpiše na šolo za oblikova-
nje, a se je odločila za zlatar-
sko šolo, za oblikovanje na-
kita. »Šolo sem zaključila z 
odliko, vendar sem se kma-
lu znašla v modnem sve-

tu in od takrat veliko po-
tujem in delam kot mo-

del, tako da v bis-
tvu kariere 

oblikovalke 
nikoli 

nisem niti dobro začela. 
Bilo je nekaj projektov, ven-
dar sem kot model zasluži-
la več, tako da sem pač dala 
prednost temu.«

Črt pa je sanjal, da bo naj-
prej gasilec, potem se je v 
njem prebudila želja, da bi 
bil pilot, pa se je vmes zgodil 
11. september in možnost za 
delo je bilo v tej smeri malo. 
Takrat se je odločil, da bo šel 
po očetovih zobozdravstve-
nih stopinjah, na koncu pa 
se je spet našel v fotografiji, 
kjer je tudi ostal. 

Par sta že štiri leta in pol. 
Pravita, da življenje ni vedno 
praznik in pridejo tudi ob-
dobja, ko ne gre vse po načr-
tih, a ker sta oba razumska, 
do sedaj še nista naletela na 
kaj takega, česar ne bi mo-
gla urediti oziroma prebro-
diti skupaj. Črt je sicer nekaj 
let mlajši od Iris. Ko je bila 
mlajša, si je težje predstav-
ljala zvezo z mlajšim mo-
škim, predvsem zato, ker 
ima rada resne in odgovor-
ne partnerje, zdaj pa opa-

ža, da bistvene razlike ni. 
Medtem ko pri Črtu leta 
ne igrajo bistvene vlo-
ge: »Saj ženske tako 
ali tako v povprečju 
živijo dlje, kajne?« 
(Smeh) 

Že kar nekaj 
časa živita v Be-
snici pri Kranju 
in Iris je nav-
dušena nad Čr-

tovim domačim 

krajem. Tu sta si uredila sta-
novanje, ki je bilo v zaključ-
ni fazi ravno, ko je Črt odha-
jal v Nemčijo. Pomagala sta 
jima tudi Črtova sestra Živa 
in njen fant Jernej, oba mla-
da in uspešna arhitekta.

»Iris je bila že prej ‘glav-
ni razvojni inženir’ in se je 
ukvarjala s končnim vide-
zom in opremo stanovanja 
ter vse skupaj dokončala, 
ko sem bil jaz v Nemčiji. Ko 
sem se vrnil, je bilo vse tip 
top, kot iz kakšne revije. Se-
daj, ko pa je vse lepo in ure-
jeno, se pa jaz spet selim.«

Črt namreč že nekaj časa 
dela in živi v Nemčiji in se 
domov vrača mesečno, lah-
ko bi rekli na obiske. »Delo 
in razvoj se zame nadaljuje-
ta tam, saj v Sloveniji žal ni 
primernega trga, v zadnjih 
letih pa se je še obstoječi bolj 
kot ne sesul v prah.«

Še vedno je stoodstotno 
predan fotografiji. Studio 
za manjša fotografiranja in 
razne rekvizite imata z Iris 
tudi doma, zelo dobro so-
delujta z enim izmed bolj-
ših domačih studiev, se jima 
je pa zdel lasten studio v teh 
gospodarskih razmerah in 
ob pomanjkanju posla nera-
cionalna odločitev. 

»Seveda pa lasten stu-
dio pride še kako v poštev v 
Nemčiji,« razloži Črt in na-
daljuje, »za Iris pa lahko re-
čem, da modeling ni več toli-
ko primarnega pomena, saj 
je – sicer odkar jo poznam, 
veliko bolj uporabljala svojo 
glavo kot pa telo, čeprav na 
zunaj to mogoče ni bilo opa-
ziti. Iris je prodorna in uspe-
šna poslovna ženska, ima 
svojo agencijo, dela pa še na 
nekaj drugih projektih, o ka-
terih mislim, da še ne smem 
govoriti.« (Smeh) 

V dobrih štirih letih sta 
verjetno preživela skupaj 
precej več časa kot marsika-
teri drug par. Veliko sta dela-
la skupaj, pa tudi skupaj pre-
življala počitnice. Trenutno 
teh ne načrtujeta, saj sta rav-
no v fazi prestrukturiranja 
dela, tako da o prostem času 
ne razmišljata. »Dobra stvar 
je, da dela ne dojemava stro-
go kot ‘službo’, ampak kot 
proces ustvarjanja, hobi, ne-
kaj lepega.«

O poroki se je par že pogo-
varjal, vendar nikoli nista de-
lala načrtov v tej smeri. Iris 
ima kužka po imenu Tay, 
Črt činčilo Pypi in za zdaj – 
sploh glede na njun sedanji 
način življenja, to zadošča.

FOTOGRAF IN MANEKENKA
»Če nehamo sanjati, če dosežemo vse zastavljene cilje, ostane precej malo v življenju. Najlepši del življenja je pot do sanj, niti ne toliko cilj, ko ga dosežemo. 
Takrat si v bistvu zastavimo že novega, da ne stagniramo, in se ponovno odpravimo na pot.«

Foto: Tina Dokl

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po 
tel.:04/201-42-41 ali na: narocnine@g-glas.si.

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

                        + poštnina

10 
EUR

V tej knjigi boste našli odlične recepte za drobno 
pecivo, rezine, rezinice, minjone, rulade, mafine, 
sadne pite iz krhkega biskvitnega testa, pecivo iz 
listnatega testa, sladice v kozarcu ter sladice sveta.

Redna cena knjige je 12,50 EUR. Če knjigo kupite ali 
naročite na Gorenjskem glasu, je cena le
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NAGRADNA KRIŽANKA

PETEK_14. 06. 2013

1. nagrada:  TEST TOURAN  
(vikend uporaba)

2. nagrada: TEST CADDY  
(enodnevna uporaba) 
3. nagrada: poklanja  

Gorenjski glas

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil-
če nih polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do 
srede, 26. junija 2013, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va 
ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na-
bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo na 
Ble i we i so vi ce sti 4.

 

Izjemni prihranki

+ DARILO

www.volkswagen.si

Veliko prostora za veliko veselja.
Družinski modeli Volkswagen Family: Caddy, Touran, Sharan 
in Multivan nudijo dovolj prostora za kar tri otroške avtosedeže 

in veliko prtljage. 

Ob nakupu vozil Volkswagen Family boste prejeli tudi darilo, 
��������	
�	�����	��	������	�	��������	����������	
	����������

Touran Family s prihrankom 3.000 EUR vam je na voljo  
��	
�	������	!"#�	$�	���	��%�������	��	�������	��	��&�'�	
���(����'�	�����������

Emisije CO2: 119–196 g/km.  
Kombinirana poraba goriva:  
4,5–8,4 l/100 km.

Slike so simbolne. Akcija traja do 15. 5. 2013. Več 
informacij o specifični porabi goriva in 
specifičnih emisijah CO2 pri novih osebnih 
vozilih najdete v priročniku o varčni porabi goriva 
in emisijah CO2, ki ga lahko brezplačno dobite na 
prodajnem mestu in na spletni strani www.
volkswagen.si. *Tablični računalnik GoClever 
R106 Bluetooth in nosilec Celly REARTAB.
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HUMOR, HOROSKOP

PETEK_14. 06. 2013

Gorenjska žara
Gorenjcu je umrla žena. Pa gre kupit žaro in vpraša po-
grebnika: »Kolk košta?«
»200 evrov.«
»Imate kakšno cenejšo?«
»Imamo, evo tale je 50 evrov.«
»Kolk je pa una tam na mizi?«
»To je kozarec od kumar. Dam ti ga zastonj.«
»Vzel ga bom,« odgovori Gorenjec: »Saj je itak skoz na 
oknu visela.«

Čakanje
Kmet se pritožuje: »Že tri dni spim v hlevu in čakam, krava 
pa še ni telila.«
Žena strupeno pripomni: »Ko te vidi, najbrž misli, da je že.«

Pri matematiki 

Učiteljica matematike razlaga Janezku:
»Če imaš 10 evrov in ti jih jaz vzamem 5. Koliko evrov ti 
bo ostalo?« 
Janezek pa: »Sam probi uzet, če si upaš!«

Ena Chuckova 
Kaj nardi Chuck Norris, ko mu zmanjka denarja?
Banki pošlje opomin.

Benedikt XVI. bi rad prišel v Slovenijo
Iz zaupnih virov blizu Svetega sedeža smo izvedeli, da je 
upokojeni papež Benedikt XVI. začel postopek za seli-
tev v Slovenijo. Svoja zadnja leta bi rad preživel v tej mali 
evropski deželi.
Razlog? 
Pravi, da bi rad umrl, kot je na križu umrl Jezus Kristus – z 
razbojniki na levi in desni.

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

7 2
6 5 3 9 7 4

2 4 9
3 9 8 4

7 5
9 5 1 8

6 1 4
1 8 7 4 2 6
4 9794156382

685329714
321847695
513968427
876432951
249571863
967213548
158794236
432685179

823641795
975283614
614597328
752319846
436825179
189764253
341976582
598132467
267458931

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

8
9 3 6 1 4

1 5 9 8
2 1

4 8 5 9
6 2

3 7 6 8
5 9 8 1 7

TA JE DOBRA

www.gorenjskiglas.si

NOVO  DARILO ZA  NOVE  NAROČNIKE 
GORENJSKEGA GLASA

Darilni bon za vedeževanje pri  
vedeževalki Tanji (tel.: 040 514 975)

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Prišel je čas, ko boste morali izpolniti svojo obljubo, ki ste 
jo dali že pred časom. Ker boste od tega imeli tudi sami kar 
nekaj koristi, bo veselje večstransko. Nekdo, od katerega 
sploh ne pričakujete, vas bo ob koncu tedna presenetil.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Počutili se boste prazni in iskali boste zadovoljstvo, ki vas 
lahko notranje zapolni in sproži občutek miru, varnosti in 
sreče. Kadar stojimo na pragu pomembne življenjske od-
ločitve, smo vedno sami, ne glede na to, koliko prijateljev 
imamo in kdo vse nas ima rad. 

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Še ob pravem času se boste spomnili, da nihče ni popoln 
in da tudi vi niste izjema. Še vedno se boste potrudili po 
najboljših močeh, vendar le tam, kjer bodo plodna tla. Ne 
pozabite pa, da se uspeh nikoli ne zgodi čez noč.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Sanjarili boste o stvareh, ki so za vas nedosegljive in mor-
da zato še bolj vabljive, a nikoli ne reci nikoli, pravijo. Na 
poslovnem področju pa imate visok cilj, ki ga boste dose-
gli, prej kot si to sploh lahko predstavljate.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Nehali se boste truditi biti nekaj, kar sploh niste. Ko boste 
pokazali svojo ranljivost, se vam bo približal nekdo, ki si 
tega prej nikoli ni upal, saj je v vas videl trdno skalo brez 
možnosti za uspeh oziroma ljubezen.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Za določene stvari, ki si jih želite v tem trenutku, ni še pravi 
čas. Ne samo, da okoliščine niso prave, tudi vi v resnici še 
niste pripravljeni. Ko pa boste tik pred tem, vas nobena sila 
ne ustavi in nič ne spremeni smeri vaših načrtov.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Uspehi iz prejšnjega tedna se bodo nadaljevali in še bolj 
boste zadovoljni. V ljubezni pa se vam obeta nezaupljivost 
in na vsakem koraku boste preverjali ljubljeno osebo. Bodi-
te pazljivi, saj se vse to sumničenje lahko obrne proti vam. 

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Včasih se je treba bolj potruditi za svoje najbližje. Obču-
tek, ki ga boste dobili, vas sprva ne bo prizadel, a spoznali 
boste, da je upravičen. Imeli boste dovolj energije in našli 
boste pravo rešitev, ki bo ugodna za vse.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Finančno si zelo želite splezati na zeleno vejo, a brez tru-
da boste to težko dosegli. Po eni strani veliko pričakujete, 
po drugi pa ste prehitro zadovoljni. Čeprav ste polni novih 
idej in delovnega zagona, premalo vlagate. Pohitite!

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Močnejši ste, kot si mislite, zato bodite brez skrbi. Ne de-
lajte negativnih zaključkov, ampak stopite korak naprej. 
Našli boste to, kar želite in nestrpno iščete. Sporočilo, ki 
ga boste dobili, vas bo spravilo v dobro voljo za dolgo časa.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Novi začetki, ki ste jih sprožili pred kratkim, se vam bodo 
že v tem tednu obrestovali. Uživali boste v svojih uspehih 
in se veselili lastnega zadovoljstva. Vsak prost trenutek 
boste izkoristili tako, da se boste posvetili sebi in svojim 
najbližjim.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Ne marate plehkih pogovorov, zato boste še toliko bolj ve-
seli sogovornika, ki bo vaših misli. Pogovor se bo zavlekel 
in samo od vas bo odvisno, ali bo ostalo samo pri tem. 
Poslovno se vam obetajo večje spremembe. 

Slovenska vlada bo na trgu Taksim v Carigradu javno podpi-
sala sponzorsko pogodbo z neznanim darovalcem, ki bo do 
zadnjega evra pokril javni dolg slovenske države. Dogodek bo 
posnela grška nacionalna televizija.

Davkoplačevalci smo v šestih letih za dokapitalizacijo NLB 
namenili milijardo dvesto milijonov evrov. Tina Maze v 
oglasnem spotu za NLB pravi: »Vse se da, če imaš dobrega 
f inančnega svetovalca.« Dodajamo: in nekoga, ki svetova-
nje plača. 

Od zadaj

Mali Brat

P
ogovarjali smo se z 
državljanom sred-
njih let, njegovo 
identiteto smo v 
skladu s 26. členom 

zakona o varovanju osebnih 
podatkov pred javnostjo za-
krili, ki se je že pred šestimi 
leti odločil, da bo tako rekoč 
vsako leto po lastnih močeh 
sodeloval pri dokapitaliza-
cij NLB, vseskozi pa tudi po-
maga propadlim tajkunom. 
Čeprav možak na črno živi v 
sorodnikovem stanovanju, 
ki je že osem let na potova-
nju »coast to coast«, od za-
hodne do vzhodne afriške 
obale, čeprav so njegovi me-
sečni prihodki minimalni 
in si ne more privoščiti avta 
niti stalnega naročniškega 
paketa za mobilni telefon in 
mu potem, ko dokapitalizira 

NLB in kakšen evro nameni 
še drugim bankam in lastni-
kom ter tako imenovanim 
tajkunom v stiski, vsak me-
sec komaj kaj ostane za hra-
no. Njegove obleke so tako 
ali tako še iz prejšnjega sto-
letja in nekako še zdržijo. 
Vprašali smo ga, od kot tak 
njegov altruizem?

Dobrodelnik: »Rad da-
jem. Tak sem.«

Mali Brat: »Kako, če sami 
zase nimate dovolj?«

D: »Saj mi ni hudega, vsak 
dan kaj pojem. Pa zebe me 
tudi ne, samo dobro obleč se 
moram, imam še kup starih 
vojaških oblek. Poglejte ubo-
ge tajkune, imajo večmetr-
ske jahte, vredne milijone. 
A vi veste, kolk danes stane 
privez za tako jahto in kolk 
je čistilnica za Armanijeve 
obleke? Al pa glaž vina, ki 
ga oni pijejo. To ne moreš z 
vodo mešat.«

MB: »Mislite na Lovšeta?«
D: »Ne samo njega. A ve-

ste, kakšen strošek je hiša 
na Floridi pa v Monacu. Tam 
poštar sploh ne pride, če mu 
ne daš 100 dolarjev naje-
mnine. Jest že ne bi mogu 
tam živet. Pa vsak dan mo-
raš imet druga sončna oča-
la. Evo moje, ene stare od 
Kardelja, pa veste kdaj je že 
umru «

MB: »Bankam vam pa res 
ne bi bilo treba dajati denarja.« 

D: »Kako ne, a veste kolk 
gre samo za kurjavo pozimi 
za take velike steklene pala-
če, v kakršnih so banke? Oni 
res težko plačajo.«

MB: »Ste res dali samo za 
NLB, za Novo KBM pa ne?«

D: »Tko  sem se odloču. 
Štajerci naj kar sami zase 
zbirajo.«

MB: »Pa se zavedate, da so 
banke in tajkuni vreče brez 
dna?«

D: »Saj, vse skoz zapravijo 
in potem revežem nič ne osta-
ne  Zato jim pa moramo mi, 
navadni ljudje, pomagat, mi 
itak nič ne potrebujemo.«

Tako in še dlje sva se po-
govarjala z dobrotnikom, 
ki skrbi za naše zapravljive 
banke in tajkune. In vedno 
manj sem ga razumel. Jasno 
mi je edino to, da je res hudo, 
če imaš preveč.

TEŽKO JE BITI TAJKUN
Pogovarjali smo se z moškim, ki živi na socialnem dnu, pa vsak prihranjeni evro namenja 
dokapitalizacijam bank in propadlim tajkunom. Prepričal nas je, da je res težko, če imaš preveč.

Fotografija, ki jo naš 
dobrotnik nosi v sicer 
prazni denarnici. / Foto: The Okl
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Halle Berry (46) in njen zaročenec Oli-
ver Martinez (47) pričakujeta prvega 
skupnega otroka. Po besedah bodočega 
očka zvezdniški par pričakuje sina. »Moj 
sin bo Američan, jaz pa bom vedno Fran-
coz,« je na filmskem festivalu Champs-
-Elysées v Parizu povedal Martinez, ki 

je letos v vlogi predsednika festivala. Berryjeva se bo kot 
posebna gostja festivala zaročencu pridružila v četrtek 
zvečer.

Halle Berry pričakuje sina

Ted Dwane, basist britanske folk-rock 
skupine Mumford & Sons, je moral na 
nujno operacijo. »Že nekaj dni se je 
počutil slabo. Rentgen glave je pokazal 
strdek v možganih, zato so ga takoj ope-
rirali. Ted se odlično odziva po operaciji. 
Prepričani smo, da bo kmalu okreval,« so 

zapisali na spletni strani skupine, ki je morala odpovedati 
koncerta v Dallasu in New Orleansu.

Basist Mumford & Sons operiran

Jennifer Aniston (44) in Justin Theroux 
(41) sta se zaročila pred desetimi mese-
ci, govorice o njuni poroki pa so iz dneva 
v dan tišje. »Pred nekaj meseci so bile 
priprave v popolnem teku in Jennifer je 
izbirala obleko, sledila pa naj bi poroka,« 
je povedal vir blizu igralki. Poroka je na 

čakanju zaradi preobremenjenosti ter obnove hiše, v ka-
teri bosta bodoča zakonca živela, kljub vsemu pa Anisto-
nova nestrpno čaka, da postane gospa Theroux.

Poroka na čakanju?

Pevec skupine Good Charlotte Joel Mad-
den (34), ki zadnjih nekaj tednov sodeluje 
pri oddaji The Voice v Avstraliji, bi kmalu 
pristal v zaporu. V njegovi hotelski sobi v 
Sydneyju so namreč našli nekaj marihu-
ane. »Takoj sem se odzval na policijsko 
preiskavo. Proti meni niso vložili tožbe. 

Upam, da nisem povzročil preveč drame,« je sporočil.

Joel Madden zasačen z marihuano

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

T
enetiše so že deve-
tič gostile športne 
igre, kjer je bil glav-
ni pri organizaci-
ji Matic Murn, po-

magali pa so mu Luka Murn, 
Jure Podlesnik in Andraž 
Kern. Kot se za prave igre spo-
dobi, so trajale dva dni. Ude-
ležba ekip je bila dobra, pome-
rile pa so se v odbojki na mivki 
in nogometu. Dvojice so tudi 
tekmovale v balinčkanju. Po-
leg športa so za dobro razpolo-
ženje poskrbele še hrana, pija-
ča in dobra glasba.

Kranjski gasilci pa so se 
pred nedavnim udeležili 

kolesarskega Maratona če-
šenj. Štartali so v Ljubljani, 
nadaljevali do Logatca, skozi 
Col in Črni vrh so se spusti-
li v Ajdovščino, kjer jih je ča-
kal polurni počitek z malico, 
sledila je Nova Gorica, vzpon 
na Podsabotin, za cilj pa so 
imeli Dobrovo. Za vožnjo so 
porabili pet ur in pol, prevo-
zili pa so dobrih 108 kilome-
trov. Gorenjski Vinergisti pa 
so se v Brda odpravili kar z av-
tomobili. S seboj so pripeljali 
gorenjske produkte: kranjsko 
klobaso, domače tepke, go-
renjsko žganje, zaseko, celo 
narodno nošo so si izposo-
dili, tako da so v Vipolžah na 
večerni gorenjski zabavi bri-
ški vinarji in prijatelji društva 

Vinergija doživeli tudi ples 
na Avsenikov napev. Metod 
Gradišar je skrbel za koktejle, 
predsednik društva Gašper 
Špec pa izkoristil priložnost 
in za enaintrideseti rojstni 
dan čestital enemu izmed pe-
tih Ščurkovih sinov Primožu. 
Smo pa konec tedna srečali v 
Brdih še Milico, Nado in Loj-
zeta iz Železnikov, ki so iz-
koristili lepo vreme za obisk 
razglednega stolpa v Gonja-
čah; uvod v desetletnico kla-
pe Mali grad pa so doživeli že 
s pesmijo klape Kompanja na 
eni izmed domačij, kamor se 
je klapa oglasila na kosilo. 

Ob že omenjeni desetletni-
ci klape Mali grad se v Pole-
tnem gledališču Studenec v 

soboto obeta zanimiv kon-
cert, saj so Kamničani v go-
ste povabili še Klapo Kvar-
ner, Tamburaški orkerster 
Vrhpolje in Ansambel Slo-
venski muzikantje. Če pa ste 
razpoloženi za kombinacijo 
mičnih hostes in avtomobil-
skega zvoka, ne zamudite so-
botnega ‘avto – tuning sho-
wa’ pred kranjskim Tušem, 
ki se bo začel že v dopoldan-
skem času. Najavljenih ima-
jo okoli šestdeset do osemde-
set predelanih avtomobilov 
iz Slovenije, Hrvaške, Avstri-
je, Italije in Madžarske, sama 
prireditev pa bo prepletena z 
zanimivim dogajanjem. Po-
skrbljeno bo za male in veli-
ke otroke.

MALI IN VELIKI
Gasilci so se v Goriška Brda na češnje odpeljali s kolesi, Vinergisti na Gorenjski večer z avtomobili, 
klapa Mali grad praznuje deseto obletnico, Tenetiše so bile športne devetič, kranjski Tuš pa bo gostil 
ljubitelje lepih deklet in predelanih avtomobilov.

Kolesarski ljubitelji češenj iz kranjskih gasilskih vrst, z leve proti desni: Urban Markič, Janez Velikanje, Miha Meglič, Matjaž 
Bučar, Lovro Hudelja in Andrej Roblek / Foto: arhiv dogodka

Metod Gradišar / Foto: AB Klapa Kompanija / Foto: AB

Športne igre v Tenetišah: Žiga Jeglič, Andraž Kern, Luka Murn,  Matic  Murn, Jure Podlesnik, oglasila pa sta se tudi Robert 
Kranjec in Boštjan Goličič. / Foto: arhiv dogodka

Gorenjka Kaja Pogačar je v zadnjem času fotografski 
apart zamenjala za lonce in ponve, kuhalnice in sladke 
nadeve. Kulinarični navdihi so postali njen vsakodnevni 
naziv. Tokrat si je dovolila zanimivo kombinacijo: olive v 
čokoladi. / Foto: AB
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Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, Jsenice

Rezultati 47. kroga – 12. junija 2013
10, 11, 16, 22, 24, 28, 36 in 37

Lotko 7 1 7 2 7 1
Loto PLUS: 4, 17, 19, 23, 24, 29, 35 in 12

Sklad 48. kroga za Sedmico: 1.205.000 EUR
Sklad 48. kroga za Lotka: 520.000 EUR
Sklad 48. kroga za PLUS: 510.000 EUR

LOTO

Cveto Zaplotnik

Zgornje Jezersko – Prva Lov-
ska družina (LD) Dovje, dru-
ge Luče, tretje Jezersko, če-
trta Bistra in peti Tržič – ta-
kšen je bil razplet jubilejnega, 
že dvajsetega lovskega tekmo-
vanja v veleslalomu za kristal-
nega gamsa, ki ga je v nedeljo 
na dobro zasneženem Skuti-
nem ledeniki pod ostenji Je-
zerskih Grintovcev pripravila 
Lovska družina Jezersko v so-
delovanju z občino in še neka-
terimi drugimi organizacija-
mi. Nastopilo je 82 lovcev in 
lovk iz šestindvajsetih lovskih 
družin, med njimi kot najsta-
rejši 78-letni Gustel Sešek iz 
LD Šmarna gora. Zanimivo 
je še to, da je pobudnik tekmo-
vanja Franci Ekar nastopil na 
vseh dosedanjih tekmovanjih, 
tokrat je bil tretji med veterani. 
Poglejmo še zmagovalce v po-
sameznih kategorijah. Med 
ženskami je bila najhitrejša 
Janja Lukanc (Bled), med ve-
terani Matija Jereb (Žiri), med 

modrostnimi kozli Franc Ra-
bič (Dovje), med mladimi ko-
zli Boštjan Pahovnik (Luče), 
starimi kozli Davorin Karni-
čar (Jezersko), starejšimi koz-
li Robert Kralj (Tržič), srednje 

starimi kozli Jernej Legat 
(Dovje) in med spremljeval-
ci Matic Vesel (Osilnica). Go-
renjska lovska zveza je ob jubi-
lejni tekmi vodjo tekmovanja 
in jezerskega župana Jureta 

Markiča odlikovala s častnim 
znakom zveze, lovska dru-
žina Jezersko pa je Markiča 
in Francija Ekarja nagradila 
z umetniško sliko Gamsi na 
plazu.

Gamsa ujeli lovci z Dovjega
Na veleslalomski tekmi na Skutinem ledeniku je nastopilo 82 lovcev iz vse Slovenije.

Na podelitvi priznanj najboljšim ekipam

Jutri, v soboto, bo v atriju in na parkirišču pri Občini Tržič 
potekal 5. festival tržiških bržol. V želji, da tradicija kuhanja 
znamenite ovčje obare ne bi šla v pozabo, ga organizira 
Turistično društvo Tržič pod pokroviteljstvom občine. Tek-
movanje ekip v kuhanju tržiških bržol v kotličku na odprtem 
ognju se bo začelo ob 11. uri, najboljše ekipe pa bodo raz-
glasili ob 16. uri. Organizatorji obljubljajo, da bo tržiških 
bržol dovolj za vse, saj jih bodo rontali  ves dan. Program 
se bo sicer začel že ob 9. uri. Za obiskovalce pripravljajo 
rokodelsko tržnico, predstavitev starih obrti, tržiških jedi 
in običajev, pomerili se bodo lahko tudi v starih družabnih 
igrah. Dogajanje bodo popestrili tudi turistični krožek OŠ 
Križe z ovčko Frido in starimi tržiškimi recepti, planšar Lad-
ko, Pihalni orkester Tržič in harmonikarji Glasbene šole Tržič 
ter domači Ansambel Lajb. A. Š.

Tržič

Znova bo dišalo po tržiških bržolah

Na trgu pred cerkvijo v Kokri bo v nedeljo, 16. junija, ob 10. 
uri spet semenj, ki ga v sodelovanju z Občino Preddvor pri-
pravlja domače turistično društvo. Obiskovalci bodo lahko 
poskusili pristno domačo hrano (kvašene orehove štruklje z 
medom, divjačinski golaž in klobase z »lesen ga šporgeta«), 
žejo potešili v »kožar ci« in se sprehodili ob stojnicah. Ob zvo-
kih ansambla Ognjeni muzikantje se bodo lahko zavrteli in se 
preizkusili v družabnih igrah. V primeru slabega vremena bo 
prireditev v nedeljo, 23. junija. D. Ž.

Kokra

V nedeljo semenj v Kokri

V Arboretumu Volčji Potok bodo skupaj s člani Društva lju-
biteljev vrtnic Slovenije danes, 14. junija, pripravili že 10. Slo-
venski dan vrtnic. Druženje ljubiteljev vrtnic iz vse Slovenije 
se bo začelo ob 18. uri v rožnem vrtu parka, kjer raste okoli 
250 različnih sort vrtnic. Udeleženci bodo tudi letos lahko 
prinesli svoje vrtnice, ki bodo razstavljene, z glasovanjem pa 
bodo izbrali najlepšo sorto. Novost letošnjega leta je delavnica 
izdelovanja vrtnic iz papirja, predstavili bodo tudi kozmetiko 
iz vrtnic, osrednji dogodek prireditve pa se bo začel ob 20.15 v 
rožnem vrtu, ko bodo organizatorji predstavili novosti in svoje 
aktivnosti. Ob zaključku druženja bodo udeleženci nazdravili 
z vrtničnim in šipkovim čajem. J. P.

Volčji Potok

Deseti Slovenski dan vrtnic

Odprtje razstave ob 35-letnici Galerije graščine Duplje, sto-
tih likovnih razstavah in drugih kulturnih dogodkih bo jutri 
ob 16. uri. Vzporedno z arhitekturno obnovo tedaj že skoraj 
pozabljene graščine Duplje, ki se je je leta 1976 lotila družina 
Mauser, je potekala tudi kulturna revitalizacija. Odprtje prve 
slikarske razstave akademskega slikarja Franceta Slane je bilo 
tako že leta 1978. Prireditve v graščini v zadnjem času potekajo 
ob finančni podpori Občine Naklo, glavni organizator razstav 
je KTD Pod Krivo jelko Duplje ob sodelovanju z lastnikom 
graščine Mauserjem ter društvi, šolami ... Stota jubilejna raz-
stava je bila velikonočna razstava Biotehniškega centra Naklo 
marca letos, jubilejna ob 35-letnici Galerije graščine Duplje 
pa bo po jutrišnjem slavnostnem odprtju na ogled do konca 
septembra. S. K.  

Spodnje Duplje

Petintrideset let Galerije graščine Duplje

Društvo upokojencev Naklo bo danes ob 19. uri v telovadnici 
Osnovne šole v Naklem s prireditvijo praznovalo 60-letnico 
delovanja. »Vključitev v delovanje Društva upokojencev Naklo 
je priložnost za kakovostno izkoriščanje časa po upokojitvi, 
saj se v upokojenskih društvih kar vrstijo dogodki, in ponuja 
sodelovanje v številnih dejavnostih,« je med drugim povedal 
sedanji predsednik Društva upokojencev Naklo Jože Kajin v 
uvodu biltena Naših 60 let, ki ga je izdalo društvo ob jubileju, 
uredil pa Jože Košnjek. Društvo ima skoraj tisoč članic in članov, 
med njimi štiri častne člane. Ti so: Zdenko Košir s Cegelnice, 
Rudi Nadiževec iz Strahinja in Fanika Pagon ter Jože Kašpar iz 
Naklega. S. K. 

Naklo

Društvo upokojencev Naklo praznuje 

Končno je lepše vreme, kar je po godu tudi sadju, zelenjavi in 
cvetju. Z velikim veseljem vse to na svojem vrtu v Britofu goji 
tudi Franc Kuzma, sicer Prlek, ki se je pred skoraj šestdesetimi 
leti zaradi službe preselil na Gorenjsko. Z ženo uživata na vrtu, 
zadnje dni pa se pri hiši ustavljajo mimoidoči in občudujejo 
kaktuse s številnimi razkošnimi cvetovi. »Na vrtu mi je všeč 
predvsem to, kar vzgojim sam. Tudi kaktus sem posadil pred 
osmimi leti in je hitro vzcvetel, zadnja leta pa ima res prekrasne 
cvetove. Vsi jih občudujejo, čeprav posamezen cvet zdrži le 
nekaj dni. Pričakujem, da bodo kaktusi cveteli še kakšnih deset 
dni,« je povedal Franc in dodal, da ima ljubezen do zemlje že 
od malega, še prav posebno pa uživa v vzgajanju cvetja. V. S.

Britof pri Kranju

Cvetoči kaktusi navdušujejo vse

Franc Kuzma ob kaktusih, ki te dni res prekrasno cvetijo.

Na povabilo Zavoda za turizem Kranj se bo jutri od 9. do 12. ure 
na Glavnem trgu pri vodnjaku v starem mestnem jedru Kranja 
predstavila Krajevna skupnost Kokrica z vsemi društvi, ki deluje-
jo v krajevni skupnosti. Svoje številne aktivnosti bodo predstavili 
tamkajšnje Turistično društvo, Prostovoljno gasilsko društvo, 
Društvo upokojencev, Športno društvo, Gledališki društvi Gar-
delin in Toj to!, skupina Country Line Dance Colorado, zaigrala 
bosta citrarka Vida Učakar in harmonikar Miro Štempihar. Stane 
Grilc bo prikazal izdelovanje skodel, oblikovanje iz gline Pavel 
Jenko, kaj koristnega o domačih čajih bo povedala Marija Grilc. 
Peter Škofic in Jože Kern bosta obiskovalcem pokazala, kako 
se še dela opeka po starem. Gospodinje s Kokrice bodo cvrle 
flancate, Meta Snedic bo risala portrete ... S. K. 

Kranj

Spoznajte društva in dediščino Kokrice

Planinska zveza Slovenije bo jutri, v soboto, pripravila dan 
slovenskih planincev, ki so ga letos poimenovali Dan sloven-
skih planinskih doživetij. Potekal bo v Kamniški Bistrici, z 
njim pa bodo odprli poletno planinsko sezono. Prireditev bo 
še posebej praznična, saj planinci praznujejo 120-letnico Slo-
venskega planinskega društva/PZS in 120-letnico PD Kamnik. 
Slavnostni del prireditve bo ob 14.30 pred Domom v Kamniški 
Bistrici, pestro dogajanje pa bo potekalo ves dan na več loka-
cijah. Organizatorji pripravljajo različna doživetja za mlade 
planince, vodene izlete, tudi z gorskimi kolesi. Gorski reševalci 
bodo prikazali reševanje padalca z drevesa, pred planinskim 
domom pa bodo na ogled tudi oprema planincev in reševalcev, 
intervencijska vozila, različne publikacije in razstava PZS. J. P.

Kamniška Bistrica

Dan slovenskih planinskih doživetij

Ta konec tedna, v soboto in nedeljo, Kinološka zveza Slovenije 
na hipodromu v Lescah pripravlja že tradicionalno Mednaro-
dno razstavo psov. Sodnikom in obiskovalcem se bo v obeh 
dneh predstavilo okoli 1300 psov 160 različnih pasem, ki jih 
bodo v Lesce pripeljali lastniki iz 22 držav.  Prireditev se bo 
vsak dan pričela z odprtjem ob 9.30 in se bo zaključila z izbo-
rom najlepših psov razstave ob 17. uri. M. A.

Lesce

Mednarodna razstava psov
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 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

MODENO 2-SS, 65,5 m2, v stolpnici, 
celotno obnovljeno, v Kranju, ZK ure-
jeno, 89.800 EUR, tel.: 041/382-812 
 13002355

ODDAM

GARSONJERO v Lescah, opremljeno 
v celoti, vseljivo takoj, tel.: 040/361-
860 13002382

GARSONJERO v centru Kranja, tel.: 
051/470-839 13002398

ATRIJSKO, pritlično, dvosobno 
stanovanje oddam na Planini 1 v Kran-
ju, tel.: 040/647-609 13001880

DELNO opremljeno stanovanje, 52 
m2, okolica Kranja, cena po dogovoru, 
tel.: 041/249-621 13002328

DVOSOBNO stanovanje, 61 m2, II. 
nadstropje, opremljeno, v Kranju, 
Šorlijevo naselje oddam za daljše ob-
dobje. Mesečna najemnina znaša 380 
EUR ali po dogovoru. Informacije in 
ponudbe, tel.: 031/536-578 13002296

DVOSOBNO stanovanje z garažo in 
vrtom, Spodnja Dobrava, Kropa, tel.: 
04/53-36-610 13002305

DVOSOBNO stanovanje, opremljeno, 
v Ljubnem, samski osebi, 300 EUR z 
vsemi stroški, tel.: 040/389-518 13002311

VIKENDI, APARTMAJI
PRODAM

BIVALNI vikend v Podčetrtku, tel.: 
04/20-41-322, 031/202-639 13002381

ODDAM

APARTMA v Termah Olimia - Aqualuna, 
ugodno, tel.: 030/619-628 13002351

NA HVARU pri Jelsi oddam apartma za 
4 do 6 oseb, ob borovcih, ograjeno, 
tuši, žar, tel.: 00385/917-805-414 
 13002347

V MURINAH (Umag) oddam apartma, 
mirna lokacija, klima, ugodno, tel.: 
041/887-285 13002371

POSESTI
PRODAM

KAMNIK - Dupljica ob Ljubljanski ces-
ti, parcela 526 m2, ravna, za gradnjo 
nizko energetskega objekta v 3 etažah, 
tel.: 041/366-993 13002389

ŠKOFJA Loka - Kidričeva cesta, parce-
la 752 m2, z gradbenim dovoljenjem - 
poslovni objekt ali gradnja 7 stanovanj, 
tel.: 041/366-993 13002388

ZAZIDLJIVI parceli v okolici Kranja, 
1049 m2 in 665 m2, tel.: 040/204-
184 13002312

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNI prostor, 20 m2, lepo oprem-
ljen v Ljubljani, Stegne 7 najemnina po 
dogovoru, tel.: 041/850-190 13002322

OSTALO
ODDAM

V KRANJU oddamo starejši grob, tel.: 
01/36-45-362 13002307

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ALFA ROMEO 147 JTD 2001, 
190.000 km, klima, cena 2.100 EUR, 
tel.: 031/751-405 13002349

CITROEN Xsara 1.6, klima, letnik 
5/98, 5 vrat, zadnja cena 490 EUR, 
tel.: 031/374-706 13002336

CITROEN C3, letnik 2003, kovinsko 
modre barve, najboljšemu ponudniku, 
tel.: 031/818-503 13002401

RENAULT Espace 2.0, letnik 1999, 
dobro ohranjen, cena po dogovoru, 
tel.: 040/228-427 13002320

RENAULT Kangoo 1.5 DCI, let-
nik 2003, rdeče barve, klima, tel.: 
041/227-338 13002350

SUZUKI Alto, l. 1997, 135.000 km, 
servisiran, mala poraba, vreden ogle-
da, zelo ugodna cena, tel.: 041/722-
625 13002316

ZASTAVA 750, let. 68, oldtimer s cer-
tifikatom, nove parkirne senzorje, prev-
leke za Clio, tel.: 041/398-076  
 13002342

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

2 LETNI gumi Goodyear Eagle F1 
205/55-16, letnik 2010, cena 88 
EUR, profila 7 mm, tel.: 041/540-985 
 13002393

GUME in platišča za različne avte, 
akumulatorji različnih moči, rabljeni - 
preizkušeni, tel.: 041/722-62513002317

KARAMBOLIRANA VOZILA
KUPIM

AVTOMOBILI celi ali poškodovani, la-
hko tudi z okvaro motorja, od let. 1997 
dalje, tel.: 051/657-607, Marjan  
 13002196

STROJI IN ORODJA
PRODAM

VARILNI aparat za inox, aluminij, 
medenino, baker ..., Iskra 300, tel.: 
031/360-536 13002343

GRADBENI MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PODARIM

STREŠNO kritino Folc, tel.: 051/340-
080 13002356

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

GARAŽNA vrata - dvižna z avtomatiko 
in krilna, mere š. 250 x 228 cm, ugod-
no, tel.: 031/307-045 13002352

NOVA vhodna vrata s podbojem do 35 
% ceneje, tel.: 041/271-953 13002390

KURIVO
PRODAM

15 M3 suhih bukovih drv, cena 50 
EUR/m, tel.: 031/764-624 13002344

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 13002191

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, tel.: 040/338-719 13002192

SUHA bukova drva, tel.: 041/767-
339 13002304

SUHA bukova drva in njivsko prst, Gor-
je, tel.: 031/561-707 13002346

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

FURNIRANO orehovo spalnico, 6 
kosov, staro 80 let, dobro ohranjeno, 
tel.: 04/51-37-141 13002324

OGREVANJE, HLAJENJE
PRODAM

100-LITRSKI bojler iz nerjaveče 
pločevine, tel.: 031/678-828 13002395

BOJLER Lentherm, 200 litrov, tel.: 
030/268-162 13002345

PEČ Vrečko na drva, rabljena, stara 6 
let, 32 kw, tel.: 031/678-828 13002396

PEČ Neca na olje, malo rabljena, tel.: 
031/678-828 13002397

VRTNA OPREMA
PRODAM

MASIVNO klop, dolžine 2 m, tel.: 
041/895-352 13002306

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Družba Domplan, d. d, širi dejavnost po-
sredovanja nepremičnin na območje občin 
Škofja Loka in Medvode. V naši enoti na 
Mestnem trgu 20 v Škofji Loki vam ponuja-
mo ugodno vse storitve v zvezi s posredo-
vanjem nepremičnin in sicer:

 iskanje kupcev in prodajalcev 
nepremičnin;
 strokovno svetovanje in ocenjevanje 
tržne vrednosti nepremičnine;

 preverjanje in pridobitev vseh potrebnih 
dokumentov o nepremičnini (v ZK, v 
katastru stavb);

 izdelava ustreznih pogodb z lastno 
pravno službo;
 pomoč in svetovanje pri vpisu lastninske 
pravice na ime kupca v zemljiško knjigo.

Družba Domplan na nepremičninskem 
trgu Gorenjske predstavlja jam-
stvo za tehnično strokovno upravljanje 
nepremičnin ter varnost in zaupanje pri 
posredovanju le-teh.

STANOVANJE - PRODAMO 
Kranj, Vodovodni stolp, 3-sobno v III. nad-
str. izmere 73,80 m2, l. gr. 1965, obnovljeno 
l. 2005 (kopalnica, WC, CK na plin, okna, 
instalacije v kuhinji in kopalnici) vpisano v 
ZK, klet, balkon, cena 116.000 EUR
Kranj, Zlato polje v bližini zdravstvenega 
doma, dvosobno v 4. nadstr. izmere 46,05 
m2, l. gr. 1960, obnovljena okna l. 2002 in 
kopalnica l. 2010, dvigala ni, balkon, klet, CK 
še ni, možnost priklopa na plin, potrebno 
obnove, cena 59.000 EUR
Kranj, Gorenjesavska cesta, pod Šmarjetno 
goro, enosobno v II. nadstr. od III., izmere 
41,02 m2, uporabne površine 39 m2, l. gr. 
2008, sončna lega, v ceni je tudi celotne 
oprema kuhinje, cena 77.000 EUR
Kranj, Zlato polje, trisobno, II. nadstr. v iz-
meri 97,07 m2 (uporabne površine 73 m2), 
l. gr. 1949, prenovljeno l. 2007 – okna, CK, l. 
2008 – kopalnica, WC, ZK urejeno, stanova-
nje je prazno, cena 107.000 EUR
PARKIRNO MESTO- PRODAMO
Kranj, na Planini II prodamo parkirno me-
sto v podzemni garaži velikosti 12 m2, l. gr. 
2007, cena 9.000 EUR

Domplan d.d., PE Nepremičnine,  
Mesti trg 20, 4220 Škofja Loka
T: 04/51 10 831, F: 04/51 10 835,  
M: 041 647 434, E nepremicine@domplan.si
Domplan d.d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/ 20 68 700, F: 04/20 68 701
M: 041 647 433, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

Kranj, bližina avtobusne postaje, garaža v 
polkleti, velikosti 12 m2, l. gr. 1964, cena 
11.000 EUR
HIŠE – PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonadstropna, 
120 m2 stanovanjske površine na parceli 
velikosti 262 m2, l. gr. 1935, prenovljena l. 
2002 – okna, vse instalacije, kopalnica, CK 
na olje, dvorišče, kjer je možno parkiranje za 
dva avtomobila, terasa s 115 m2 vrta, cena 
150.000 EUR
Kranj, Klanec, vrstna, tlorisa 125 m2 na 
parceli velikosti 182 m2, l. gr. 1974, upo-
rabne površine 3 x 80 m2, streha zame-
njana l. 2007, ogrevanje na plin, v hiši 
garaža, lepa sončna lokacija, cena 
205.000 EUR
Bližina Škofje Loke, v naselju, enonadstro-
pna tlorisa 113 m2, dvodružinska – v vsaki 
etaži 3-sobno stanovanje, parcela velikosti 
350 m2, l. gr. 1942, obnovljena l. 1995, CK na 
olje, cena 210.000 EUR
Davča, enonadstropna tlorisa 90 m2 na 
parceli velikosti 942 m2, l. gr. 1930, obnova 
streha 1950, l. 2000 obnovljeno – tlaki, WC, 
kuhinja, vse instalacije, zelo lepa sončna lo-
kacija, ok. 6 km oddaljena od smučišča Cer-
kno, cena 85.000 EUR
POSLOVNI PROSTOR PRODAMO
Tržič, Deteljica, na dobri, prometni lokaciji 
za trgovino, pisarniško ali računalniško de-
javnost v skupni izmeri 1130 m2 (klet 522 
m2 in v etaži 581 m2) l. gr. 1978, možnost 
parkiranja, CK, ZK urejeno, cena 740 EUR/
m2 in še en poslovni prostor v kleti za trgo-
vino ali skladišče izmere 605 m2, l. gr. 1978, 
cena 640 EUR/m2
Tržič, v centru mesta na glavni ulici, pritličje 
v izmeri 30 m2, l. gr. 1900, že delno preno-
vljen, primeren za neživilsko trgovino, cena 
25.000 EUR
PARCELA – PRODAMO
Tržič, Hudo, velikosti 1099 m2, zelo lepa, 
ravna, vsi priključki, cena 115,00 EUR/m2
Gorenjska, Žirovnica, na zelo sončni lokaci-
ji 4 parcele velikosti 828 m2, 627 m2, 632 
m2, in 689 m2, dostop urejen, priključki ob 
parceli, ZK urejeno, cena 85 EUR/m2
Bašelj, velikost 1007 m2, zelo sončna in v 
mirnem okolju, malo v naklonu, na parceli 
že elektrika, voda in telefon, cena 115 
EUR/m2,
Kranj, proti Naklem, v industrijski coni v iz-
meri 3260 m2 za proizvodnjo, skladišča, 
parkirišče, cena 100 EUR/m2, priključki ob 
parceli, dostop urejen – asfaltiran.
Kranj, Planina I, Župančičeva ulica v izmeri 
1429 m2, možna je samo gradnja podze-
mne garažne hiše, cena 80 EUR/m2
Preddvor, Tupaliče v izmeri 2184 m2 za po-
slovni objekt velikosti tlorisa 19,30 m x 
13,60 m z gradbenim dovoljenjem, cena 
140 EUR/m2

��������	
�	
��
�	�������
��	�����	
��
	������
���
���
�����������
www.komunala-kranj.si 
info@komunala-kranj.si 
Komunala Kranj, �������
�����
�����
�������
!�
"### Kranj.

PREDAVANJA

O zdravilnih rastlinah
Žirovnica – Prosvetno kulturna sekcija pri Društvu upoko-
jencev Žirovnica vabi svoje člane in simpatizerje na predava-
nje O zdravilnih rastlinah, ki bo v torek, 18. junija, ob 19.30 
v prostorih Gostišča Osvald. Predavala bo Tjaša Prevodnik, 
mag. farm. spec. 

Proučevanje Svetega pisma

Kranj – Društvo prijateljev Svetega pisma vabi jutri, v sobo-
to, 15. junija, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na prou-
čevanje Svetega pisma z okvirno temo O samoobvladanju s 
svetopisemskega vidika. 

KONCERTI

Letni koncert ŽPZ Lipa Radovljica
Radovljica – Letni koncert Ženskega pevskega zbora Lipa 
Radovljica bo v nedeljo, 16. junija, ob 19. uri v Radovljiški 
graščini.

Koncert Škofjeloškega okteta
Škofja Loka – Prosvetno društvo Sotočje vabi na koncert 
Škofjeloškega okteta z naslovom O kresu, ki bo v petek, 21. 
junija, ob 20. uri v Sokolskem domu. Že ob 19. uri pa bo v 
vhodni dvorani Sokolskega doma odprtje fotografske razsta-
ve Gojmirja Antona Kosa, na kateri bo za glasbeno doživetje 
poskrbel Škofjeloški oktet. Vstop je prost.

Večerni ave
Kranj – Letni koncert APZ France Prešeren Večerni ave se 
bo v cerkvi svetega Modesta na Zlatem polju začel jutri, v 
soboto, 15. junija, ob 19.45.

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Janez Rozman, s. p. - Rozman bus, www.rozmanbus.si, tel.: 04/5315 249
ENODNEVNI IZLETI –  GROSSGLOCKNER: 4. 7.; TRST: 19. 6.; BIO-
TERME: 17. 6.; VEČDNEVNI BANOVCI: 14.–18. 10.; BANJA VRUČICA: 
12.8.-15.8.; MADŽARSKE TOPLICE: 8.-11. 8.; MEDŽUGORJE: 21.–23. 10.; 
DUGI OTOK: 25.–28. 6., 28. 6.–5. 7., 26. 7.–2. 8., 16.–19. 8., 19. 8.–26. 8., 26. 
8.–2.9.; ROGOZNICA: 7.–14. 9.; PELJEŠAC: 21.–28. 9.; AVTOBUSI: 52-, 
56-, 60-SEDEŽNI IN KOMBI 8+1.

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na. 

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Gasilska veselica
Hrastje – PGD Prebačevo-Hrastje vabi v nedeljo, 16. junija, 
od 17. ure dalje na veliko vrtno veselico z Ansamblom Roka 
Žlindre. Poleg dobre pijače in hrane bo poskrbljeno še za 
kegljanje in srečelov z bogatimi nagradami.

Bio dan
Domžale – Občina Domžale vabi jutri, v soboto, 15. junija, 
od 8. do 13. ure v Češminov park na Bio dan.

Druga tekma koscev za državno prvenstvo
Cerkno – Krajani Polic v občini Cerkno organizirajo v sode-
lovanju z Društvom koscev in kosic Slovenije v nedeljo, 16. 
junija, s pričetkom ob 14. uri drugo tekmo za državno prven-
stvo za Veliki pokal Primorske.

Velika konjeniška prireditev
Globoko – V Globokem se bo v nedeljo, 16. junija, ob 11. 
uri začela velika konjeniška prireditev – tekmovanje za pokal 
Slovenije v vožnji vpreg.

Dan pohodništva na Krvavcu
Cerklje – Društvo upokojencev Cerklje obvešča svoje člane, 
naj se udeležijo humanitarne prireditve – Dan pohodništva 
na Krvavcu, ki bo v soboto, 22. junija, od 7.30 dalje. Prijavite 
se na spodnji postaji RTC Krvavec.

Barjanska noč in otroške barjanske žabarije
Barje – Turistično društvo Barje prireja jutri, v soboto, 15. 
junija dve prireditvi: Otroške barjanske žabarije med 10. in 
13. uro ter Barjansko noč ob 19. uri. 

IZLETI
Na Grajšco občudovat gorsko cvetje
Gozd-Martuljek – Planinsko društvo Gozd Martuljk, Odsek 
za varstvo gorske narave, vabi v nedeljo, 16. junija, na Grajš-
co (1760 m) občudovat gorsko cvetje. Prijave sprejema Oti, 
041 363 730, do sobote, 15. junija. 

Pohod na Krvavec
Naklo – Pohodniška sekcija Društva upokojencev Naklo vabi 
jutri, v soboto, 15. junija, na pohod na Krvavec. Zbirališče bo 
ob 7. uri pred kulturnim domom Naklo. 

Pohod Pišnica–Krnica–Kekčeva dežela
Brezje, Mošnje, Ljubno – Društvo upokojencev Brezje–Moš-
nje–Ljubno vabi člane v četrtek, 20. junija, na pohod Kranj-
ska Gora: Pišnica–Krnica–Kekčeva dežela. Odhod avtobusa 
s Posavca proti Radovljici bo ob 8. uri. Prijave sprejema Va-
lentin Toman do torka, 18. junija, na tel. 041 921 970.

Srečanje na Blegošu
Zlatorogova transverzala ponosa združuje dvanajst poho-
dov na dvanajst slovenskih hribov, na vrhu katerih je vsakič 
organizirano družabno srečanje. Tako bo jutri, v soboto, 15. 
junija, srečanje od 8. ure dalje potekalo pri Koči na Blegošu. 
Pri tem Pivovarna Laško za vsakega pohodnika, ki se ta dan 
vpiše v planinsko knjigo, nameni en evro za nadaljnje uspe-
šno delovanje lokalnega planinskega društva.

Tradicionalni pohod na Blegoš
Bitnje – Jutri, v soboto, 15. junija, bo Tradicionalni pohod na 
Blegoš. Odhod bo ob 4. uri z nogometnega igrišča v Spod-
njih Bitnjah. Za prevoz do doma se boste dogovorili ob pri-
javi na nogometnem igrišču.
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OSTALO
PRODAM

LIJAK s pipo, straniščno školjko s 
kotličkom, tuš kabino, bojler in radia-
tor, tel.: 031/201-393 13002361

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

GUMJASTI čoln, dolg 3 m z motorjem 
Tohatsu 5, letnik 2010, tel.: 041/364-
504 13002321

DEKLIŠKE rolerje, štev. 39, nenastav-
ljive, 3 x rabljene, cena 15 EUR, tel.: 
031/422-531 13002379

ROLARJE in vso zaščitno opremo 
za skakanje, ugodno, Bitnje, tel.: 
040/351-342 13002318

KNJIGE,  
PUBLIKACIJE
PRODAM

LEKSIKON spolnosti z anonimno an-
keto med ženskami s fotografijami, tel.: 
041/995-813, 040/155-604 13002331

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

SVETI  Florjan, slikan na betonitni 
plošči, za montažo na pročelje hiše, 
dim. 94 x 125 cm, tel.: 041/563-299 
 13002400

TAPISERIJE, strogi unikati, odlična 
naložba, tel.: 040/567-544 13002385

STARINE
PRODAM

STARINSKO spalnico (postelja, 
omare, nočne omarice), staro več kot 
100 let, masiva, odlično ohranjena, 
tel.: 041/893-138 13002128

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
SONČNA očala tudi z vašo dioptrijo 
v Optiki Aleksandra, Qlandia Kranj in 
Kamnik ter Center Interspar Vič. www.
optika.si, tel. 04/234 234 2. 13002195

PRODAM

APARAT za masažo nog z vibriranjem 
in gretjem stopal, tel.: 059/191-008 
 13002334

ŽIVALI IN RASTLINE
PRODAM

LABRADORCE zdravih delovnih 
staršev (psica - tekma po krvni sledi, 
pes - reševalec) z odlično telesno in 
delovno oceno. Lastna vzreja že več 
kot dvajset let, cena 600 EUR, tel.: 
041/657-175. 13002077

AKVARIJ z opremo, Š: 38, V: 46, D: 
190 cm, tel.: 051/436-567 13002323

PODARIM

MUCKE stare 2 meseca, tel.: 041/ 
585-320 13002370

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

HIDRAVLIČNI cepilniki drv, 13, 17, 
21 in 25 ton ter transportni trakovi za 
transport drv in senenih bal. Kozina 
Kranj, d.o.o., Pintarjeva ul. 5, Kranj, 
tel.: 041/652-285 13002199

KOMBAJN  za krompir Grimme LK 
650, tel.: 041/938-376 13002309

KOMBAJN za krompir Grimme Evro-
pa standard, cena po dogovoru, tel.: 
031/387-397 13002333

KOSILNICO BSC 622, mala kolesa, 
110 cm, akme motor, kot nova, tel.: 
041/489-151 13002310

OBRAČALNIK Sonce, tel.: 031/285-
334 13002372

PUHALNIK tajfun z motorjem, tel.: 
04/53-38-259, 031/853-163 13002374

SAMONAKLADALKO Sip, starejšo 22 
cm3, hidravlični dvig, cena 400 EUR, 
tel.: 031/420-412 13002375

TRAKTORSKO vitlo Uniforest 50 EH, 
čelni nakladač Podlehnik, 6 km, tel.: 
04/59-64-467, 051/304-156 13002363

VRTNO kosilnico Panonija 500, tel.: 
031/494-300 13002348

KUPIM

TRAKTOR in kmetijske stroje, lahko v 
okvari, tel.: 031/500-933 13002214

TRAKTOR Store, Zetor, Univerzale ter 
ostale traktorje, najboljše plačilo, tel.: 
041/849-876 13002234

TRAKTOR Deutz, Tomo Vinkovič, Zetor, 
IMT, Ursus, tel.: 041/678-130 13002339

PRIDELKI
PRODAM

BELO vino Laški rizling, okoliš Ljuto-
mer Ormož, cena ugodna, tel.: 04/20-
45-165 13002386

DOMAČE žganje, sadjevec, tel.: 
041/419-888 13002373

JAGODE, sveže in sladke, Markuta, 
Čadovlje 3, Trstenik, 04/25-60-048 
 13002366

VINO - cviček, integrirana pridelava, v 
rinfuzi ali ustekelničen, vsa dokumen-
tacija, dostava na dom, in sadjevec, 
tel.: 031/206-874 13002392

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 BIKCA simentalca, stara 7 in 10 dni, 
Mošnje 7, tel.: 04/53-38-196 13002376

BIKCA simentalca, starega 10 dni, tel.: 
041/396-384 13002326

BIKCA simentalca, starega 14 dni, tel.: 
031/343-177 13002369

ČB BIKCA, starega 14 dni, tel.: 
040/750-993 13002402

JENIČKO simentalko, staro 10 dni, 
tel.: 031/568-144 13002338

KOKOŠI nesnice, cena 10 EUR/
kokoš, tel.: 031/346-820 13002330

KOKOŠI nesnice, jarkice tik pred nes-
nostjo, tel.: 070/545-481 13002368

KOZO mlekarico, cena 40 EUR, tel.: 
041/758-972 13002319

TELETA, pasme ČB LS, tel.: 04/25-
60-224, 051/205-800 13002391

TELICO simentalko v 5. mesecu bre-
josti, tel.: 041/741-837 13002327

TELICO 6 mesecev brejo, Povlje 2, 
tel.: 04/25-60-226 13002357

TELIČKO simentalko, staro 7 mes-
ecev, tel.: 04/53-31-380, 041/286-
701 13002337

TELIČKO simentalko, staro 16 mes-
ecev, tel.: 04/25-03-204 13002362

TELIČKO simentalko, staro do 10 dni, 
Bodešče 2 b, tel.: 04/57-44-74913002367

TELIČKO simentalko, staro 3 mesece, 
tel.: 031/309-731 13002378

KUPIM

1 TEDEN staro teličko mesne pasme, 
tel.: 041/754-709 13002364

BIKCA simentalca, starega do 3 mes-
ece, tel.: 040/334-733 13002313

BIKCA mesne pasme, starega do 1 
mesec, tel.: 041/841-632 
 13002359

TRAKTOR Zetor, Ursus, Univerzale, 
Deutz, Store ali Ferguson, Tomo 
Vinkovič, tel.: 041/235-349 
 13002399

ZAHVALA

V 78. letu starosti je v Gospodu mirno zaspala naša sestra

Ana Valjavec – Sestra Valerija

Od nje smo se poslovili v torek, 4. junija, na Brezjah. Iskreno se zahvaljujemo sosestram 
Šolskih sester z Brezij za vso skrb v času njenega bivanja v samostanu in lepo pripravljen 

pogreb. Hvala tudi vsem duhovnikom za lepo opravljen pogrebni obred in sveto mašo. 
Zahvaljujemo se vsem sorodnikom in znancem za izrečena sožalja, darovane svete maše  

in darove za cerkev in vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti.

Žalujoči vsi njeni domači
Srednja Bela, 2. junija 2013

OSMRTNICA

Vsem prijateljem in znancem sporočamo žalostno vest, da nas je  
v 85. letu starosti zapustila naša draga 

Marija Kalan

Od nje se bomo poslovili jutri, v soboto, 15. junija 2013, ob 12. uri na pokopališču v Bitnjah.
Žara bo danes od 12. ure dalje v poslovilni vežici na tamkajšnjem pokopališču. 

Po pogrebu bo sveta maša zadušnica v farni cerkvi na Bregu ob Savi.

Žalujoči vsi njeni

OSMRTNICA

Po dolgotrajni bolezni nas je v 74. letu zapustil  mož, oče, tast, ded, 
praded ter član uprave podjetja Polycom Škofja Loka 

Vinko Stanonik

Pogreb pokojnika bo danes, v petek, 14. junija 2013, ob 16. uri na 
pokopališču v Poljanah nad Škofjo Loko. Žara bo ta dan od 10. ure 
dalje v vežici v Poljanah.

Žalujoči: žena Marija ter sinova Iztok in Igor z družinama

Srce je omagalo,
tvoj dih je zastal,
a nate spomin
bo večno ostal.

ZAHVALA

V 83. letu starosti nas je za vedno zapustil mož, oče, ded in praded

Albin Peteh

Človek se rodi, celo življenje dela in potem nenadoma umrje. Za 
atom Albinom so nam ostala dobra dela in lepi spomini.
Iskrena zahvala vsem in vsakomur posebej za izrečene tolažilne 
besede in vaše spremstvo dragega ata Albina k večnemu počitku. 
Posebna zahvala sosedom, ki so nam v težkem trenutku nesebično 
pomagali.

Žalujoči: žena Vera, sin Drago z družino in hčerka Magda z družino

 ZAHVALA 

V 69. letu je za vedno odšel naš dragi mož, oče, stari ata in brat     

Rok Mohorič 
iz Ojstrega Vrha 12 

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, vaščanom, vsem 
prijateljem in znancem, ki ste nam izrekli besede sožalja in bili z nami 
ob težkih trenutkih. Hvala vsem za podarjene sveče, cvetje in denarne 
darove. Hvala tudi g. župniku, pevcem, pogrebni službi Akris in vsem, 
ki ste ga v tako velikem številu pospremili na zadnji poti. 

Žalujoči vsi njegovi 
31. maja 2013 

Ljudje vstopajo v naše življenje 
in nas nekaj časa spremljajo. 
Nekateri so z nami za vedno, 
ker ostanejo v naših srcih. 

VEČ simentalcev od 200 do 300 kg, tel.: 
04/25-21-695, 040/213-806 13002353

OSTALO
PRODAM

PORODNO pripravo za pomoč pri telit-
vi in bukova drva, tel.: 041/841-632  
 13002358

ROČNI voz »kimpež«, odlično ohran-
jen, možnost dostvae, ugodno, tel.: 
040/934-499 13002335

SENO v kozolcu, tel.: 031/624-552  
 13002387

STEBRE za kozolec - lesene, tel.: 
031/585-345 13002365

KUPIM

RABLJENE kletke za pribl. 40 kokoši 
nesnic, tel.: 041/692-736 13002329

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

HONORARNO dobi delo oseba za 
pomoč v kuhinji, Gostilna Belšak, Golo 
Brdo 8, 1215 Medvode, tel.: 01/36-
11-242, po 11. uri 13002225

V PE KRANJ priučimo in zaposlimo 
telefonista/ko za delo v telefonskem 
studiu, od pon. do pet. dopoldan. 
Za razgovor pokličite 070/854-990. 
Fantom international, d.o.o., Ul. M. 
Grevenbroich 13, Celje 
 13002325

IŠČEM

IŠČEM DELO - inštrukcije nemščine 
vseh stopenj, Bled - Radovljica, tel.: 
041/582-989 13002383

IŠČEM DELO - pri družinskih opravilih 
in pri oskrbi vašega otroka - zanesljivo, 
tel.: 051/256-605  
 13002204

IŠČEM DELO - oblaganje tal in sten, 
tel.: 051/727-667 13002380

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, s. 
p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-
55-170, 041/733-709; žaluzije, roloji, 
rolete, lamelne zavese, plise zavese, ko-
marniki, markize, www.asteriks.net  
 13002193

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, no-
tranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 13002033

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja 
do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 13002198

ADAPTACIJE, hiš, kopalnic, stanovanj. 
Beljenje sten, fasad, zidarska, gradbe-
na, elektro, vodovodna krovsko klepar-
ska dela, ugodno. Brezobrestni kredit 
do 3 let, tel.: 031/879-739, www.
komplet-plus.si 
 13002200

BARVANJE napuščev in fasad ter vsa 
notranja slikopleskarska dela vam nudi 
Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 179, Na-
klo, tel.: 031/392-909  
 13002066

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kuril-
nega olja, tel.: 041/989-987 
 13002197

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakovan-
je dvorišč, tel.: 041/557-871  
 13002194

IZVAJAM vsa gradbena dela, fasade, 
omete ... Sopaj, d. o. o., Sr. Bitnje 31, 
Žabnica, tel.: 041/583-009  
 13002303

NUDIMO vrtanje dimnikov, vstavitev 
nerjavečih tuljav, zidanje novih, po-
pravila starih dimnikov, menjava dim-
nih obrob in dimnih kap. Panro, d. o. 
o., Ljubljanska c. 80, Domžale, tel.: 
031/520-603 13002294

POSEK in spravilo lesa možnost od-
kupa na panju, na območju Gorenjske 
M-LES, Matej Urh, s. p., Bodešče 18, 
Bled, tel.: 031/561-613 13002239

PSIHOTERAPEVTSKO svetovanje in 
sprostitvene tehnike, tel.: 031/318-
486, www.teloinpsiha.si 13002107

IŠČEM

IŠČEM občasno varstvo za 2-letno 
deklico iz Cerkelj, tel.: 040/979-594 
 13002308

RAZNO
PRODAM

2 PLINSKI jeklenki, 10 kg, in po-
cinkane odtočne cevi, 10 cm, tel.: 
041/596-956 13002340

BTV Matrix 51, predsobno omaro z 
ogledalom, š. 94 v. 200 g. 36, cevi 
za zračnik, dimnik 125, tel.: 041/858-
149 13002341

SMREKOVE kole, dolžine 1,5 do 
2,5 m, debeline 8 do 10 cm, tel.: 
040/364-721 13002332

STOJALO za 200 l.sod z nakladalno 
rampo in Hyundai matrix, letnik 1992, 
kot nov, tel.: 04/25-22-507 13002354

ZAJCE, 4 mesece in zajklo z mladiči 
ter zajklo, brejo, in otroški voziček, tel.: 
041/583-870 13002314

ŽENSKO kolo na prestave, otroško 
in starodobno moško kolo ter varilni 
aparat, tel.: 041/583-870 13002315

PODARIM

2 CISTERNI za kurilno olje, 2000 li-
trov, tel.: 041/655-969 
 13002377



Anketa

Ljudmila Gerden:

»Sive ekonomije je veliko, 
razširila se je z nastopom 
gospodarske krize in tudi 
višjo brezposelnostjo. Ne, 
ne zahtevam vedno računa, 
saj sama davka ne morem 
poračunati.«

Andreja Bešter:

»Vsi se izogibajo plačila viso-
kih davkov, zato se siva eko-
nomija celo povečuje. Raču-
na v trgovini ne vzamem, kot 
podjetnica pa jih dosledno iz-
dajam. Če bi vsi tako delali, 
ne bi bilo nič drugače.«

Primož Zelnik:

»Res sem za nižjo ceno po-
pustil in nisem zahteval ra-
čuna. Tako izgubljamo vsi. 
Zato bo kak oddelek v vrtcu 
in šoli manj, več bomo plačali 
za zdravstvo  Ni čudno, da 
smo dolžni milijarde.«

Zora Gojkovič:

»Mojstri vedno rečejo ceno 
storitve brez računa in z raču-
nom. Ob strožji zakonodaji 
in tudi vzgoji bi se takšnih 
ravnanj lahko obranili, sicer 
bomo sivo ekonomijo in delo 
na črtno težko izkoreninili.«

Boštjan Bogataj

Na račun sive ekonomije naj 
bi bil državni proračun le-
tno ob štiri do deset milijard 
evrov. Učinkovito zbiranje 
davkov bi ustavilo nižanje 
plač, višanje prispevkov za 
zdravstvo, višje cene vrtcev  
Pa vi? Vedno zahtevate račun?

Foto: Gorazd Kavčič

Da in ne sivi 
ekonomiji

Marjeta Žebovec:

»Vedno vzamem račun in 
ga vedno tudi izdam. Držati 
moramo skupaj, s tem biti 
solidarni, saj od države mar-
sikaj dobimo. Kljub čudnim 
praksam je to ključ do reši-
tve.«

info@g-glas.si
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Tjaša Kržišnik

Kranj – Vremenoslovci za ta 
konec tedna napovedujejo 
otoplitev do 27 stopinj Celzi-
ja, tako da bodo najbolj nav-
dušeni že lahko zaplavali v 
nekaterih gorenjskih baze-
nih. Kroparski začenja obra-
tovati jutri, ko bo kopanje 
brezplačno, sicer pa cene tako 
dnevnih kot tudi letnih vsto-
pnic ostajajo enake lanskim. 
Letne vstopnice bodo do 
vključno 30. junija na prodaj 
z 10-odstotnim popustom. 
Za odrasle bodo v predpro-
daji 40 evrov, za otroke od 7 
do 14 let 27 evrov, za najmlaj-
še do 7 let 18 evrov, vstopnice 
za upokojence in študente pa 
31 evrov. Cena dnevnih vsto-
pnic se gibljejo med 5,5 evra 
za odrasle ter 2,5 do 3,5 evra za 
otroke. 29. junija vabijo naj-
mlajše na brezplačne otroške 
vodne igrarije ter na rajanje s 
skupino Malibu.

Jutri vrata odpira tudi Le-
tno kopališče Radovljica. 
Predprodaja družinskih in 
prenosnih sezonskih kart s 
popustom bo potekala do 15. 
junija. Cena letne vstopnice 
za prvega družinskega čla-
na znaša 60 evrov in za vsa-
kega naslednjega 37 evrov, 

prenosna letna vstopnica 
stane 70 evrov. Cena dnev-
ne vstopnice za odrasle je pet 
evrov in pol, za otroke pa 3,9 
evra. Domači plavalni klub 
bo tudi letošnje počitnice po-
skrbel za številne aktivnosti, 
med drugimi za rekreacijsko 
plavanje ter vodno aerobiko.

Na Kopališču Ukova na Je-
senicah bodo odprli kopalno 
sezono v sredo, 20. junija, do 
takrat bodo dokončali redna 
vzdrževalna dela ter se dogo-
vorili glede cen. Prihodnjo so-
boto bodo organizirali gleda-
liško predstavo ter dan pope-
strili z animacijami. 

V Kranju se bo letno ko-
pališče odprlo prihodnjo 
sredo, 19. junija. Sezonske 
vstopnice bodo v predpro-
daji do konca junija po 35 
evrov za otroke ter 60 evrov 
za odrasle, sicer pa bo dnev-
na vstopnica za otroke stala 
3 in za odrasle 5 evrov. Letno 
kopališče Kamnik – bazen 
pod Skalco so z brezplačnim 
vstopom za vse obiskoval-
ce odprli že prejšnjo soboto. 
Cenik vstopnic v primerjavi 
z lani ostaja nespremenjen. 
Letne vstopnice za odrasle 
so po 40 evrov, za učence, 
dijake in študente 24 evrov, 
za najmlajše do šestega 

leta starosti pa po 10 evrov. 
Dnevna vstopnica za odrasle 
je 3,5 evra, za učence, dijake 
in študente 2 evra, za otroke 
do šestega leta pa 1 evro. Na 
kamniškem bazenu bodo 
tudi letos potekali tečaji za 
otroke in odrasle, obeta pa 
se tudi nekaj tradicionalnih 

športnih prireditev. Letno 
kopališče Tržič zaradi ure-
ditve kulturno turističnega 
centra z novima bazenoma 
letošnjo poletno sezono ne 
bo odprto. Delati naj bi zače-
li v prihodnjih dneh, bazen 
pa naj bi predvidoma odprli 
junija prihodnje leto. 

Kopališča že odpirajo vrata
Prvi plavalci so minuli konec tedna že lahko zaplavali v kamniškem bazenu, ta konec tedna pa vrata 
odpirata tudi letni kopališči v Kropi in v Radovljici. V Kranju bodo kopalno sezono začeli 19. junija, na 
Jesenicah pa 20. junija.

Do konca šole bodo odprta vsa gorenjska kopališča. Na 
sliki so prvi kopalci na letnem kopališču v Kropi.

Vilma Stanovnik

Kranj – Obiskovalci Kranja, 
predvsem pa tisti, ki večkrat 
prihajajo po opravkih v občin-
sko stavbo, so bili do prejšnje-
ga tedna vajeni, da so imel s 
parkirno kartico MOK eno 
uro parkiranje brezplačno, 
ostali pa so plačevali parkir-
nino. Od prejšnjega tedna na-
prej pa so parkirišča pred De-
lavskim domom oziroma nek-
danjim kinom Storžič uma-
knjena z območja modre cone 
in niso več del javnega sistema 
parkirišč, saj so se solastniki 
Delavskega doma, ki jih je šti-
rinajst, odločili, da bodo par-
kirišče upravljali sami oziro-
ma v njihovem imenu podje-
tje Eveks, ki ga vodi Veis Šu-
puk, sicer sin enega od solas-
tnikov in upravnika Delavske-
ga doma Ferida Šupuka.

»Z občino nismo našli 
skupnega jezika pri dogo-
varjanju o številu parkir-
nih dovolilnic za solastni-
ke, zato smo se usedli sku-
paj in odločili, da parkirišče 
upravljamo sami. Razume-
mo, da je občina ščitila svoj 
interes, saj so s parkiriščem 
stroški, mi pa smo se za po-
biranje parkirnine z inka-
santom odločili zato, ker bi 
bila sicer že do osme ure par-
kirna mesta povsem polna, 
on pa skrbi tudi za red,« je 
povedal Ferid Šupuk, eden 
od solastnikov, in pojasnil, 
da so se obiskovalci na nov 
sistem pobiranja parkirnine 
že privadili in da so zadovolj-
ni, ker večino dneva najdejo 
parkirni prostor. Parkirnino 
pobirajo ob delavnikih med 
7. in 18. uro, ura parkiranja 
pa stane 1 evro.

Parkirnine  
ne pobira več občina

Katoliška revija Ognjišče bo jutri, v soboto, organizirala že 45. 
romanje  bolnikov in invalidov na Brezje. Romanje je iz skro-
mnih začetkov postajalo vedno bolj množično in si pridobilo 
sloves slovenskega narodnega dne bolnikov, čeprav je v kato-
liški Cerkvi mednarodni dan 11. februarja, na god Matere Božje 
iz Lurda. Letošnje romanje, na katerem bolnim in invalidom ter 
njihovim domačim pomagajo številni prostovoljci, se bo začelo 
ob devetih dopoldne pred baziliko, v kateri bo ob 10. uri daroval 
mašo ljubljanski nadškof in metropolit Anton Stres. Teden ka-
sneje, v petek, 21. junija, ob 18. uri pa bodo v ljubljanski stolnici 
svoje romanje na Brezje začeli mladi. Ponoči, v soboto ob enih 
zjutraj se bodo ustavili v Kranju in nato pešačili do Brezij, kjer 
bo ob sedmih zjutraj zanje posebna maša. J. K.

Brezje

Romanje bolnikov in invalidov

Povečini bo sončno in zelo toplo. 


